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69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Domel učna ura  
za vlado
»Želel bi si, da si enkrat cela vlada 
vzame čas in vsaj eno uro posluša 
o načinu dela v podjetju, ki je ra-
zvojno, inovativno in družbeno 
odgovorno,« je ob 70-letnici Do-
mela dejal gospodarski minister 
Zdravko Počivalšek.

2

GORENJSKA

Za črnavce  
je drugi dom 
Včasih, ko je bil v Preddvoru še 
vzgojni zavod, so jih imenovali 
domci ali zavodski. Sedaj, ko v bi-
valni skupnosti otroke in mlado-
stnike že dvajset let vzgajajo po 
načelih družinske vzgoje, sami 
sebe imenujejo črnavci.

5

RAZVEDRILO

Kraljica se lahko skrije
Marta Polak je bila rojena 22. apri-
la 1910. Dan pred njenim 106. roj-
stnim dnem so v Domu starejših 
občanov Preddvor, kjer prebiva 
zadnjih šest let, pripravili slove-
snost, ki se jo je udeležil tudi po-
možni škof ljubljanske nadškofije 
dr. Anton Jamnik. 

16

ZADNJA

Češnja bo rasla z Mio
Vsi otroci, ki so se lani rodili v ob-
čini Žirovnica, so v dar prejeli sa-
diko drevesa – sadiko, ki simboli-
zira rast in življenje. Pobudo za to 
je vsem slovenskim občinam dala 
Čebelarska zveza Slovenije, nanjo 
pa so se prvi odzvali prav v občini 
Žirovnica.

24

VREME

Danes bo pretežno oblač-
no. Jutri bo oblačno in 
deževno. V noči na četr-
tek se bo zjasnilo, zato bo 
zjutraj ponekod slana. 

5/13 °C
jutri: oblačno in deževno

Maja Bertoncelj

Goričane – Dvorec Goriča
ne je bil Nadškofiji Ljublja
na vrnjen v postopku dena
cionalizacije, dokončno leta 
2007. Potreben je bil teme
ljite obnove, ker pa bi vlo
žek presegel finančne zmo
žnosti nadškofije, želeli pa 
so preprečiti nadaljnje pro
padanje svojega premože
nja, so iskali morebitne par
tnerje. Od prvotne zamisli, 
da bi pri obnovi sodelovalo 
več pravnih oseb, je kot vla
gateljica ostala le Papirnica 
Goričane z namenom, da bi 
v zameno lahko del obnov
ljenega gradu sama uporab
ljala in tržila. Obnova se je 
začela leta 2002, pogodbo o 

najemu pa so podpisali dve 
leti kasneje. Iz nje je bilo iz
vzeto prvo nadstropje za po
trebe ljubljanskega nadško
fa dr. Franca Rodeta, ki je bil 

za nadškofijo tudi podpisnik 
pogodbe.

Kot pojasnjuje Andraž 
Stegu, generalni direktor 
Papirnice Goričane, so v 

obnovo vložili 8,5 milijona 
evrov. Trenutno stanje pa je, 
da grad sameva, nadškofija 
in papirnica pa spore rešuje
ta na sodišču. Pred kratkim 
je potekala prva obravnava 
v zadevi tožbe papirnice zo
per ljubljansko nadškofijo 
za 210.843 evrov, kolikor naj 
bi jo stali obratovalni stroški 
v preteklih petih letih. Na
daljevala se bo julija. Obe 
strani sta sodišču predlagali 
ogled objekta. To pa ni edino 
nerešeno vprašanje med pa
pirnico in nadškofijo. 

»Dvorec je prazen, v njem 
se nič ne dogaja, saj ne mo
remo dokončati obnove,« 
pojasnjuje direktor Andraž 
Stegu. 

Obnovljen dvorec sameva
Papirnica Goričane je v obnovo dvorca Goričane, ki je v lasti Nadškofije Ljubljana, vložila osem 
milijonov evrov in pol. Dvorec sameva, vpleteni strani pa spore rešujeta na sodišču.

Dvorec Goričane za javnost ostaja zaprt. / Foto: Peter Košenina

Simon Šubic

Cerklje – Cerkljanski podje
tnik Peter Slatnar ml. ozi
roma njegovo podjetje Sla
tnar Carbon je blizu pre
vzema programa skakalnih 
smuči, ki se mu je prejšnji 
teden nenadoma odpove
dalo novo vodstvo begunj
skega Elana. »Večino stva
ri smo dorekli že prejšnji te
den, v Elanovi proizvodnji se 
tudi že pripravljajo, da bomo 
prevzeli njihov skakalni pro
gram, odprti ostajajo samo 
še finančni pogoji, o katerih 
pa sem prav tako prepričan, 
da se bomo hitro dogovori
li. Pričakujemo, da bomo 

pogodbo podpisali najka
sneje v torek ali sredo. Čas 
nas priganja, saj mora pro
izvodnja skakalnih smuči 
steči čim prej, mi si priza
devamo, da se bo to zgodi
lo 3. maja,« je za Gorenjski 
glas povedal Slatnar, ki se je 
v smučarskih skokih uvelja
vil kot vrhunski proizvajalec 
skakalnih vezi. 

Prevzem programa ska
kalnih smuči bo potekal na 
podlagi t. i. OEModkupa. 
»V začetni fazi bomo najeli 
Elanovo delovno silo, stroje 
in znanje. Vsi ključni ljudje 
bodo ostali na svojih delov
nih mestih, vse bo potekalo 
kot doslej, le da pod drugo, 

našo blagovno znamko. 
Naša naloga je, da proizve
dene smuči odkupimo po 
dogovorjeni ceni in jih pro
damo naprej. Prva serija bo 
obsegala 700 parov smuči, v 
načrtih pa imamo, da bi na 
sezono izdelali vsaj tisoč pa
rov smuči, v naslednjih letih 
pa še več. Načrtujemo tudi, 
da še letos od Elana odkupi
mo kalupe za smuči in stro
je, ki so namenjeni izključ
no proizvodnji skakalnih 
smuči,« je svoje načrte raz
grnil Slatnar. Kot pravi, bo 
začetni vložek v nov projekt 
znašal okoli 150 tisoč evrov. 

Z Elanom v glavnem že dogovorjeni
Elanov program skakalnih smuči bo najverjetneje prevzel cerkljanski 
proizvajalec vrhunskih skakalnih vezi Peter Slatnar mlajši.

Cerkljanski podjetnik Peter Slatnar ml. bo, kot vse kaže, smučarskim skakalcem že maja 
ponudil kar dva nova proizvoda: namesto Elana skakalne smuči, njegovo podjetje pa je 
razvilo tudi inovativne skakalne čevlje iz karbona. / Foto: Gorazd Kavčič
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ROMAN  ŠKRJANC z Golnika.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Romana Krajnčan z ekipo najboljših plesalcev 
in igralcev na Bledu

V Kulturno-umetniškem društvu Zasip smo v oktobru 2015 za-
čeli otroke razveseljevati z mesečnimi otroškimi matinejami. 
Za zaključek si želimo, da bi izkušnjo naših matinej ponudili 
otrokom iz širše okolice. Zato smo v goste povabili Romano 
Krajnčan in njeno glasbeno predstavo pošast Pozabaaa. Pri-
reditev bo potekala 20. maja ob 18. uri v Festivalni dvorani 
na Bledu. Poleg kulturnega programa z Romano Krajnčan 
se bodo predstavili tudi Navihančki – to so najmlajši člani 
društva KUD Zasip. Predstava je primerna za predšolske in 
šolske otroke. Karte po 8 evrov so na voljo v TIC Bled. Vabimo 
vas, da z nami uživate v največjih glasbenih hitih Romane 
Krajnčan, ki so vpeti v posebno zgodbo. Prepričani smo, da 
vas bodo vrhunski plesalci in igralci s svojimi vragolijami nav-
dušili. Vljudno vabljeni! 

Dvema naročnikoma Gorenjskega glasa podarjamo po dve 
vstopnici. V žrebu boste sodelovali, če boste pravilno odgo-
vorili na nagradno vprašanje: Naštejte vsaj tri pesmi Romane 
Krajnčan za otroke! Odgovore s svojimi podatki pošljite do 
torka, 3. maja 2016, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, 
Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

AKTUALNO info@g-glas.si

Ana Šubic

Železniki – »Domel je ena od 
fantastičnih zgodb v vseh ozi-
rih – zaradi več kot sto milijo-
nov evrov prometa, 1100 za-
poslenih, oblike lastništva, ki 
je dokazala, da se da tudi na 
tak način s pogledom v pri-
hodnost biti zelo uspešen,« 
je na petkovi slavnostni seji 
ob 70-letnici največjega že-
leznikarskega podjetja pove-
dal minister za gospodarski 
razvoj in tehnologijo Zdrav-
ko Počivalšek. Ob tem je iz-
postavil, da so Domelove ko-
lektorske sesalne enote vgra-
jene v sesalce vseh največjih 
svetovnih proizvajalcev. »To 
je rezultat, ki je bolj na meji 
neverjetnega kot pa realne-
ga. Zato sem kot minister po-
nosen in z veseljem pridem 
na takšne slovesnosti. Že-
lel bi si, da si enkrat cela vla-
da vzame čas in vsaj eno uro 
posluša o načinu dela v pod-
jetju, ki je razvojno, inovativ-
no in družbeno odgovorno,« 
je dejal. Za ministra pa je naj-
pomembnejše, da so Dome-
lovi visokospecializirani in 
kakovostni proizvodi plod 
lastnega razvoja: »Da ste ra-
zvojno usmerjeni, kaže tudi 
to, da je več kot 40 odstotkov 
produktov, ki jih imate v svo-
ji proizvodnji in prodajni pa-
leti, mlajših od treh let.« Do-
dal je še, da se vlada zaveda, 
da mora podjetjem ustvari-
ti dovolj uspešne in konku-
renčne poslovne pogoje, saj 
Slovenija živi od gospodar-
stva, zlasti od izvozno us-
merjenega.

Predsednik Gospodarske 
zbornice Slovenije Marjan 
Mačkošek je dejal, da je Do-
mel lahko vzor vsem podje-
tjem, ki bi rada bila poslov-
no uspešna in bi hkrati rada 
gojila delavsko delničarstvo. 

Domelu je to po njegovem 
uspelo zaradi različnih ra-
zlogov: inovativnosti, spo-
štovanja različnosti, skrbi za 
nove generacije in za lokal-
no okolje ter zaradi odločit-
ve, da bodo sami svoj gospo-
dar. »Odločili ste se, da boste 
sami na svojem. Ne tako kot 
je velikokrat primer v Slove-
niji, ko se notranje oz. dela-
vsko lastništvo skuša postavi-
ti zgolj kot orodje za realizaci-
jo neuresničljivih projektov s 
pomočjo davkoplačevalske-
ga denarja,« je opozoril.

»Imamo jasno program-
sko vizijo: ohranjanje vodil-
ne razvojne pozicije na trgu 

sesalnih enot in rasti kot glo-
balni razvojni dobavitelj EC-
-sistemov in komponent. S 
tem izpolnjujemo Domelo-
vo poslanstvo: zagotavljanje 
kvalitetnih delovnih mest s 
stalno višjim nivojem znanj 
in kompetenc,« je poudari-
la predsednica uprave Do-
mel Holdinga dr. Jožica Re-
jec. Izpostavila je veliko iz-
vozno usmerjenost podje-
tja, saj neposredno izvozi-
jo okrog 90 odstotkov iz-
delkov, posredno pa še bi-
stveno več. »Druga poseb-
nost je notranja lastniška 
struktura, ki v povezavi z 
vpetostjo v lokalno okolje in 

zgodovinskim vtisom vred-
note delovnih mest nareku-
je celovito dolgoročno na-
ravnanost. To je družbena 
odgovornost: pošten odnos 
do vseh sodelujočih in od-
govornost do partnerjev v 
nabavni verigi, zaposlenih, 
sredstev in družbenega oko-
lja,« je dodala.

Po besedah direktorja Do-
mela Zvoneta Torkarja not-
ranje lastništvo še ni samo 
po sebi ključ do dobrih re-
zultatov podjetja v zadnjih 
letih: »Ključ za uspeh so v 
prvi vrsti motivirani zapos-
leni z visokimi kompeten-
cami, ki Domelove vredno-
te ne le poznajo, ampak jih 
tudi živijo.«

Domel bo sicer 70 let do-
polnil jutri, saj je pravni na-
slednik Kovinarske zadru-
ge Niko, ki jo je Niko Žu-
mer skupaj s petnajstimi 
somišljeniki ustanovil 27. 
aprila 1946.

Domel učna ura za vlado
»Želel bi si, da si enkrat cela vlada vzame čas in vsaj eno uro posluša o načinu dela v podjetju, ki je 
razvojno, inovativno in družbeno odgovorno,« je ob 70-letnici Domela dejal gospodarski minister 
Zdravko Počivalšek.

Ob 70-letnici ustanovitve je Domel obiskal tudi gospodarski minister Zdravko Počivalšek. 
Ob njem dr. Jožica Rejec in župan Železnikov Anton Luznar, v ozadju Marjan Mačkošek. 

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Osrednja državna 
proslava ob dnevu upora pro-
ti okupatorju bo na predve-
čer praznika, drevi ob 20. uri 
v Križankah v Ljubljani. Slav-
nostni govornik bo predse-
dnik državnega zbora Milan 
Brglez. Prireditve potekajo 
tudi na Gorenjskem: v Ško-
fji Loki so proslavili že sino-
či v Sokolskem domu, kjer 
je bil slavnostni govornik dr. 

Matjaž Kmecl. V Kamniku bo 
slovesnost danes ob 18. uri v 
parku Evropa sredi Kamnika. 
Na jutrišnji praznični dan pa 
bo že 23. pohod prijateljstva in 
spomina – Udin boršt 2016 v 
organizaciji Združenja bor-
cev za vrednote NOB Kranj in  
njenih organizacij na Kokrici 
in v Dupljah. Začetek pohoda 
bo med 8. in 10. uro pred trgo-
vino Mercator na Kokrici, po-
hodniki pa bodo odšli v Udin 
boršt, kjer bodo izbirali med 

dvema potema, dolgima se-
dem in 13 kilometrov. Opol-
dne bo pred trgovino krajša 
slovesnost, na kateri bo govo-
rila poslanka državnega zbo-
ra Violeta Tomič.

Letos mineva tudi 75 let 
od ustanovitve Osvobodil-
ne fronte slovenskega naro-
da (OF). Ustanovljena je bila 
26. aprila 1941 v hiši knji-
ževnika Josipa Vidmarja v 
Rožni dolini v Ljub ljani in 
je po nemškem napadu na 

Sovjetsko zvezo Slovence 
pozvala k takojšnjemu od-
poru proti okupatorjem. OF 
so ustanovili Komunistična 
partija Slovenije, Sokoli, Kr-
ščanski socialisti in sloven-
ski kulturni delavci. V izjavi 
(programu) OF je bilo zapi-
sano, da se mora akcija pro-
ti okupatorju začeti takoj, ta 
pa naj bi pomenila izhodišče 
za osvoboditev in združitev 
vseh Slovencev. Zapisano je 
bilo še, da OF deluje za slogo 
in enotnost vseh petih naro-
dov Jugoslavije, z osvobodil-
no akcijo in aktivizacijo slo-
venskih množic pa naj bi OF 
preoblikovala slovenski na-
rodni značaj oziroma naj bi 
se z njo oblikoval »nov lik ak-
tivnega slovenstva«.

Praznujemo dan upora
Jutri bo državni praznik, dan upora proti okupatorju. Letos mineva tudi 75 let 
od ustanovitve Osvobodilne fronte slovenskega naroda.
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Predsednik Gospodarske zbornice Slovenije Marjan 
Mačkošek: »Odločili ste se, da boste sami na svojem. 
Ne tako, kot je velikokrat primer v Sloveniji, ko se 
notranje oz. delavsko lastništvo skuša postaviti zgolj 
kot orodje za realizacijo neuresničljivih projektov s 
pomočjo davkoplačevalskega denarja.«

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Na včerajšnji iz-
redni seji državnega zbora je 
ministrica za kulturo Julija-
na Bizjak Mlakar nepreklic-
no odstopila. Njeno razreši-
tev je predlagal predsednik 
vlade Miro Cerar, češ da 
ne izkazuje zadostne oseb-
ne odgovornosti za skupno 
delo vlade in da ne uresni-
čuje (ali pa to počne občutno 
prepočasi) naloge na podro-
čju svojega resorja, saj kljub 
zadostnemu času za nekate-
re temeljne zakonske spre-
membe in za sprejem dru-
gih nujnih ukrepov teh še 
ni pripravila. Eden zadnjih 
očitkov ministrici se je nana-
šal na njeno odlašanje z izvr-
šitvijo sklepa vlade v zvezi z 
idrijskim rudnikom. 

Ministrica Julijana Biz-
jak Mlakar se je vse do vče-
raj upirala, da bi sama po-
dala odstopno izjavo. Včeraj 
pa je vendarle nepreklicno 

odstopila, pred tem pa je 
poslancem povedala svoje. 
Dejala je, da je verjetno edi-
na ministrica, ki jo premier 
razrešuje zato, ker ni brez-
pogojno poslušna njego-
vim zahtevam, ki bi pome-
nile ravnanje v nasprotju z 
zakonskimi predpisi. Biz-
jak Mlakarjeva se po odsto-
pu iz vlade vrača v poslanske 
klopi. Kulturno ministr-
stvo bo začasno vodil mini-
ster za Slovence v zamejstvu 
in po svetu Gorazd Žmavc, 
kot morebitnega prihodnje-
ga ministra za kulturo pa se 
omenja Toneta Peršaka. Ju-
lijana Bizjak Mlakar se bo po 
odstopu vrnila v DeSUS-ovo 
poslansko skupino, kjer jo 
bodo po besedah prvaka De-
SUS-a Karla Erjavca toplo 
sprejeli in se veselijo nje-
nega prispevka v državnem 
zboru. Od poslanske funkci-
je pa se bo morala posloviti 
prav tako na Gorenjskem iz-
voljena Jana Jenko.

Ministrica naposled 
odstopila
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V  Tržiču, zibelki čevljar-
stva, so še doma šuštar-
ji. Več manjših podjetij 

nadaljuje s to izjemno dedišči-
no. Imajo znanje, pridne roke, 
kakovost, poslovno idejo in oči-
tno znajo tudi dobro računati 
in načrtovati, da se jim finanč-
no izide konec meseca. Ni jim 
lahko, a ne vpijejo v nebo, da se 
čevljarstvo v Sloveniji ne spla-
ča, ker so predragi stroji, ker je 
predraga delovna sila itd. Žal 
na ta način ne morem pisati 
o Peku, ki je v stečaju. Peko je 
imel veliko pridnih rok v pro-
izvodnji, v razvoju …, ki pa so 
morale po stečaju, mnogo njih 
pa že prej, potrkati tudi na vra-
ta zavoda za zaposlovanje. Kje 
bodo te roke plemenitile naprej 
svoje znanje, žal ne vem. Pa 
je imel Peko z menjavajočimi 
se menedžerji v zadnjih letih, 
nekaj jih niti stroke ni poznalo 
dobro, in državo kot večinsko 
lastnico sploh poslovno idejo, 
pravo voljo, ali pa je bilo 'reševa-
nje' Peka samo dobra predstava 
za javnost, dokler je to šlo?

O usodi Peka in njegovih 
zaposlenih so večkrat govorili 
občinski svetniki v Tržiču. Na 
zadnji seji pred slabim tednom 
dni na to temo niso imeli nobe-
nega vprašanja (več). Ponudb 
za najem več tisoč kvadratnih 
metrov proizvodnih prostorov v 
tržiški tovarni je bilo še nedolgo 
nazaj kar nekaj, v celoti vplača-
na varščina, ki izkazuje resnost 
ponudb, le ena sama. Vplačala 
jo je znana slovenska obliko-
valka za najem sto kvadratnih 

metrov. Peko za nov zagon pot-
rebuje kapital, a kdo bi tvegal s 
tem, da gre še vedno za dobro 
naložbo, ko pa kupca že mene-
džerji niso uspeli pritegniti?

Pa se vrnimo nazaj k tr-
žiškim šuštarjem. Vedno, ko 
pridem v Tržič, mi zadiši po 
šuštariji. Kar nekaj praznikov 
imajo povezanih s šuštarijo in 
radi ter s ponosom jih praznuje-
jo. Že v uvodu omenjeni tržiški 
šuštarji znajo narediti in popra-
viti čevelj, ker se njihovo znanje 
prenaša iz roda v rod. Čevljar-
ske šole tako ni več. V tej podobi 
Tržiča zato še toliko bolj bode v 
oči gigantska Pekova proizvod-
na hala, za katero se bojim, da 
bo na letošnjo angelsko nedeljo 
ob največjem šuštarskem pra-
zniku v Tržiču ostala zaprta.

Usoda Peka z več kot stoletno 
tradicijo in s čevljem, ki je sino-
nim za kakovost, je vprašljiva. 
Očitno v Sloveniji zgodbe veli-
kih čevljarskih podjetij težko pe-
ljemo uspešno naprej, ker je bilo 
v preteklosti že v enem samem 
čevlju preveč različnih apetitov. 
Ne vem, ali veste, od kod izvira 
rek 'živeti na veliki nogi'. Raz-
vil se je na podlagi modela klju-
nastega čevlja. Konica čevlja je 
bila lahko različno dolga – več 
ko je imel človek pod palcem, 
daljša je lahko bila. Prepriča-
na sem, da tržiški šuštarji, z 
izjemo Peka, znajo ravno prav 
odmeriti konico čevlja, zato 
lahko pišejo uspešne zgodbe. 
Predvsem pa dokazujejo, in to 
je tudi moje sporočilo, da se da 
in zmore, če se le hoče. 

Tržiški šuštarji
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Suzana P. Kovačič

Razlog za to je, da nadško-
fija kot lastnik za dokonča-
nje investicije ni priskrbela 
gradbenega dovoljenja. Ob-
nova samega posestva tako 
na žalost ne more biti reali-
zirana, samo ta pa bi zagota-
vljala rentabilnost za Papir-
nico Goričane, zato se je tudi 
odločila, da gre v ta projekt. 
Nadškofija je dosegla svo-
je, saj so želeli, da bi v njem 
75. rojstni dan praznoval ta-
kratni nadškof dr. Rode, kar 
se je leta 2009 tudi zgodilo. 
Papirnica pa s takšnim vlož-
kom ne more ostati na pol 
poti z neuresničenim pro-
jektom. O tem bo presodilo 
sodišče,« je stališče Steguja, 
ki pravi, da so se v preteklosti 

trudili najti izhod iz projek-
ta: »V to smo vlagali velike 
napore, z žalostjo pa lahko 
rečem, da nismo našli po-
polnoma nobene pripravlje-
nosti na strani lastnika, na 
strani vseh štirih nadškofov, 
ki so sledili nadškofu Rode-
tu. Zadevo smo zato predali 
v obravnavo sodišču.« 

Papirnica bi dvorec tudi 
odkupila

Dvorec vzdržuje papir-
nica. »Dolžni smo zagota-
vljati varnost, ohranjati ta 
naš vložek in vzdrževanje 
tudi stane,« je povedal Ste-
gu. Na vprašanje, ali se za-
nimajo tudi za odkup dvor-
ca, pa odgovoril: »Ena iz-
med možnosti, ki sem jo 

lani februarja predstavil ak-
tualnemu nadškofu, msgr. 
Stanislavu Zoretu, je prav 
ta, da bi papirnica dvorec od-
kupila. Dogovorjeno je bilo, 
da bodo posredovali svoje 
stališče, odgovor, vendar se 
ni od takrat zgodilo popol-
noma nič.« Ne glede na vse 
so ponosni, da so sodelovali 
pri tem projektu: »To je in-
vesticija, ki smo jo peljali v 
zavesti ohranjanja kulturne 
dediščine kraja, na kar smo 
ponosni. Če ne bi šli v obno-
vo, bi bil objekt danes že kup 
ruševin. To je dejstvo, kar iz-
haja iz elaborata, ki je bil 
narejen pred samim začet-
kom obnove. Obnova je po-
tekala s srcem, zelo racional-
no, kar nam priznavajo stro-
kovnjaki. Praktično nam to 

priznavajo vsi, razen lastni-
ka, ki ne zmore toliko korek-
tnosti, odnosa, da bi prišel 
dvorec vsaj pogledat. Izje-
ma je seveda nekdanji nad-
škof Rode, ki je na dvorcu v 
času svojega bivanja v Slove-
niji preživel kar precej časa.«

Nadškofija odnosov s 
papirnico ne komentira

Vprašanja v zadevi z obrav-
navo na sodišču in kakšne 
načrte ima z dvorcem, smo 
naslovili na Nadškofijo Lju-
bljana. Iz Tiskovnega ura-
da so sporočili, da Nadško-
fija Ljubljana kot zemljiško 
knjižni lastnik in najemo-
dajalec dvorca Goričane po-
slovnih odnosov z najemni-
kom ne komentira, ker »želi 
tako v upravnih kot sodnih 
postopkih odprta vprašanja 
rešiti pravično in primer-
no značaju tega kulturnega 
spomenika«.

Obnovljen dvorec sameva
31. stran

Da bo Peter Slatnar na 
smučeh, ki jih bodo uporab-
ljali tekmovalci, smel ime-
ti lastno blagovno znamko, 
bo moral pridobiti še soglas-
je mednarodne smučarske 
zveze. »FIS bo sicer o tem 
odločal šele na kongresu v 
začetku junija, po zagotovi-
lih Walterja Hoferja in vod-
stva FIS pa z odobritvijo za 
uradnega proizvajalca smu-
či ne bi smeli imeti proble-
mov. Pri tem nam zelo po-
magajo tudi v Smučarski 
zvezi Slovenije, vključil se je 
tudi Janez Kocijančič, član 
predsedstva FIS,« Slatnar 
ne dvomi, da ga ne bi potr-
dili za uradnega proizvajal-
ca skakalnih smuči. 

Prve »slatnarke« že 
konec maja

Prvih sto parov smuči za 
svetovni pokal bodo izdela-
li najkasneje do konca maja, 
saj skakalci po 15. maju že 
začenjajo treninge na ska-
kalnicah. »Z našimi ska-
kalci sem že govoril. Pove-
dal sem jim tudi, da se za-
nje glede skakalnih vezi nič 
ne spremeni, ne glede na to, 
na katerih smučeh skačejo. 
Slatnar Carbon je v osnovi 
še vedno proizvajalec ska-
kalnih vezi in tega posla ne 
bomo mešali z novim pro-
jektom. Nikogar ne bomo si-
lili, da skače z našimi smu-
čmi, sem pa vsem ponudil 
možnost, da jih lahko stesti-
rajo. Seveda pa si zelo želi-
mo, da bi naše smuči upora-
bljal Peter Prevc, ki sicer naš 

projekt podpira,« je povedal 
Slatnar, ki so ga prijetno pre-
senetili tudi prvi odzivi iz tu-
jih reprezentanc: »Kličejo 
me že od vsepovsod, skoraj 
v vsaki reprezentanci bi radi 
imeli nekaj tekmovalcev, ki 
bi uporabljali naše smuči. 
Zakaj tako dober odziv, si ne 
znam razložiti drugače, kot 
da nam očitno zaupajo zara-
di dosedanjih izkušenj z na-
šimi vezmi.«

Novost tudi čevelj iz 
karbona

Čeprav se je Elan skakal-
nemu programu odpovedal, 
ker mu je prinašal izgubo, 
Slatnar verjame, da bo nje-
govo podjetje z njim ustvar-
jalo dobiček. »V projekt se 
zagotovo ne bi vključil, če 
ne bi verjel, da bo prinašal 

dobiček. Če se bo zgodi-
lo nasprotno, se bom takoj 
umaknil,« je zatrdil. Kot pra-
vi, bodo vsaj prvo leto imeli s 
programom skakalnih smu-
či zagotovo precej manj stro-
škov kot Elan, saj tekmoval-
cem ne bodo nudili servisa 
oziroma priprave smuči in 
nagrad, precej manj bo na 
voljo tudi brezplačnih smu-
či. Kot pravi, ni nujno, da 
smuči nosijo ime po njiho-
vi blagovni znamki. »Če se 
bo pojavil vlagatelj, ki bi ga to 
zanimalo – in nekaj zanima-
nja med slovenskimi podje-
tji tudi že obstaja –, se bom 
takoj umaknil in bomo smu-
či proizvajali pod njegovo 
blagovno znamko. Na tek-
movanjih pod okriljem FIS 
je to sicer precej bolj zaple-
teno, že sedaj pa ni nobene 

ovire pri otroških smučeh,« 
dodaja. 

Slatnar bo v novo sezo-
no smučarskih skokov vsto-
pil še z enim novim inova-
tivnim izdelkom – s skakal-
nimi čevlji iz karbona. »FIS 
nam je nove čevlje že odo-
bril, tako da bodo prvi pari 
predvidoma zunaj konec 
maja. Zanje med skakalci 
že vlada izredno zanimanje. 
Čevelj je narejen tako, da se 
lahko zamenja prav vsak del 
in dopušča nadaljnji razvoj. 
Gre za povsem slovenski 
proizvod, saj bo karbonski 
del nastajal v podjetju Alba-
tross Fly iz Begunj, notranji 
čevelj bodo izdelovali v trži-
škem podjetju Migi, za osta-
le dele in sestavo pa bomo 
skrbeli v Cerkljah,« je še na-
povedal. 

Z Elanom v glavnem 
že dogovorjeni
31. stran

»Če se bo pojavil vlagatelj, sem takoj za, da smuči proizvajamo pod njegovo blagovno 
znamko,« pravi Peter Slatnar. / Foto: Gorazd Kavčič
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Gozd - Martuljek – Kranjs-
kogorski turistični delavci 
so prejšnji teden že predsta-
vili načrte za letošnjo pole-
tno turistično sezono, ki se 
je z odprtjem bike parka pod 
Vitrancem dejansko tudi že 
začela. Kot je povedal direk-
tor Turizma Kranjska Gora 
Blaž Veber, svojo pozor-
nost usmerjajo v izboljša-
nje pestrosti ponudbe, ve-
lik potencial pa vidijo tudi 
v povezovanju z novim No-
rdijskim centrom v Plani-
ci ter v Slovenskem planin-
skem muzeju, v sklopu ka-
terega razvijajo nov gorniš-
ki center. Še pred poletjem 
bodo obiskovalcem ponudi-
li številne nove publikacije, 
vezane predvsem na poho-
dništvo, prenovili bodo sple-
tno stran, ki bo obiskoval-
cem omogočala on-line re-
zervacijo namestitvenih ka-
pacitet in storitev. Velik po-
udarek v turistični ponud-
bi tudi v letošnjem letu na-
menjajo številnim poletnim 
prireditvam. Tako med 6. 
in 8. majem ponovno gosti-
jo Evropski pokal v spustu z 
gorskimi kolesi, konec maja 
že šesti Juriš na Dovško 

Babo, 4. junija Goni Pony 
ter Alpe Adria Bike Festival 
sredi junija.

Župan Kranjske Gore Ja-
nez Hrovat je predstavil 
novosti, ki jih pripravlja-
jo predvsem v sodelovanju 
s turističnimi društvi. Med 
njimi je izpostavil dokonč-
no ureditev območja jezera 
Jasna, odprtje novih plezal-
nih poti v Mojstrani in ure-
ditev vstopnih turistično-
-informacijskih točk iz sme-
ri Jesenic, Trente, Rateč in 
Podkorena.

Ena najpomembnejših 
novosti v ponudbi Zgornje-
savske doline to poletje pa 
bo prav gotovo kamp, ki ga 
po skoraj desetletju spet od-
pirajo v Gozdu - Martulj-
ku. Uredili ga bodo tam, 
kjer je nekoč že bil, v nepo-
sredni bližini hotela Špik, 
kjer bo na treh hektarih ze-
mljišč na voljo več kot dves-
to parcel; približno desetina 
za tako imenovane pavšalis-
te, ki so bili v času starega 
kampa tam glavni gostje in 
so tudi najbolj nasprotovali 

njegovemu zaprtju. V teh 
dneh tako že urejajo ze-
mljišče in gradijo sanitar-
ni objekt in recepcijo, v no-
vem kampu pa bodo, ko kot 
je povedal Ernest Poženel, 
direktor podjetja Hit Larix, 
ki bo za investicijo nameni-
lo približno milijon evrov, 
poskrbeli tudi za avtodome, 
uredili otroško pustolovsko 
igrišče, mini market, prosto-
re za žar ter brezžično inter-
netno povezavo. Kamp bodo 
predvidoma odprli do začet-
ka julija. 

Pripravljeni na poletje
V Kranjski Gori bodo do poletja uredili in odprli kamp v Gozdu - Martuljku.

Blaž Veber, direktor Turizma Kranjska Gora, Ernest Poženel, direktor podjetja Larix, župan 
Kranjske Gore Janez Hrovat, direktor podjetja Hit Alpinea Fedja Pobegajlo, predstavnica 
RTC Žičnice Kranjska Gora Klavdija Gomboc in Jure Culiberg, lastnik Bike Parka Kranjska 
Gora, so predstavili načrte za poletno sezono. / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Strahinj – Že ob vhodu v Bi-
otehniški center (BC) Nak-
lo, a ne 'pod streho', so di-
jaki predstavili zaključne 
projektne naloge. Dijakinje 
Anja Jelovčan, Nina Bogataj 
in Polona Starman so pod 
mentorstvom Metke Celar 
raziskovale na temo Sim-
bolika cvetja in barv – upo-
raba v šopku. Odkrile so ne-
kaj simbolike tudi obiskoval-
cem in povedale, da je tuli-
pan simbol lepote ter razko-
šnih in bogatih čustev, med-
tem ko je spominčica rožica 
zvestobe in trajne ljubezni. 
Vsebinsko zanimivih pro-
jektnih nalog je bilo veliko, 
npr. Žganci pa Hitra hra-
na, Narava je naša prijatelji-
ca (linija izdelkov za dobro 
počutje), Možnost ponudbe 
smutijev v BC Naklo,... Dija-
ki Jure Stare, Marko Kršinar 
in Štefan Triller so pod men-
torstvom Barbare Bešter raz-
iskovali na temo Mlečni iz-
delki na visokogorskih kme-
tijah, praktično znanje za to 

so dobili v Polhograjskem in 
Škofjeloškem hribovju in v 
okolici Šoštanja. Stanujem 
pod lubjem je ideja, ki so jo 
razvili dijaki Klara Jenko, Ju-
rij Močnik in Ana Pekovec 
pod mentorstvom Marjete 
Vovk in Stelle Kljajič, z njo 
vabijo otroke na dvodnevni 
tabor na posestvo BC Naklo s 
spanjem v kožaricah, doma-
čo hrano in raznolikimi de-
javnostmi. Upajo, da bo šola 
njihovo idejo udejanjila. 

Pod kozolcem na po-
sestvu BC Naklo so bile 

obiskovalcem na voljo zele-
njavne sadike, semena, bal-
konsko cvetje ter trajnice. 
Pripravili so degustacije, od 
domačega kruha do stisnje-
nega jabolčnega soka, ... V 
šoli so bila predavanja, med 
drugim o negi in vzgoji go-
renjskih nageljnov v orga-
nizaciji vsakoletnega pre-
davanja Gorenjske turistič-
ne zveze, ki jeseni tudi po-
deli nagrade za najlepše go-
renjske nageljne v okviru ak-
cije Vrnimo gorenjski nagelj 
na okna in balkone. Potekala 

je tudi 4. mednarodna kon-
ferenca Vivus  z odprto dis-
kusijo sodelujočih podjetij 
na temo Konkurenčna pred-
nost pri trženju. 

Rotary klub Tržič - Naklo 
je BC Naklo podaril defibri-
lator, ki je v veliko pomoč pri 
oživljanju človeka, ob tem je 
imela zdravnica Tatjana Pe-
harc prikaz oživljanja. De-
nar za defibrilator je poma-
gala zbirati dr. Sabina Še-
gula z izkupičkom od pro-
daje avtorskih aranžmajev v 
prazničnem decembru. 

Okušali žgance, vonjali cvetje
V Biotehniškem centru Naklo so povabili obiskovalce na ogled posestva, predavanja in predstavitev 
dejavnosti. Dan odprtih vrat je ponudil nasvete in domače izdelke in bil obenem priložnost za 
razvijanje in uresničevanje idej. Bi stanovali dva dni pod lubjem?

Dijaki BC Naklo so predstavili vsebinsko zanimive zaključne projektne naloge.

Mateja Rant

Bled – Z novim plovbnim re-
žimom, ki bo stopil v veljavo 
1. maja, so uredili dostop do 
jezera ter pristanišča in vsto-
pno-izstopna mesta v skla-
du s prostorskim načrtom 
in zakonodajo. Za razliko od 
starega odloka o plovbnem 
režimu po novem dovolju-
jejo tudi oddajo plastičnih 
plovil, kot so supi, kajaki in 
kanuji, pri čemer so njihovo 
število omejili na 55. Pri tem 
so namreč sledili študiji, ko-
liko plovil prenese Blejsko 
jezero, in vseh skupaj naj bi 
bilo 130, je pojasnil predse-
dnik posebne svetniške ko-
misije za uskladitev intere-
sov glede plovbnega režima 
Jaka Bassanese. »Skoraj vsi 
akterji so v najvišji meri za-
dovoljni,« je ob tem pouda-
ril in dodal, da jim je uspe-
lo »presekati« tudi spor med 
pletnarji in župnijo.

Z novim odlokom med 
drugim vzpostavljajo redni 
linijski prevoz na otok, o 
podrobnostih glede tega pa 
naj bi se še dogovorili. Od-
lok uvaja tudi pristojbine za 
plovbo, in sicer za pletne ta 
znaša pet tisoč evrov na leto, 
za čolne dvesto evrov in za 

druga plovila sto evrov na 
leto. Dovolilnice bodo izda-
li tudi za župnijsko plovilo, 
namenjeno oskrbi Blejske-
ga otoka, za katero pristojbi-
na znaša tisoč evrov letno. »V 
nasprotju z nekaterimi dru-
gimi občinami pa ne bomo 
zaračunavali uporabe rekre-
ativnih plovil za zasebne na-
mene,« je poudaril Bassane-
se in dodal, da so za ta plovi-
la uredili dostop do jezera na 
dveh lokacijah, v veslaškem 
centru in Grajskem kopali-
šču, da bi preprečili uničeva-
nje brežin. S pristojbinami 
naj bi na leto zbrali okrog 135 
tisoč evrov, kar bodo name-
nili za urejanje obale in pre-
novo infrastrukture. 

Po mnenju župana Jane-
za Fajfarja so z novim odlo-
kom prišli do solidne rešit-
ve, ki ohranja blejsko tradi-
cijo, a gre obenem v korak s 
časom. Zadovoljen je tudi, 
da so se umirile razmere na 
jezeru. »Župnik ima omo-
gočen nemoten dostop do 
otoka in njegovo oskrbova-
nje, pletnarji pa lahko nap-
rej delujejo kot že dolga leta. 
Hkrati bodo obiskovalci oto-
ka na njem lahko ostali toli-
ko časa, kolikor bodo želi,« 
je še dejal župan.

Uspelo uskladiti 
različne interese
Blejski občinski svetniki so sprejeli nov plovbni 
režim, s katerim naj bi v konsenzu z vsemi 
deležniki vzpostavili red na Blejskem jezeru.

Urša Peternel

Jesenice – Na Jesenicah bo 
v četrtek znova začel delova-
ti avtomatiziran kolesarski 
sistem JeseNICE Bikes, ki 
so ga odprli lani, prek zime 
pa ni deloval. V sistemu je 
za izposojo na voljo petnajst 
navadnih in šest električnih 
koles, ki se nahajajo v treh 
kolesarnicah: na parkiri-
šču pod občinsko stavbo, pri 
TIC Jesenice in na Hrušici. 
Postopek izposoje je enosta-
ven, je povedala Nena Kolja-
nin s TIC Jesenice, uporab-
nik se mora pred prvo upo-
rabo registrirati na TIC Jese-
nice in vplačati deset evrov 
za celoletno registracijo, po-
tem pa si brezplačno lahko 

izposodi kolo za 840 mi-
nut oziroma štirinajst ur te-
densko. Skozi celoten posto-
pek uporabe uporabnika vo-
dijo tudi navodila na moni-
torjih sistema. Izposojeno 
kolo je mogoče vrniti v kate-
rokoli od treh kolesarnic. 

Lani, prvo sezono delo-
vanja sistema, so izdali ne-
kaj več kot trideset uporab-
niških kartic, v TIC Jese-
nice in na Občini Jesenice 
pa pričakujejo, da bo letos 
uporabnikov še več. S ko-
lesi se je mogoče popelja-
ti tako po mestu in okolici 
kot tudi po asfaltirani ko-
lesarski stezi vse do Kranj-
ske Gore. Kolesarski sistem 
je bil vzpostavljen v sklopu 
projekta IDAGO.

Znova izposoja koles
Na Jesenicah bo znova začel delovati 
avtomatiziran kolesarski sistem JeseNICE Bikes. 
Izposoja je brezplačna.

Komenda – Občinski svetniki so se na četrtkovi redni seji sez-
nanili s poročilom nadzornega odbora o opravljenem nadzoru 
nad poslovanjem podjetja Poslovna cona Komenda v obdobju 
od leta 2011 do 2014 ter poročilu o poslovanju Poslovne cone. 
Soglasno so se odločili, da obe točki zaprejo za javnost.

O Poslovni coni Komenda za zaprtimi vrati
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Preddvor – Gre namreč 
za stanovanjsko skupino 
Vzgojnega zavoda Kranj, 
nastanjeno v hiši ob jezeru 
Črnava. Ustanovili so jo leta 
1996, potem ko so klasični 
vzgojni zavod v preddvorski 
graščini zaprli. Prva stano-
vanjska skupina v Kranju je 
nastala že dve leti prej, isto 
leto kot črnavska pa tudi sta-
novanjska skupina na Mla-
ki, leto pozneje še ena v Stra-
žišču in pred petnajstimi leti 
še v Škofji Loki. Če je v za-
vodskih časih (odprli so ga 
leta 1954) med grajskimi zi-
dovi bivalo od 80 do 100 ot-
rok, jih je danes v skupini 
Črnava sedem. Ismir, Nik, 
Irena, Aleksandra, Valerija, 
Aleksander in Nuša so stari 
od 12 do 15 let in prihajajo iz 

»nefunkcionalnih družin«. 
Bivalna skupnost vzgojnega 
zavoda je njihova nova dru-
žina, tu po načelih družin-
ske vzgoje poskrbijo, da se 
otroci in mladostniki resoci-
alizirajo in se pripravijo na 
življenje.

Za vsakega od njih na-
redijo vzgojni program, ki 
ga potem izvajajo strokov-
ni delavci v bivalni skupini 
skupaj s šolo, ki jo obisku-
jejo v Preddvoru, in z dru-
gimi institucijami, ki so še 
vključene v ta proces. V bi-
valne skupnosti jih z odloč-
bo namestijo centri za soci-
alno delo, izvemo od vzgo-
jiteljev. Za sedmerico otrok 
in mladih skrbijo Maja Le-
ban Ercegovič, Saša Gorenc 
Košir, Svetko Šljivar in Ma-
teja Oman ter gospodinja 
Adrijana Reja. »Ob jezeru 

Črnava naš drugi dom sto-
ji, v njem srečo, mir in var-
nost našli smo mi vsi,« so na 
vabilo na praznovanje dvaj-
setletnice stanovanjske sku-
pine zapisali črnavci. In res 
je v prijazno rumeno hišo z 
veliko teraso ob jezeru priš-
lo veliko gostov. Obiskali so 
jih preddvorski župan Mi-
ran Zadnikar, Tea Dolinar, 
ravnateljica Osnovne šole 
Matije Valjavca Preddvor, 
ki jo obiskuje tudi šest čr-
navcev, starši zavodskih ot-
rok, nekdanji varovanci in 
zaposleni, učitelji in drugi, 
ki so bili v dveh desetletjih 
dela in še v prejšnjih zavod-
skih časih kakor koli pove-
zani s temi otroki. Gostitelje 
in goste je pozdravil ravna-
telj Vzgojnega zavoda Kranj 
Andrej Gregorač, ki je svo-
jo poklicno pot začel prav 

ob jezeru Črnava. Fantje so 
občinstvo ogreli z beatbox 
(glasba z usti) točko, zaple-
sala je preddvorska folklor-
na skupina, v kateri pleše 
tudi ena od deklet iz stano-
vanjske skupine, prebra-
li pa so tudi pismo nekda-
nje stanovalke te skupine, 
Marjane. Danes je uspešna 
zdravnica, preživela pa je 

zelo težko mladost in bila v 
poznem otroštvu sprejeta v 
stanovanjsko skupino, kjer 
je našla pravi dom, kjer so 
jo vzgajali tako s strogostjo 
kot strpnostjo in nežnostjo. 
»Verjeli so vame in mi zau-
pali, mi vplivali samozavest 
in dajali občutek spoštova-
nja,« je zapisala o zaposle-
nih v zavodu, ki so v njenem 

odraščanju odigrali zelo po-
membno vlogo. Njena zgod-
ba je lahko navdih in spod-
buda za vse, ki so drugačni, 
ki so izkusili težko otroštvo 
in izkušnjo v zavodski sku-
pini, le po pravi poti naj gre-
do, zaupajo vase in v ljudi, ki 
se trudijo z njimi, je položila 
na srce današnjim stanoval-
cem skupine Črnava.

Za črnavce je drugi dom 
Včasih, ko je bil v Preddvoru še vzgojni zavod, so jih imenovali domci ali 
zavodski. Sedaj, ko v bivalni skupnosti otroke in mladostnike že dvajset let 
vzgajajo po načelih družinske vzgoje, sami sebe imenujejo črnavci.   

Črnavci so v družbi svojih vzgojiteljev razrezali praznično torto. / Foto: Tina Dokl 

Mateja Rant

Kranj – Viške hrane je mini-
ster Dejan Židan označil za 
velik globalni družbeni pro-
blem, saj se na eni strani 
ljudje soočajo s preveliko ko-
ličino hrane, ki postane od-
padek in obremenjuje tudi 
naravno okolje, po drugi 
strani pa osemsto milijonov 
ljudi vsak dan trpi lakoto. Po 
podatkih statističnega ura-
da v Sloveniji na letni ravni 
zavržemo 150 tisoč ton hra-
ne oziroma v letu 2012 med 
75 do 82 kilogramov hrane 
na prebivalca. Spodbudno 
je, da delež zavržene hrane 
upada in je leta 2014 znašal 
60 kilogramov na prebival-
ca, kljub temu pa si različne 
humanitarne organizacije v 
sodelovanju z državnimi or-
gani prizadevajo, da bi bilo 
teh izgub še manj. 

Vlada je tako ustanovila 
projektno skupino, ki ko-
ordinira delo državnih or-
ganov pri pomoči humani-
tarnim organizacijam, ki se 
trudijo viške hrane, pred-
vsem neporabljeno hrano 
iz javnih zavodov in hra-
no, ki se jim v trgovinah iz-
teka rok uporabe, razdeliti 
socialno šibkim skupinam 
prebivalcev. Kot je opozo-
ril minister Židan, je hra-
na, ki postane odpadek, tudi 
okoljski problem. Zaradi 
odpadne hrane se namreč 

na letni ravni proizvede kar 
sedem odstotkov vseh to-
plogrednih plinov ali 3,3 
milijarde ton. Kot je opozo-
rila glavna inšpektorica na 
inšpektoratu za kmetijstvo, 
gozdarstvo, lovstvo in ribi-
štvo Saša Dragar Milovano-
vič, se na svetovni ravni iz-
gubi tretjina vse hrane, ki 
se proizvede za potrebe lju-
di. Na leto namreč zavrže-
mo 1,3 milijarde ton hrane. 
Zato se ji zdi pomembno 
ozaveščanje posameznikov 
oziroma potrošnikov glede 
viškov hrane že od otroštva 

dalje. Opozorila je, da smo 
pri nakupu hrane pogosto 
neracionalni, ne razume-
mo pa tudi pomena termi-
nov »porabiti do« in »upo-
rabno najmanj do«. »Na-
kupovati moramo preudar-
no in se predvsem izogibati 
prekomernim zalogam hit-
ro pokvarljive hrane, saj je 
zavržena hrana strošek.« 
Živila moramo tudi pravil-
no skladiščiti in hladiti, os-
tanke hrane pa lahko ne-
škodljivo predelamo. Na 
ravni družbe pa bi po nje-
nih besedah lahko po vzoru 

drugih držav članic tudi pri 
nas preučili možnosti za 
morebitne finančne olajša-
ve za donatorje živil.

Med organizacijami, ki 
skrbijo za razdeljevanje 
viškov hrane socialno šib-
kejšim, je tudi zavod Pod 
strehco, neprofitno social-
no podjetje in javna kuhi-
nja. Direktor Zvonko Belič 
je razložil, da na leto razde-
lijo več kot 31 tisoč socialnih 
obrokov oziroma približ-
no 2500 obrokov na mesec. 
Lani jim je uspelo zbrati 85 
ton donirane hrane.

Preveč hrane konča med odpadki
Ob svetovnem dnevu Zemlje so v Šolskem centru Kranj spregovorili o viških hrane in ob tem opozorili 
na pomen odgovornega ravnanja s hrano. Dijakom se je pridružil tudi minister za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano Dejan Židan.

V Šolskem centru Kranj so v družbi kmetijskega ministra Dejana Židana spregovorili o 
viških hrane. / Foto: Primož Pičulin

Suzana P. Kovačič

Tržič – Občinski prostorski 
načrt (OPN) je temeljni pro-
storski akt in je podlaga za 
vse posege v prostor na ce-
lotnem območju občine, ra-
zen na območjih, ki se ureja-
jo z državnimi prostorskimi 
akti. »Zato je to mala prostor-
ska ustava, s katero se določa 
namembnost ali zazidljivost 
zemljišča in predpisuje po-
goje za gradnjo,« je pouda-
ril tržiški župan Borut Sajo-
vic na sredini seji občinske-
ga sveta. Zadnji popoln OPN 
je občina Tržič sprejela leta 
1988, sledilo je le nekaj spre-
memb in dopolnitev. Novi 
OPN so začeli pripravlja-
ti novembra 2009, lotili so 
se ga na pobudo občanov in 
tudi prejeli več kot 2100 nji-
hovih pobud, od tega so jih 
v OPN vključili približno 87 
odstotkov. Postopek pripra-
ve OPN je stal dobrih 220 ti-
soč evrov.

Zajeten dokument na sko-
raj stotih straneh je nemo-
goče povzeti v nekaj stav-
kih, kot pa je poudarila Ja-
sna Kavčič, vodja občinske-
ga urada za okolje in pros-
tor, je bil OPN priprav-
ljen skladno z nadrejeni-
mi državnimi prostorskimi 
akti, veljavno zakonodajo, z 

usmeritvami in zahtevami, 
ki so jih na OPN podali dr-
žavni nosilci urejanja pros-
tora in po postopku, ki ga 
predpisuje Zakon o prostor-
skem načrtovanju. Župan je 
povzel, da je v OPN oprede-
ljenih manj industrijskih ze-
mljišč, da so nekaj območij, 
ki so plazovita, poplavna, s 
prevelikim naklonom izlo-
čili iz stavbnih zemljišč, uki-
nja se razpršena gradnja, na 
športnem področju je dolo-
čena lokacija za novo nogo-
metno igrišče v Križah, turi-
zem naj bi se razvijal v ob-
stoječem stavbnem fondu, 
prednostno se spodbuja ra-
zvoj občinskega središča z 
zagotavljanjem prostorskih 
pogojev znotraj obstoječih 
degradiranih območij, oži-
vlja se kmetijska gospodar-
stva, maksimalno se ohra-
nja naravne kvalitete ... 

Le en svetnik, Klemen Bel-
har, je glasoval proti, ker ima 
nekaj pomislekov. OPN bolj 
legalizira stvari za nazaj, če-
sar je sicer vesel, ker bodo s 
tem rešili marsikatero stisko 
občanov, vendar je po njego-
vem mnenju dokument pre-
malo razvojno naravnan. 
Preostali svetniki so se odlo-
čili drugače in OPN bo začel 
veljati petnajst dni po objavi 
v Uradnem listu. 

Sprejeli malo 
prostorsko ustavo
Tržiški občinski svetniki so po osemindvajsetih 
letih sprejeli nov Odlok o občinskem prostorskem 
načrtu. Le en svetnik je glasoval proti.
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Škofja Loka – Od lanske upri-
zoritve Škofjeloškega pasijo-
na je pasijonski duh še živo 
prisoten v srednjeveškem 
mestu. Vsako leto ga ohra-
njajo z Dnevi Škofjeloške-
ga pasijona, odslej pa tudi 
z vsakoletnim Romualdo-
vim dnem. Lovrenc Maru-
šič, pater Romuald (11676–
1748) je namreč oče Škofje-
loškega pasijona, ene najlep-
ših dramskih iger, ki so jih 
v srednjem veku uprizarjali 
kot spokorniško procesijo v 
postno-velikonočnem času. 
Nastala je 1721, ko je oče Ro-
muald služboval v škofjelo-
škem kapucinskem samo-
stanu. Umrl je 22. aprila 
1748 v Novi Gorici in ta dan 
so loški pasijonci izbrali za 
Romualdov dan.

Letošnjega so proslavili z 
nekaj spominskimi utrinki 
lanske uprizoritve in z glas-
benim nastopom vrhunske-
ga zbora Consortium Mu-
sicum pod vodstvom zbo-
rovodje Gregorja Klančiča. 
Izvedel je Slovenski vojni 

requiem skladatelja Andre-
ja Missona, ki ga je napisal 
na temo zadnje velike voj-
ne, tega strašnega nedoum-
ljivega časa, ki je mnogim 
ljudem prinesel neizmerno 
žalost in trpljenje. »Naši pe-
sniki, ki so med vojno umrli 
na različne načine in na raz-
ličnih straneh, so se me zelo 

dotaknili s svojimi verzi o 
cvetju, rožah in pomladi. V 
pesmih, ki so jih zapeli Fran-
ce Balantič, Anica Černeje-
va, Karel Širok, Alojz Grozde 
in Karel Destovnik Kajuh, je 
veliko ljubezni in lepote. To 
resnično dediščino miru in 
ljubezni, ki so nam jo zapus-
tili, sem izbral za slovenski 

vojni requiem,« pravi avtor, 
ki je tudi pisec glasbe za Ško-
fjeloški pasijon.  

O patru Romualdu je brat 
Jožko Smukavec, predstoj-
nik Kapucinskega samosta-
na v Škofji Loki, dejal, da je 
bil čuteč človek, ki je želel 
zgodbo življenja, Kristuso-
vega trpljenja, žrtvovanja in 

ljubezni prenesti Ločanom. 
Odgovoren je bil za procesi-
jo, torej je bil režiser Škofje-
loškega pasijona: razmišljal 
je, kako bi zgodbo odrešenja 
vključil v ta kraj, izbiral je lju-
di, ki so sodelovali v procesi-
ji, in jih učil, vadili so dogod-
ke iz procesije in v postno-ve-
likonočnem času so jih s pro-
cesijo prenesli someščanom 
... »Navdušil me je s svojo 
tankočutnostjo, z mehkobo, 
ki jo je znal vnesti v trd tekst 
in sporočilo, ki ga je z njim 
dajal ljudem. Upam, da nje-
govo dediščino dobro prena-
šamo v današnji čas,« je de-
jal Jožko Smukavec o Škof-
jeloškem pasijonu in tudi o 
današnjih loških kapucinih, 
Romualdovih naslednikih v 
Škofji Loki. 

O lanski uprizoritvi Ško-
fjeloškega pasijona je dejal, 
da je na poseben način po-
vezala ljudi, čutili so se priv-
zdignjeni, kot bi bili v raju. 
Na podoben način so pasi-
jon doživljali tudi pasijon-
ci, več kot tisoč ljudi, ki so 
del te zgodbe. Eden od njih 
je tudi Matjaž Eržen, vodja 

skupine igralcev iz Žabnice, 
ki je ob Romualdovem dne-
vu zelo čustveno podoživel 
lanski pasijonski čas. Pasi-
jon ga je začaral že leta 1999 
in čar še vedno traja. Po izte-
ku uprizoritve se udeleženci 
čutijo izpraznjene, je dejal, 
toda kmalu spet nastopi čas 
pričakovanja. Zaradi skriv-
ne moči in povezovanja, ki 
ju tke pasijon, bi bil ta lahko 
vsako leto.

Tako pa bo znova leta 
2021, ob tristoti obletni-
ci svojega nastanka. Nanj 
se Škofja Loka že priprav-
lja, tudi z vsakoletnimi pasi-
jonskimi dnevi. Za Romual-
dov dan so se po besedah žu-
pana Miha Ješeta dogovori-
li lani, z namenom, da zbli-
žuje pasijonce in ostale in 
jih spominja na to, da se bli-
ža naslednja uprizoritev. O 
lanski pa je dejal, da je bila 
prav triumf prostovoljstva. 
Ker gre za izjemen prosto-
voljski dogodek, se bo obči-
na z njim prijavila na letoš-
nji nacionalni razpis za naj-
večji prostovoljski dogodek v 
državi.

V spomin na očeta Romualda
Romualdov dan v Škofji Loki, ki ga prirejajo v spomin na očeta Škofjeloškega pasijona, postaja še ena stalnica v ohranjanju pasijonske kondicije.  

Romualdov dan je s Slovenskim vojnim requiemom skladatelja Andreja Missona (sicer tudi 
avtorja glasbe za Škofjeloški pasijon) počastil zbor Consortium Musicum. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Člani Kulturnega 
društva Visoko, ki je pripra-
vilo tokratni praznični pro-
gram, so ob glasbi godalne-
ga kvarteta Maxima vodili 
občinstvo skozi preteklost 
krajev v občini. Slišali smo 
o zaslugah cesarice Mari-
je Terezije za odpravo lako-
te v monarhiji, o krompir-
ju, ki ga je ukazala saditi, o 
cerkvah, do katerih prav tako 
po njeni zaslugi ni smelo biti 
več kot petnajst minut hoda, 
o svetnikih in zavetnikih, po 
katerih so bile poimenova-
ne, pa tudi o kmečkih upo-
rih in Jakobu Staretu iz Pre-
bačevega, ki je bil v 17. stole-
tju usmrčen kot eden od vo-
dij punta.

O novejših časih pa je 
v slavnostnem nagovoru 
spregovoril župan Ciril Koz-
jek. Povedal je, da so lani v 
občini končali projekt Gor-
ki in ob kanalizaciji v sever-
nem delu občine zgradili os-
talo infrastrukturo. Uredi-
li so tudi začasno montažno 
krožišče v poslovno cono, le-
tos pa nameravajo še dosto-
pno cesto. Letos se bo zače-
lo urejanje Blagnetove hiše, 

kulturnega spomenika sre-
di Šenčurja: najprej v delu, 
kjer je bilo gospodarsko po-
slopje, tam bo nastal med-
generacijski center. Župan 
je omenil lansko energet-
sko sanacijo vrtca, obnovo 
mansarde v šoli, novo fasa-
do kulturnega doma na Vi-
sokem, za letos pa napove-
dal začetek gradnje čistilne 
naprave v Trbojah in v na-
daljevanju urejanje kanali-
zacije v južnem delu obči-
ne. Končati nameravajo tudi 
lani začeta dela na Olševku, 

v Sajavčevem naselju pa 
bodo naslednja tri leta gradi-
li ločeni meteorno in fekal-
no kanalizacijo, saj se seda-
nji mešani sistem ni izkazal 
za ustreznega. Brez dobre-
ga sodelovanja z občinskim 
svetom ne bi šlo, je pouda-
ril Ciril Kozjek in se pohval-
no izrekel o delovanju osta-
lih organov občine, omenil 
pa tudi dobre odnose s sose-
dnjimi občinami. 

Vrhunec prazničnega ve-
čera je bila podelitev občin-
skih priznanj. Najvišjega, 

zlatega, letos niso podelili. 
Srebrna so prejeli: Francka 
Škofic Jurgec, Edvard Go-
lob, Marko Žepič in Marko 
Dolinar, bronasta pa Mar-
jeta Sajevic, Franc Draksler 
in Alojz Belehar, vsi dolga 
leta aktivni na več področjih 
družbenega življenja. Spo-
minsko priznanje pa so izro-
čili osnovnošolcu Patriku Ja-
godicu, športniku invalidu, 
ki v plavanju dosega izjemne 
rezultate in je bil lani progla-
šen za najbolj perspektivne-
ga mladega športnika.

Za praznik izročili osem priznanj
S slavnostno akademijo, ki ji je v pozdrav zaigral domači pihalni orkester, so v občini Šenčur proslavili 
občinski praznik. Podelili so osem priznanj zaslužnim občanom: štiri srebrna, tri bronasta in 
spominsko priznanje.

Ob prazniku občine Šenčur so s priznanji nagradili najbolj zavzete občane. / Foto: Tina Dokl

Naklo – Približno 75 tisoč evrov je vredna investicija za 320 
metrov asfaltne preplastitve cestišča iz Dupelj do Trnovca 
v občini Naklo. Kot je povedal župan Marko Mravlja, je bilo 
cestišče v zares slabem stanju, kar ni ogledalo za turiste, poleg 
tega je ta cesta tudi tranzitna iz Podbrezij v Duplje, kamor 
starši pripeljejo svoje otroke v vrtec. Odsek bo dobil javno 
razsvetljavo, uredili bodo meteorno kanalizacijo, denar pa 
bodo zagotovili iz občinskega proračuna. Zaselek Podreber 
v Naklem pa je dobil montažno krožišče, župan je povedal, 
da so s tem zagotovili večjo varnost v cestnem prometu, tod 
mimo gre tudi šolska pot. Investicija je bila ocenjena na 25 
tisoč evrov po predračunski vrednosti, ker pa so večino del 
postorili zaposleni v občinski 'mini' komunalni službi, se je 
vrednost znižala na 17 tisoč evrov. 

Do Trnovca nova cesta, v Podrebru pa krožišče

Novo montažno krožišče v zaseku Podreber

Kranjska Gora – Družbi Hit in Hit Alpinea sta v sodelovanju 
z brazilskim podjetjem Christiane Chabes Representações 
(CChotels) pred kratkim za skupino lastnikov in predstavnikov 
osmih tamkajšnjih turističnih agencij in operaterjev organi-
zirali študijsko turo po Sloveniji. Pokazali so jim turistične 
posebnosti Slovenije, pri čemer so v izhodišče postavili Hitove 
namestitvene kapacitete v Novi Gorici in Kranjski Gori. Kot je 
povedal izvršni direktor družbe Hit Alpinea Fedja Pobegajlo, 
so v Kranjski Gori priložnost izkoristili za predstavitev turistič-
nih programov v vseh letnih časih in posebnosti obhotelske 
ponudbe za različne ciljne segmente gostov.

Brazilski organizatorji potovanj na Gorenjskem
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Kamnik – Razvojni center 
Srca Slovenije, ki združu-
je deset občin, med njimi 
je tudi Kamnik, deluje že 
šestnajst let, letos pa bodo v 
sodelovanju z lokalnimi or-
ganizacijami drugo leto za-
pored pripravili Vikende 
odrtih vrat po posameznih 
občinah. Začenjajo se ta ko-
nec tedna v Kamniku.

»Lani smo tovrstno akcijo 
pripravili v štirih občinah, le-
tos pa se nam je pridružil še 
Mengeš. Skupno je sodelova-
lo šestdeset različnih ponu-
dnikov, udeležilo pa se je je 
okoli 2500 obiskovalcev. Le-
tos verjamemo, da bomo to 
številko podvojiti. Naša osre-
dnja dejavnost je povezova-
nje ljudi na območju delova-
nja Srca Slovenije. Kreiramo 
dobre zgodbe, v katerih se 
prepletajo podjetništvo, turi-
zem in trajnostni razvoj oko-
lja. Z Vikendom odprtih vrat 
turističnim ponudnikom na 
inovativen način omogoča-
mo, da se predstavijo širši 
javnosti, predvsem pa si že-
limo, da bi jih bolje spozna-
li tudi v lokalnih okoljih,« 
je na novinarski konferenci 

povedala Aleksandra Gradi-
šek, direktorica Razvojnega 
centra Srca Slovenije.

Obiskovalci bodo konec 
tedna lahko obiskali več po-
nudnikov, ki bodo označeni 
s posebnimi srčki na vratih, 
deležni bodo posebnih ugo-
dnosti, ki bodo veljale le ob 
Vikendih odprtih vrat, kot so 
denimo popusti, brezplačne 
degustacije, darila, brezplač-
na vodenja ipd. Ponudniki 

pripravljajo edinstvene izku-
šnje, ki jih obiskovalci brez 
najave sicer ne morejo doži-
veti. V akcijo se je v občini Ka-
mnik združilo štirinajst raz-
ličnih turističnih ponudni-
kov, in sicer: Terme Snovik, 
Velika Planina, trgovina z 
lokalno hrano Zlata ptička, 
Hiša keramike – zakaj pa ne 
majolka, Turistično društvo 
Kamniška Bistrica, Zdravil-
ni gaj Tunjice, Gostilna in 

penzion Repnik, Zavod za 
turizem in šport v občini Ka-
mnik, Pub Pod skalo, Turi-
stično društvo Kamn'k, ka-
varna Veronika, Kavarnica 
na Glavnem trgu, Arbore-
tum ter vrtnarka Dragica Bo-
hinec iz Šmarce.

Vikend odprtih vrat v obči-
ni Lukovica bo med 2. in 4. 
septembrom, v občini Men-
geš pa med 23. in 25. sep-
tembrom.

Turizem odpira vrata
Ta konec tedna, od petka, 29. aprila, do nedelje, 1. maja, se bo štirinajst kamniških turističnih 
ponudnikov združilo v skupni akciji Vikend odprtih vrat, ki bo potekal pod okriljem Razvojnega centra 
Srca Slovenije in Zavoda za turizem in šport v občini Kamnik. 

V občini Kamnik bo svojo ponudbo s posebnimi ugodnostmi predstavilo štirinajst 
turističnih ponudnikov.

Aleš Senožetnik

Trzin – V letu 2015 je medob-
činski inšpektorat na podro-
čju inšpekcijskega nadzora 
obravnaval 202 zadevi, kar je 
primerljivo s preteklimi leti. 
Od tega je bilo 59 zadev prene-
senih iz leta 2014. Izrazito pa 
se je povečalo število prejetih 
prijav, ki jih je bilo lani kar 123, 
leto poprej pa le 75, kar pred-
stavlja več kot 60-odstotno 
povečanje. Vodja Medobčin-
skega inšpektorata in redar-
stva Irena Karčnik domneva, 

da bi do porasta prijav lahko 
prišlo zaradi povečane priso-
tnosti v svetih za preventivo, 
več so se pojavljali tudi v me-
dijih. Vse to bi občane lahko 
spodbudilo k večji aktivnosti 
pri prijavah kršitev. 

Daleč največ, skoraj polovi-
co (94) kršitev in vodenih in-
špekcijskih zadev so zaznali 
na področju javnih cest, kjer 
gre v glavnem za nedovoljene 
posege na ceste, neustrezne 
ali nedovoljene zapore, one-
snaževanja cest ali gradnjo ne-
dovoljenih objektov v varnem 

pasu cest. Število prijavljenih 
kršitev v tem segmentu v zad-
njih letih narašča.

Na drugem mestu so bile 
obravnavane zadeve s pod-
ročja nepreglednosti cestišč 
zaradi neurejenih in preveč 
razraslih živih mej in druge-
ga rastja. Teh so lani obrav-
navali 32. Na tretjem pa za-
deve s področja nadzora nad 
nelegalnimi in neskladni-
mi gradnjami, ki so jih lani 
obravnavali 11. 

Največ inšpekcijskih za-
dev so zabeležili na področju 

občine Komenda (46), sledi-
ta občini Trzin in Vodice s po 
34 zadevami ter Mengeš in 
Moravče s po 33. V Lukovici 
so obravnavali 22 zadev.

Redarji so obravnavali sk-
upno 393 kršitev mirujoče-
ga prometa ter 158 kršitev s 
področja varstva cest. Opra-
vili so tudi dobrih 84 tisoč 
meritev in zabeležili 3.315 
prekoračitev hitrosti. Po po-
sameznih občinah so naj-
večji delež prehitrih vozni-
kov – slabih devet odstotkov 
– izmerili v Vodicah.

Inšpektorji lani prejeli več prijav
Medobčinski inšpektorat in redarstvo občin Trzin, Komenda, Lukovica, Mengeš, Moravče in Vodice  
je v lanskem letu zabeležil kar šestdesetodstotni porast prijav kršitev v primerjavi z letom 2014.

Kamnik – Člani Lions kluba Kamnik in pevci MePZ Odmev so v 
petek, 22. aprila, v Domu kulture Kamnik pripravili dobrodelni 
koncert gospel glasbe, na katerem so nastopili tudi Prijatelji dixi-
landa. Izkupiček od prodanih vstopnic bodo namenili za nakup 
defibrilatorja, ki ga bodo podarili Planinskemu društvu Kamnik.

Dobrodelni koncert za defibrilator

Simbolni ček za defibrilator sta predsedniku Planinskega 
društva Kamnik Ivanu Resniku podarila Dimitrij Perčič in 
Andreja Eržen Firšt iz Lions kluba Kamnik. / Foto: Aleš Senožetnik

Jasna Paladin

Kamnik – Občina Kamnik 
v zadnjih mesecih v sklopu 
kohezijskih projektov inten-
zivno gradi kanalizacijsko 
in vodovodno infrastruktu-
ro, razveseljivo pa je dejstvo, 
da ob tem širijo tudi optično 
omrežje, s katerim je občina 
sicer slabo pokrita.

»Intenzivno sodelujemo 
s ponudniki telekomunika-
cijskih storitev pri načrtova-
nju in gradnji potrebne infra-
strukture. Tako so pri izvedbi 
kohezijskih projektov ponu-
dniki širokopasovnih omrežij 
polagali prazne cevi za teleko-
munikacijske vode na obmo-
čju Stranj, Tunjic in Volčje-
ga Potoka. Prav tako so bili 
že septembra lani povablje-
ni k sočasni gradnji na obmo-
čju Tuhinjske doline, na kate-
ri bodo pokrili samo dele, kjer 
jim manjka kabelska kanali-
zacija. To so območja, kjer bo 
potekala izgradnja sekundar-
nih vodov. Na območju Tu-
hinjske doline ob glavni tra-
si namreč že poteka obsto-
ječi medkrajevni optični ka-
bel. Zaradi dobrega sodelo-
vanja ponudniki že priprav-
ljajo rešitve tudi za ostala ob-
močja občine, ki niso vezana 

na kohezijo. V letošnjem in 
prihodnih letih ima npr. Te-
lekom bistveno povečana 
sredstva za razvoj omrežja in 
je z dopisom v marcu sezna-
nil Občino Kamnik, da name-
rava na področju občine za-
četi pospešeno gradnjo op-
tičnega omrežja. V pripra-
vi so tehnične rešitve za iz-
gradnjo na območju nase-
lij Tunjice, Stranje, del mes-
ta Kamnik in Šmarce. Tele-
kom ocenjuje, da bo gradnja 
potekala brez večjih gradbe-
nih posegov predvsem na ob-
močju Tunjic in Stranj, kjer 
nameravajo gradnjo zače-
ti že letos. Na območju dela 
Kamnika in Šmarce pa bodo 
potrebni tudi večji gradbe-
ni posegi. Prav tako je Tele-
kom seznanil občino, da se 
bo v letih 2016 in 2017 ude-
ležil sočasne gradnje s kohe-
zijskim projektom na obmo-
čju Tuhinjske doline. Poleg 
Telekoma sta željo po izgra-
dnji te infrastrukture izrazi-
la tudi podjetje T-2 ter kam-
niški KKS,« je stanje na po-
dročju optike na zadnji seji 
občinskega sveta predstavil 
Aleš Škorjanc, vodja občin-
skega oddelka za gospodar-
ske dejavnosti, gospodarske 
javne službe in finance.

Ob kanalizaciji  
še optično omrežje
V občini Kamnik poleg komunalne infrastrukture 
poteka tudi intenzivna gradnja optičnega omrežja.

Vodice – Policijska postaja Medvode je na območju občine 
Vodice obravnavala 142 kaznivih dejanj, kar je 54 manj kot 
leto poprej. Preiskali so slabo polovico vseh obravnavanih 
kaznivih dejanj. Povečalo se je število vlomov v stanovanjske 
hiše, objekte in vozila. Lani so jih zabeležili 13. Komandir Poli-
cijske postaje Medvode Feliks Strehar ob tem prosi za kakršne 
koli informacije, ki bi pomagale zajeziti porast vlomov. V oči 
bode tudi podatek, da so na bencinskem servisu v Vodicah 
leta 2015 zabeležili 51 tatvin goriva. Šoferji so predpise kršili 
1437-krat, kar je nekoliko več kot leta 2014 (1194) in povzročili 
63 prometnih nesreč, na srečo brez smrtnih žrtev.

Lani enainpetdeset tatvin goriva v Vodicah

Aleš Senožetnik

Mengeš – Med občinami, ki 
so oddajo v obdelavo in odla-
ganje komunalnih odpadkov 
zaupale Regijskemu centru 
za ravnanje z odpadki (RCE-
RO) Ljubljana, je tudi Občina 
Mengeš, ki je k sofinancira-
nju nadgradnje centra, tako 

kot občine Domžale, Trzin, 
Lukovica in Moravče, pris-
topila konec leta 2009. V za-
četku leta je RCERO Ljublja-
na pričel s poskusnim obra-
tovanjem, s 1. marcem pa sta 
se začela tudi dovoz in odda-
ja odpadkov v regijski center. 
Pred tem je podjetje Prodnik, 
ki je izvajalec javne službe 

ravnanja s komunalnimi od-
padki v Mengšu, odpadke od-
lagalo v RCERO Bukovžlak, 
kjer je upravljavec Simbio, 
odložilo 35 odstotkov prev-
zetih odpadkov. Snaga kot 
upravljavec sodobnega regij-
skega centra v Ljubljani od 
prevzetih zagotavlja 4,9 od-
stotka odloženih odpadkov. 

Tudi cena storitve se bo zni-
žala s prejšnjih 0,1242 evra 
na kilogram prevzetih od-
padkov na 0,1181 evra. Tako 
bo denimo mesečni strošek 
obdelave in odlaganja odpad-
kov za uporabnike 120-litr-
skih zabojnikov za mešane 
komunalne odpadke names-
to 5,75 znašal 5,46 evra.

Nižje cene ravnanja z odpadki

info@g-glas.si
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Cerklje – Gimnazija Kranj 
je zagotovo ena tistih sred
njih šol v državi, ki ima v 
šolskih klopeh največ dija
kov, ki se ukvarjajo z glas
bo, bodisi kot instrumenta
listi bodisi z zborovskim in 
solo petjem. Ti se že tradi
cionalno ob pomoči študen
tov glasbe in profesionalnih 
glasbenikov predstavljajo v 
Revijskem orkestru na Ve
likem božičnem koncertu v 
Cankarjevem domu, med
tem ko je vsakoletni pomla
danski koncert povsem nji
hov – gimnazijski. Pred pol
no dvorano – koncert je bil 
razprodan, še preden so ga 
začeli promovirati – je nasto
pilo okrog sto trideset seda
njih in nekdanjih dijakov v 
Dekliškem pevskem zboru, 
Mešanem mladinskem zbo
ru, Ženskem pevskem zbo
ru Carmen manet, Orkestru 
Gimnazije Kranj, Godalnem 
kvintetu, džezovskem sesta
vu Jezz bi Jazz, v solističnih 
nastopih, v vlogi recitator
jev ... V sodelovanju z Lions 
Klubom Brnik so s prispevki 

obiskovalcev zbrali okrog 
2500 evrov, izkupiček pa 
bodo namenili nadarjenim 
dijakom iz socialno šibkih 
družin za razvoj glasbenega 
talenta in za rehabilitacijo ot
rok s cerebralno paralizo.

»Zelo sem ponosna, da se 
toliko gimnazijcev ukvarja z 
glasbo, sama šem se poseb
no vesela, da imamo kar tri 
zelo dobre zbore,« poudarja 
Barbara Kušar, pred leti po
budnica 'pevske pomladi' na 
gimnaziji, katere ideja je bila 
tudi koncept tokratnega kon
certa, ki ga zaokroža naslov 
Elementi. Raznovrstno glas
beno dejavnost na Gimnaziji 

Kranj so namreč povezali s 
starogrškim konceptom šti
rih kozmičnih elementov: 
zraka, vode, zemlje in ognja. 
Zrak povezujejo s svobodo, 
z eteričnostjo in izvirnostjo, 
vodo s spokojnostjo in pre
porodom, zemljo s prvinsko
stjo in plodnostjo ter ogenj z 
močjo, voljo in energijo. Vsa 
ta občutja so na Gimnaziji 
Kranj našli v glasbi, ki jo po
ustvarjajo – trije pevski zbo
ri, solisti, manjše glasbene 
zasedbe in orkester. Na tok
ratnem koncertu so mladi 
glasbeniki zvočne podobe 
elementov pričarali v razno
vrstnih in zanimivih prired
bah klasične, sodobne, ljud
ske in filmske glasbe. 

Velik delež pri pripravi 
glasbenikov je nosila Marje
ta Oblak, Carmen manet so 
pele pod vodstvom Primoža 
Kerštanja, z orkestrom pa od 
novega leta vadi in ga vodi di
jak četrtega letnika Karim Za
jec, ki gre po poti Nejca Beča
na, dirigenta Simfoničnega 
orkestra Gimnazije Kranj, 
ki je z dirigiranjem in pisa
njem skladb prav tako začel 
že v dijaških letih. Posebej 
za koncert je nastal Godalni 

kvintet, sestavljen iz gimna
zijskih godalcev, predstavi
la pa se je tudi mlada zased
ba Jezz bi Jazz, ki jo sestav
ljajo dijaki Gal Grobovšek 
(tenor saksofon), Žan Škrja
nec (pozavna), Samo Hude 
(klavir), Karim Zajec (kita
ra/bas kitara) in Dan Ažman 
Pistotnik (bobni). V naslov
ni temi iz filma Schindler
jev seznam je navdušil go
stujoči mladi violinist Ma
tic Bavdek, v glasbene na
stope pa so se lepo vklopi
li tudi recitatorji Ema Ažbe, 
Luka Štibelj, Samo Mandič 
in Hana Pristavec, ki so bra
li slovensko in svetovno po
ezijo po izboru profesorice 
Bernarde Lenaršič. Program 
koncerta je bil zelo raznolik, 
vsak od nastopajočih je po
žel gromek aplavz, še zlasti 
pa je bil zanimiva zadnja pe
sem, ki jo je aranžiral Karim 
Zajec, namreč znana sklad
ba The show must go on le
gendarne skupine The Que
en, ki je na neki način dala 
vedeti, da kranjski gimnazij
ci v glasbenem smislu zago
tovo še niso rekli zadnje be
sede oziroma zaigrali ali za
peli zadnje note.

Gimnazijci v štirih elementih
Glasbeniki Gimnazije Kranj so se v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah predstavili na 
koncertu z naslovom Elementi. V sodelovanju z Lions Klubom Brnik tudi z dobrodelnim namenom.

Zaključni skupni nastop z znano The show must go on je poslušalcem dal vedeti, da nas 
bodo mladi glasbeniki Gimnazije Kranj tudi v prihodnje še navduševali. / Foto: Aljaž Repnik

Igor Kavčič

Maribor – Konec tega tedna 
je na letošnjem 24. tekmova
nju Naša pesem, gre za naj
pomembnejše državno zbo
rovsko tekmovanje odraslih 
pevskih zborov in malih pev
skih skupin, ki je na spore
du vsako drugo leto, nasto
pilo 25 zborov in pevskih 
skupin, v katerih je pelo več 
kot osemsto pevk in pevcev. 
Kljub temu da je zbore oce
njevala mednarodna žirija 
po standardih, ki veljajo za 
zahtevna mednarodna tek
movanja, je kar osem sesta
vov prejelo zlato, štirinajst 

srebrno in trije bronasto pla
keto. Da je kar osem zasedb 
doseglo več kot devetdeset 
od sto možnih točk, vseka
kor dokazuje visoko kvalite
to zborovskega petja na Slo
venskem. Nastopajoče zbo
re je na podlagi predhodnih 
prijav in njihove kvalitete 
izbral umetniški svet tek
movanja, ocenjevala pa jih 
je mednarodna žirija v sesta
vi Damijan Močnik (predse
dnik), Danica Pirečnik in 
Marko Vatovec iz Slovenije, 
Franz M. Herzog iz Avstri
je ter Ints Teterovskis iz Lat
vije. Za absolutnega zmago
valca letošnje Naše pesmi je 

izbrala Komorni zbor Kon
servatorija za glasbo in ba
let Ljubljana, ki ga vodi zbo
rovodja Ambrož Čopi, letos 
prejemnik nagrade Prešer
novega sklada. Zbor je do
segel največ točk med vsemi 
zbori, prejel pa je tudi več po
sameznih priznanj.

Na Naši pesmi je nastopi
lo tudi pet zborov z Gorenj
skega. Najbolj so se izkaza
le pevke iz Ženskega pev
skega zbora Carmen manet 
pod vodstvom Primoža Ker
štanja, ki je v kategoriji žen
skih pevskih zborov prejel 
zlato plaketo za devetdeset 
točk in se uvrstil na drugo 

mesto za zmagovalke, Ko
morni ženski zbor Čarnice iz 
Ljubljane pod vodstvom Mo
nike Fele. V isti kategoriji sta 
četrto in peto mesto ter srebr
ni plaketi prejela zbor Grud
nove Šmikle, Železniki, ki 
jih vodi Marjeta Naglič, in 
Ženski pevski zbor Dupljan
ke iz Dupelj, ki ga vodil Katja 
Klančnik Jelenc. Srebrno pri
znanje je prejel tudi Komor
ni pevski zbor Mysterium iz 
Kranja z zborovodkinjo Ur
ško Štampe, medtem ko je 
Komorni moški pevski zbor 
Davorina Jenka iz Cerkelj 
pod vodstvom Jožefa Močni
ka dosegel bronasto plaketo.

Najboljši zbor s Konservatorija
Zmagovalec letošnje Naše pesmi je Komorni zbor Konservatorija za glasbo in balet Ljubljana, z 
Gorenjskega najboljši Ženski pevski zbor Carmen manet iz Kranja.

Letošnji maturant Karim Zajec se je izkazal v več vlogah, od 
džezovskega kontrabasista do dirigenta in aranžerja. 
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Kranj – Za svojo doktorsko 
disertacijo pred štirimi leti 
je dr. Nika Leben pod razi
skovalno lupo vzela obdob
je na prelomu 19. stoletja, 
ko je na Gorenjskem delova
lo največ stavbenikov in ar
hitektov iz Furlanije v sever
ni Italiji. Lebnova je tudi si
cer na kranjski enoti Zavo
da za varstvo kulturne de
diščine glavna konservator
ka za Gorenjsko in se ukvar
ja s sakralnimi objekti, gra
dovi, stavbno dediščino, ki je 
razglašena za kulturni spo
menik … Radovljiška grašči
na, Blejski grad, Khislstein, 
grad Tuštanj, so le nekateri 
izmed pomembnejših kul
turnih spomenikov, pri ka
terih obnovi je sodelovala. Z 
izrazom 'furlanski' oprede
ljuje stavbenike italijanske
ga in furlanskega rodu, ki so 
hodili na sezonsko delo na 
Gorenjsko iz bližnje Furla
nije, pokrajine v severovzho
dnem delu Italije. Njihovo 

izhodišče je bil Moggio ozi
roma po slovensko Možac, 
saj ta majhna občina leži 
ob slovenskoitalijanski na
rodnostni meji. Tam so se 
izobraževali tako stavbeni
ki kot za poklice, povezane 
z gradbeno stroko: opekar
ji, zidarji, kamnoseki, mo
zaicisti, slikarji in drugi, ki 
so gradili javne zgradbe v 
številnih krajih avstroogr
ske monarhije. Kot je pove
dala Lebnova, je večino po
datkov o stavbenikih prido
bila v knjigi Friuli migran
te italijanskega avtorja Lo
dovica Zaninija, ki je v veliki 
meri popisal furlanske stav
barske mojstre. V Možac so 
se hodili šolati tudi moški iz 
Slavonije.

Eden najpomembnejših 
furlanskih stavbenikov pri 
nas je bil zagotovo Giuseppe 
Josef Fuso (1859–1916), či
gar sorodnike v Možacu je 
Lebnova tudi obiskala. »Bil 
je 'kapel mojster', podpiral 
je glasbenike in umetnost. 
V Kranj ga je pripeljal Vin
ko Majdič. Znal je sloven
sko, umrl je v Deželni bol
nici v Ljubljani.« Bil je od
ločilen stavbenik za obliko
vanje Kranja v takratnem 
času, imel je svoj atelje, ne
kaj zaposlenih delavcev, bil 
je lastnik več stanovanj, ki 
jih je tudi oddajal. Njegov 
delež je pomemben pri izo
blikovanju kokrškega pred
mestja, starejše četrti ob da
našnji Cesti Staneta Žagar
ja, sodeloval pa je tudi pri 
posegih in prenovah v sta
rem delu mesta. V Kranju 
je zabeleženih več kot sto 
šestdeset njegovih posegov. 
Eden izmed pomembnih 
stavbenikov je tudi Angelo 
Molinaro, ki je Kranju za
pustil tri stavbe na Zlatem 
polju, na Bledu je veliko gra
dil Ermenegildo Pezzano, 
ki ga je najel župnik Jakob 
Aljaž, za katerega je gradil 
župnišče na Dovjem pa ka
pelico na Kredarici. Pezza
no je sodeloval tudi pri obli
kovanju vilske četrti v Rado
vljici. Prav tako sta na Ble
du delovala Andrej in Vik
tor Tolazzi, oba iz Mužaca, 
ni pa jasno, v kakšnem so
rodu sta si bila. Alberto Val
li, po rodu iz Švice, je v Slo
venijo prišel preko Furlani
je. Na Jesenicah imamo ču
dovito Vilo Valli. V Bohinj
ski Bistrici je zidal Franz 
Faleschini, v Tržiču Anton 
Zussino, v Kamniku pa Bar
tolo Clarini. Kot je še deja
la Lebnova, je eden od na
menov njenega raziskova
nja furlanskih stavbenikov 
pri nas, da spodbudi tudi 
kolege po drugih območjih 
Slovenije, da podobne razi
skave opravijo za svoja pod
ročja.

O furlanskih 
stavbenikih
Konservatorska svetnica dr. Nika Leben je 
na Muzejskem večeru v Gorenjskem muzeju 
predavala o vlogi furlanskih stavbenikov v 
arhitekturi in stavbarstvu Gorenjske.

Fo
to

: J
el
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a 
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Furlanski stavbeniki so 
na Gorenjskem pustili 
pomemben pečat.
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Bled – V nedeljo je na Bledu 
potekala 57. Prvomajska re-
gata, na kateri so se sloven-
ski veslači pomerili v večjih 
čolnih. Pri članih nista na-
stopila Gašper Fistravec in 
Rajko Hrvat, ki sta že do-
poldne v enojcu tekmovala v 
posebni izbirni tekmi za na-
stop na olimpijskih kvalifi-
kacijah. Boljši je bil Fistra-
vec, ki bo tako konec maja 
v Luzernu Sloveniji skušal 
priboriti nastop v Riu de Ja-
neiru. 

Podelili so 21 kompletov 
medalj v vseh starostnih ka-
tegorijah. Pri članih sta v 
dvojnem dvojcu zmago sla-
vila Miha Aljančič (VK Bled) 
in Gašper Ostanek (VK Na-
utilus Koper), sicer mlajša 
člana, druga sta bila Aleš Ja-
len (VK Bled) in Marko Bol-
ha (VK Argo Izola), sicer 
lahka veslača, tretja pa Aleš 
in Janez Zupan (VK Bled). 
Pri članicah sta bili najbolj-
ši Mariborčanki Valentina 
Alicija Miklavčič in Mani-
ca Abramenko, sicer še čla-
nici do 23 let. Pri mladincih 
sta v dvojnem dvojcu zma-
gala člana VK Dravske elek-
trarne Maribor Nik Krebs 

in Jaka Čas pred Ljubljan-
čanoma Jako Malešičem in 
Rokom Markovičem, tre-
tja sta bila Matej Čuk (VK 
Bled) in Miha Cafuta (VK 
DEM). V enojcu je tekmo do-
bil Nejc Donaval (VK Argo). 
Med mladinkami sta na tek-
mi dvojnih dvojcev zmagali 
Alja Škrlj (VK Izola) in Živa 
Rus (VK Bled) pred maribor-
sko-blejsko kombinacijo Mo 
Lipovec in Tjaša Pfajfar. 

V soboto so dvodnevno 
veslaško dogajanje na Blej-
skem jezeru začeli z držav-
nim prvenstvom v enojcih v 
kategorijah mlajših članov, 
mladincev in mlajših mla-
dincev. Največ naslovov, tri 
oziroma kar polovico, je os-
vojil VK Dravske elektrar-
ne Maribor, po enega pa VK 
Bled, med mlajšimi člani je 
državni prvak postal Aleš Ja-
len pred klubskim kolegom 

Miho Aljančičem, VK Lju-
bljanica in VK Izola.

Naslednja domača regata 
bo 1. maja v Portorožu. Član-
sko reprezentanco pa čez dva 
tedna čaka nastop na evrop-
skem prvenstvu, kjer bos-
ta nastopila Gašper Fistra-
vec v enojcu in Rajko Hrvat 
v lahkem enojcu. Najboljše 
mladince pa v istem terminu 
čaka nastop na močni med-
narodni regati v Münchnu.

Prvomajska regata na Bledu
Že sedeminpetdeseto Prvomajsko regato na Bledu je dodatno popestrila posebna izbirna tekma v 
enojcu za nastop na olimpijskih kvalifikacijah, v kateri je bil Gašper Fistravec boljši od Rajka Hrvata. 

Veslači so se na Prvomajski regati pomerili za enaindvajset kompletov medalj v vseh 
starostnih kategorijah. / Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

Kranj – Pod okriljem Zavaro-
valnice Triglav tudi letos po-
teka projekt Mladi upi, ki je 
namenjen mladim talentom 
s področja športa, umetnosti 
in znanosti. Znanih je dvaj-
set finalistov. Med njimi je 
tudi mladi kolesar KK Sava 
Kranj, Nik Čemažar, sicer 
doma na Šutni.

Ko so zapisali v obrazlo-
žitvi, so Nika za kolesarstvo 
navdušili prijatelji in kaj 
kmalu je spoznal, da je rav-
no to disciplina, s katero se 
želi ukvarjati na profesio-
nalni ravni. Na kolesu preži-
vi več deset ur tedensko, tudi 
v dežju, mrazu in snegu, saj 
se zaveda, da bo le tako ne-
koč lahko uresničil svoje sa-
nje in postal član ene izmed 
profesionalnih ekip, ki nasto-
pa v konkurenci World Tour 
ter se na dirkah meril v kon-
kurenci najboljših kolesarjev 
na svetu. V kolesarstvu je od 
leta 2011, prej je treniral dru-
ge športe. Najprej je bil no-
gometaš, kar šest let je nato 

treniral plavanje. Že po dveh 
tednih treninga je dobil pri-
ložnost tudi na tekmi. Soli-
den rezultat mu je dal moti-
vacijo za naprej. Pred tremi 
leti je prestopil iz kategorije 
dečkov med mlajše mladince 
in s tem postal varovanec tre-
nerja Mateja Stareta, ki je ta-
koj opazil njegovo zagnanost 
in pridnost. »Na začetku mu 
je manjkalo nekaj taktične 

iznajdljivosti na tekmah, a 
vedno je bil priden, prisoten 
na vseh treningih in rezultat 
tega je velik napredek, ki ga je 
pokazal v tem času, odkar so-
delujeva,« pravi Stare. 

Nik se lahko pohvali tudi 
s šestimi naslovi državnega 
prvaka. Lani je postal držav-
ni prvak v vseh treh kolesar-
skih disciplinah: na velodro-
mu, v kronometru in na 

cestni dirki. Prav tako je do-
segel nekaj odmevnih zmag 
na mednarodnih dirkah in 
se letos z državno reprezen-
tanco udeležil svojega prve-
ga Paris–Roubaixa, za kate-
rega pravi, da je bil čudovi-
ta izkušnja. Pred njim je še 
veliko športnih izzivov. Le-
tos si želi tako na državnem 
kot tudi na evropskem in 
svetovnem prvenstvu doseči 
čim boljši rezultat, prav tako 
si želi vidnejše uvrstitve tudi 
na dirkah za pokal narodov. 
Njegov dolgoročni cilj pa je 
seveda priti v eno od World 
Tour ekip in dirkati v kon-
kurenci najboljših kolesar-
jev na svetu.

Za dosego vseh zadanih 
ciljev bi mu finančna pod-
pora Zavarovalnice Triglav 
prišla še kako prav. Z izbi-
ro finalistov je končan prvi 
krog razpisa, v drugem kro-
gu pa bo razpisna komisi-
ja na osnovi razpisnih me-
ril med finalisti izbrala pre-
jemnike finančne podpo-
re. Zmagovalci razpisa bodo 
znani konec maja.

Med mladimi upi tudi Nik Čemažar
Znani so finalisti projekta Mladi upi. Med njimi je tudi šestnajstletni kolesar Save Nik Čemažar,  
eden največjih upov slovenskega cestnega kolesarstva.

Nika Čemažarja smo v objektiv ujeli na tekmi v ciklokrosu, 
s katerimi je tekmovalni ritem ohranjal v zimskih mesecih.

Jože Marinček

Kranj – Konec tedna so nogo-
metaši odigrali tekme v vseh 
štirih nogometnih ligah. Do 
pomembne zmage so prišli 
nogometaši Domžal in Šen-
čurja. Kranjska moštva v 
drugi in tretji ligi so bila ne-
uspešna. 

V prvi ligi Telekom so 
Domžalčani na gostovanju 
dosegli pomembno zmago v 
boju za končno tretje mesto. 
V Velenju so Rudar prema-
gali z 1 : 2 in ostajajo na tret-
jem mestu. V drugi sloven-
ski nogometni ligi je Kalcer 
Radomlje gostili nogometa-
še Farmtech Veržej in prese-
netljivo izgubili z 2 : 3. V so-
sedskem obračunu med no-
gometaši Šenčurja in Zari-
ce Kranj so se zmage na kon-
cu veselili domači nogometa-
ši, saj so Zarico Kranj prema-
gali z 2 : 0. Nogometaši Dra-
ve so s 3 : 2 premagali Rol-
tek Dob. Triglavani so gosti-
li Aluminij, ki je bil boljši z 0 
: 2. S porazom je Triglav na 

tekmovalni lestvici zdrsnil 
na četrto mesto, vodijo no-
gometaši Kalcerja Radomlje. 
V tretji slovenski nogometni 
ligi center so gorenjske eki-
pe dosegle naslednje rezulta-
te: Jesenice – Rudar Trbovlje 
2 : 3, Kolpa – Jezero Medvo-
de 5 : 1, Bled Hirter – Ivanč-
na Gorica 3 : 2, Komenda 
– Sava Kranj 2 : 0 in Šobec 
Lesce – Žiri 1 : 1. V vodstvu 
je Ivančna Gorica. Pet te-
kem so v soboto odigrali no-
gometaši v gorenjski nogo-
metni ligi, saj je tekma v ligi 
od sedmega do dvanajstega 
mesta med FC Podbrezje in 
Britof prestavljena na sredo, 
11. maja. Rezultati tekem za 
razvrstitev od prvega do šes-
tega mesta: Velesovo – Lo-
čan Škofja Loka 2 : 2, Naklo – 
Niko Železniki 3 : 0 in Viso-
ko – JuRentA Bitnje 2 : 0. V 
vodstvu je Velesovo. Rezulta-
ta tekem za uvrstitev od sed-
mega do dvanajstega mesta: 
Kondor Polet – Preddvor 4 : 3 
in Bohinj – Jecom Sport DLN 
6 : 0. V vodstvu je Bohinj.

Kranjske ekipe brez 
osvojene točke

Kranj – Košarkarji Šenčurja Gorenjske gradbene družbe so 
v 9. krogu Lige za obstanek s 105 : 60 premagali Elektro. Z 
uspehom so si pred zadnjim kolom zagotovili najmanj drugo 
mesto, ki vodi v četrtfinale tekmovanja. Manj uspešni so bili 
Ločani, ki so prav tako doma s 67 : 75 izgubili s Portorožem. 
Lastovka je bila doma s 64 : 53 boljša od Hopsov. V vodstvu 
so košarkarji LTH Castingsa pred Šenčurjem. Ekipi se bosta 
v zadnjem kolu pomerili med seboj. Tekma se bo v Šenčur-
ju začela danes ob 20. uri. Lastovka odhaja na gostovanje 
v Portorož. V državnem prvenstvu za košarkarice pa so že 
znane prve finalistke. To so Celjanke, ki bodo nasprotnice 
dobile danes. Kranjska dvorana na Planini bo gostila tretjo, 
odločilno tekmo polfinalnega niza med Triglavom in Grosu-
pljim. Slednje je prvo tekmo na Gorenjskem dobilo s 57 : 39, 
Kranjčanke pa so jim v petek vrnile udarec in po zmagi s 70 : 
52 izid v zmagah izenačile na 1 : 1

Košarkarji Šenčurja do vstopnice za četrtfinale, 
Triglavanke pred tekmo za finale

Šenčur – V sredo, 27. aprila, Kolesarsko društvo Šenčur že 
osemnajstič zapored organizirali kolesarski kriterij za VN Šen-
čurja. Dirka se bo začela ob 15. uri v centru Šenčurja. Dolžina 
kroga je 1,3 kilometra in poteka po ulicah Šenčurja: Pipanova–
Beleharjeva–Stružnikova–Velesovska. Vozi se levi krog. Najprej 
bodo nastopili mlajši mladinci in ženske, nato starejši mla-
dinci, kot zadnji pa še kolesarji v kategoriji elite in pod 23 let.

Jutri kolesarski kriterij v Šenčurju

Škofja Loka – Rokometaši so v 1. ligi NLB Leasing odigrali 
tekme 26. kola. Edini gorenjski predstavniki, ekipa Urbans-
cape Loka, je doma gostila Sevnico in zmagala visoko z 39:18 
(19:10). Na lestvici so na šestem mestu in so si tako zagotovili 
igranje v končnici. Tekma 1. kola jih čaka že jutri, ko odhajajo 
na gostovanje v Maribor.

Rokometaši Urbanscape Loke v končnici

Kranj – Znani so termini vseh finalnih tekem odbojkarskega 
državnega prvenstva, prav tako tudi tekem za tretje mesto. Za 
naslov prvaka se bosta pomerili ekipi Calcit Volleyballa in ACH 
Volleya. Prva tekma bo jutri v ŠD Tivoli. Za tretje mesto bosta 
igrali ekipi Salonit Anhovo in Panvite Pomgrad. Razveseljiva je 
novica za žensko gorenjsko odbojko. Ekipa Zgornje Gorenjske 
je v kvalifikacijah za popolnitev elitne slovenske lige dvakrat 
brez oddanega niza premagala Ankaran in si zagotovila ob-
stanek. V prvi ligi pa v prihodnji sezoni Žirovnica ne bo več 
imela predstavnika v moški konkurenci.

Začenja se odbojkarski finale
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G i b a j t e  s e  z  n a m i  (4 )

Barbara Tavčar,  
master body inštruktor, 
PBS center športne 
odličnosti

Jelena Justin

V zadnjih tednih spet 
malce raziskujem po bliž-
nji in daljni soseski; odkri-
vam vrhove, na katerih še 
nisem bila, nekaterih ni-
sem poznala niti po imenu. 
Kako jih odkrivam? Hja, 
običajno kar s prstom po ze-
mljevidu, včasih pa dobim 
kakšen namig od kakšnega 
znanca ali prijatelja. Danes 
se bomo povzpeli na enega 
od vrhov v Polhograjskem 
hribovju, na vrh, ki mi je bil 
neznan. Priznam! Pa obiš-
čimo Kožljek, vrh nad vasjo 
Samotorica, ki leži na zaho-
du Polhograjcev, zahodno 

od Korena, ki smo ga že obi-
skali. 

Zapeljemo se proti Hor-
julu; lahko iz smeri Vrhnike 
ali Dobrove, če smo s poljan-
skega konca, pa je najbliž-
je skozi Gorenjo vas in proti 
Horjulu, a le do vasi Vrzde-
nec. Iz Horjula peljemo pro-
ti vasi Vrzdenec in skozi vas. 
Na koncu vasi je izraziti levi 
ovinek, vidimo tudi cerkev 
svetega Kancijana. Na des-
ni opazimo ožjo asfaltirano 
cesto, ki pelje proti cerkvi; 
ostro zavijemo in malce nad 
cerkvijo parkiramo. 

Na parkirišču opazimo 
smerokaza: levo Kožljek, 
desno Koreno. Nadaljujemo 

proti Kožljeku, po kolovo-
zu in po nekaj korakih smo 
na razpotju treh poti: desna, 
srednja in leva. Nadaljuje-
mo po srednji poti, prečimo 
potok, tako da ga imamo na 
svoji desni strani. Sledi kraj-
ši vzpon, ko kolovoz zavije 

ostro levo in se oddaljuje od 
potoka. Do sem so marka-
cije dokaj redke, od tod da-
lje so pogostejše. Kolovoz se 
vzpenja skozi gozd in nas 
pripelje na naslednje razpo-
tje: levo proti kmetiji Hlipč, 
desno proti Samotorici. 

Nadaljujemo desno. Pot se 
precej strmo vzpne in nas 
pripelje iz gozda na širne 
travnike pod vasjo Samoto-
rica, kjer je tudi lovska pre-
ža. Da ne bomo delali škode, 
predlagam, da travnik obho-
dimo po desnem robu, da 
pridemo na drug kolovoz, ki 
nas pripelje do cerkve svete-
ga Mihaela. Smo v središču 
vasi Samotorica. Po asfaltni 
cesti nadaljujemo desno, ne-
kaj sto metrov, ko zagleda-
mo nov smerokaz. Ja, proti 
Kožljeku lahko del poti na-
daljujemo po asfaltirani ces-
ti ostro levo, kot kaže smero-
kaz, jaz pa predlagam, da v 
tem levem ovinku nadalju-
jemo kar naravnost, po sla-
bo vidni stezici, ki se vzpe-
nja med dvema travnikoma 
in nas višje pripelje do ces-
te, kjer sta kapelica in sme-
rokaz proti vrhu Kožljeka. 

Ob kapelici zavijemo levo, 
se preko travnika povzpne-
mo do gozda, nato pa zavi-
jemo desno v gozd in se str-
mo povzpnemo do vrha Ko-
žljeka, vrha s klopjo, skrinji-
co, žigom in vpisno knjigo. 

Vrh Kožljeka je razgleden 
v smeri vzhoda proti Polhog-
rajski gori oz. Sv. Lovrencu, 
do Polhograjske grmade in 
Tosca. Proti zahodu pod se-
boj zagledamo vasi Butajno-
vo in Šentjošt. 

Z vrha Kožljeka sestopimo 
po poti vzpona. Če imamo 
čas in voljo, lahko nadalju-
jemo proti Korenu in se od 
tam vrnemo do vasi Vrzde-
nec, kjer nas čaka jekleni ko-
njiček. 

Nadmorska višina: 788 m
Višinska razlika: 408 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Kožljek (788 m)

Neznani hrib
Meni do nedavnega niti po imenu znan hrib, kljub 
temu da soseščino poznam. Prijeten vzpon z 
vonjem po pomladi in svojstvenim razgledom.

Cerkev svetega Mihaela v vasi Samotorica / Foto Jelena JustinNadelana pot do vrha Kožljeka / Foto Jelena Justin

Vrh Kožljeka z razgledom / Foto Jelena Justin

Osteoporoza (1): najnevarnejši je zlom 
stegnenice

Osteoporoza je bolezen, 
pri kateri pride do zmanjša-
ne kostne gostote in struk-
ture kosti. Statistični po-
datki kažejo, da zaradi oste-
oporoze trpi že vsaka tretja 
ženska v starosti nad 50 let 
in vsak peti moški v staros-
ti nad 60 let, kar skoraj na-
kazuje že na razsežnosti epi-
demije. Dejstvo je, da se vsi 
ne staramo enako. Na pro-
ces staranja vplivata genet-
ska nagnjenost in tudi način 
življenja. Na prvo seveda tež-
ko vplivamo, vsekakor pa je 
kakovost drugega dejavnika 
povsem naša izbira. 

Struktura kosti se razliku-
je tudi glede na našo starost. 
V otroštvu in adolescenci se 
kostna masa hitreje gradi, 
kot razgrajuje, v starosti se ta 
proces prične obračati. Oste-
oporoza je »tiha« bolezen – 
največkrat se je zavemo šele 
takrat, ko se pojavijo kakšni 
zlomi. Ob morebitnih 

komplikacijah je najbolj 
nevaren zlom stegnenice. 
Vzrok zloma kosti pa niso 
zgolj padci, saj se na primer 
zlom vretenca lahko zgodi 
tudi zaradi kolapsiranja hrb-
tenice. Prav slednje bi mora-
li vzeti v obzir, ko se odloča-
te za telesno aktivnost. 

Najboljši način je 
preventiva

Trenutno je edini zna-
ni način odkrivanja bolez-
ni v zgodnejših fazah ko-
stna denzitometrija (posto-
pek merjenja gostote kosti). 
Nekaj drugih metod je manj 
znanih in se tudi uporablja-
jo v manjši meri. No, kljub 
vsemu pa na nekatere stva-
ri, ki vplivajo na osteoporo-
zo, ne moremo vplivati. To 
so npr.: spol (bolezen v večji 
meri prizadene ženske), te-
lesna zgradba, dednost, pre-
bolene bolezni in pogoste 

poškodbe kosti. Prav zaradi 
poznega odkritja bolezni je 
najboljši način preprečeva-
nja bolezni preventiva. 

Na kaj pa lahko vplivamo? 
Kar nekaj dejavnikov je, ki 
so popolnoma v naši dome-
ni. S primernim načinom 
prehranjevanja lahko poskr-
bite za zadosten vnos kalcija 
in vitamina D v organizem. 

Izogibajte se kajenju ter čez-
mernemu uživanju alkoho-
la in kave. S telesno aktiv-
nostjo poskrbite za vzdržlji-
ve in močne stegenske miši-
ce, prav tako je priporočljivo 
izboljšati ravnotežje in koor-
dinacijo. 

Fizična aktivnost je najpo-
membnejša, ko govorimo o 
borbi proti osteoporozi. Ne 

glede na to, kako urejeno 
je pri vas področje prehra-
ne, če ste premalo telesno 
aktivni, nevarnost za obole-
lost še vedno obstaja. Teles-
no aktivne osebe imajo tudi 
do 30 odstotkov večjo kostno 
gostoto od tistih, ki niso ak-
tivni. O dveh tipih telesne 
aktivnosti, ki imata največji 
vpliv na zdravje kosti, bom 
več pisala v prihodnji števil-
ki, tokrat naj poudarim le še 
sledeče: če berete ta članek, 
ne razmišljajte samo o sebi 
in svojem zdravju, temveč 
vlagajte v zdravje svojih ot-
rok! Pravilno izbrana teles-
na aktivnost v mladih letih 
vpliva na stopnjo kostne go-
stote v zrelejših. Do približ-
no 20 leta lahko v povpre-
čju dosežemo 98 odstotkov 
svoje kostne gostote. Po 20. 
letu pa je v izogib osteopo-
rozi ključno doseženo stop-
njo osteoporoze čim dlje za-
držati.

Osteoporoza prizadene tudi kosti gležnja in stopala, enega 
od pomembnih temeljev za kakovost življenja.
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Vabimo vas na ogled zanimive etape kolesarke dirke Giro 
d’Italija, ki bo 20. maja 2016 potekala po Furlaniji - Julijski 
krajini v Italiji.

• Z nami bo Tadej Valjavec, kolesar, ki se je na Giru dvakrat uvrstil 
med deseterico.

• Spoznali bomo eno od ekip in si ogledali, kaj počnejo kolesarji, 
ko ne tekmujejo, ter kako je videti priprava koles za tekmovanje.

Ogled etape je zamišljen kot enodnevni ali dvodnevni paket.

Cena vključuje: voden ogled tekmovanja, prevoz na ogled te
kmovanja, hrano med kolesarjenjem, kosilo in DDV, pri dvodnevnem 
paketu pa tudi nočitev z zajtrkom.
Ogled bo potekal s kolesi, zato pod obvezno opremo spadajo: čelada, kolo in 
kolesarska oblačila, ki si jih priskrbite sami. Ogled organiziramo, če se prijavi 
najmanj 13 gostov.

Informacije in prijave:
Grega Flajnik, tel.: 031 38 26 25 ali 
elektronska pošta: grega.flajnik@gglas.si 

 IZLET // 20. maj 2016

Cena izleta:  220 EUR  (2 dni) in 110 EUR (1 dan) 
Naročniki časopisa Gorenjski glas imajo 10 % popusta 
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Maja Bertoncelj

Kranj – »Število udeležencev 
je dokaz, da je prišel čas, da 
lahko spregovorimo o temi 
debelosti in negibanja kot ti-
hima ubijalcema digitalne 
družbe. Pomembno je oza-
veščanje. Verjamem, da bo 
vsak dobil vsaj eno informa-
cijo, s pomočjo katere bo jut-
ri vaš dan malce bolj kvalite-
ten,« je na uvodu javne tribu-
ne z naslovom Debelost in 
negibanje – tiha ubijalca digi-
talne družbe povedala orga-
nizatorka dogodka Barbara 
Tavčar, master body inštruk-
torica iz PBS centra športne 
odličnosti. Javna tribuna je 
potekala v četrtek, predaval-
nica Mestne knjižnice Kranj 
je bila polna, udeleženci pa 
so bili vseh starosti, od otrok, 
najstnikov, srednje generaci-
je do starejših. Prav to je bila 
želja organizatorjev.

Najmanj debelih otrok je 
na Gorenjskem

Prisluhnili so lahko šti-
rim predavateljem. Prvi je bil 
doc. dr. Grega Starc s Fakul-
tete za šport. Spregovoril je o 
telesnem in gibalnem razvo-
ju otrok v Sloveniji, na Go-
renjskem in v Kranju. »Veli-
ko govorimo o telesni dejav-
nosti, o tem, kako je bilo vča-
sih in kako je danes. Resni-
ca je, da ne vemo, kako je bilo 
včasih, saj ni bilo raziskav in 
niti niso bile potrebne. Otro-
ci so bili zunaj, so bili dejavni, 
odrasli so fizično delali, veliko 
hodili peš. To ni bila težava, 

danes pa to je problem. Nihče 
na tem svetu ne ve, koliko smo 
ljudje dejavni danes in koliko 
so bili nekoč. Kar lahko vemo, 
je, kakšen je telesni fitnes nas 
ali naših otrok. Izmeriti se da 
naše sposobnosti in te naka-
zujejo na to, kako smo dejav-
ni,« je povedal. V nadaljevanju 
je predstavil rezultate raziskav 
pri otrocih, ki so narejene na 
podlagi športno-vzgojnega 
kartona v šolah: »Leto 2010 je 
bilo prelomno leto. Trend de-
belosti in prekomerne hranje-
nosti se je pri otrocih ustavil in 
se obrnil navzdol. Slovenija je 
edina država na svetu, ki ji je 
doslej to uspelo. Leta 2010 se 
je začel v slovenske šole vpe-
ljevati Zdrav življenjski slog. 
To je program, ki je v prvem 
letu trideset tisoč otrokom pri-
nesel dve dodatni uri športa na 
teden. Vse prejšnje interven-
cije niso delovale. Bistveno je 
gibanje.« Primerjava trendov 
Slovenije, Gorenjske in Kra-
nja pokaže, da je pri fantih na 
Gorenjskem najmanj preko-
merno hranjenih v celi Slo-
veniji, dekleta so na drugem 
mestu. Enako je tudi pri gibal-
ni učinkovitosti. Zanimivo in-
formacijo je dal o zlatih ma-
turantkah: »To so vrhunske 
športnice, niso očalarke, ki bi 
sedele doma. Vedo, kaj počne-
jo: se učijo, vstanejo in gredo 
na gibanje in se znova učijo. 

Gibanje je za učenje zelo po-
membno. Ves pouk bi bilo tre-
ba narediti bolj dejaven. Te-
lesna nedejavnost v otroštvu 
pomeni tveganja za različna 
obolenja. Gorenjci ste na dob-
ri poti. Delajte še naprej tako, 
morda še malce bolj intenziv-
no in ne bo vam hudega.«

Da njegove besede o zlatih 
maturantih niso iz trte zvi-
te, je dokaz zlati maturant 
Andraž, ki je predstavil svo-
jo izkušnjo: »Kot otrok sem 
bil zelo nešporten tip. Giba-
nje mi ni predstavljalo neke-
ga večjega užitka. V obdob-
ju pubertete, ko nastopi hit-
ra rast, se je nedejavnost od-
ražala tudi v slabi drži. Proti 
koncu osnovne šole so teža-
ve prišle do te mere, da sem 
imel slabo držo, nepravilno 
ukrivljeno hrbtenico. Obrav-
navan sem bil pri ortopedu, 
ki mi je dejal, da se bom mo-
ral več gibati, dobil sem tudi 
steznik. V srednji šoli sem se 
srečal z body tehniko, s po-
močjo katere sem pridobil 
mišično moč, popravil držo, 
tako da se je stanje norma-
liziralo. To traja že kar ne-
kaj let in s tem nadaljujem. 
Ko je telo v dobrem fizičnem 
in psihičnem stanju, morda 
niti ni naključje, da so priha-
jali uspehi na različnih pod-
ročjih. Ta modrost in zavest o 
pomenu gibanja pride z leti. 

V teoriji je vse lepo in prav, 
najtežje pa je to spraviti v pra-
kso. Pri vsem, kar v življenju 
delamo, je pomembna zmer-
nost. Treba se je motivirati in 
začeti z majhnimi koraki, s 
katerimi lahko prideš zelo 
daleč. Ampak le, če delaš.«

Negativne misli največji 
stres za organizem

Obiskovalci so na javno tri-
buno prišli po informacije in 
motivacijo. Zanjo je bila za-
dolžena druga predavatelji-
ca, Ana-Marija Jagodić Ruka-
vina iz Zagreba, inovatorka 
body tehnike, za katero pra-
vi, da je mnogo več kot telo-
vadba. Spregovorila je o naj-
bolj kritičnih obdobjih za ra-
zvoj nepravilne telesne drže 
ter o pomembnosti celovite-
ga, holističnega pristopa k 
posamezniku. Poudarila je 
pomen pravilnega dihanja in 
komunikacije z lastnim te-
lesom. Kot je dejala, so po-
membni ego, kretnja, hra-
na, počitek in nasmeh, pozi-
tivne misli. »Najtežje je spre-
meniti negativne misli, ki so 

največji stres za organizem. 
Z dobro, pozitivno energijo 
se na bolje spremeni vse ok-
rog vas. In vi morate biti pri-
mer, da bi pomagali sebi in 
otroku. Podelite pozitivno 
energijo. Postanite otrok in 
videli boste, kakšno bogastvo 
imate v sebi,« je dejala. 

Telovadite lahko tudi na 
delovnem mestu

Sara Jerebic, spec. zakon-
ske in družinske terapije, je 
govorila o tveganju in nevar-
nosti shujševalnih diet v po-
vezavi z nezdravim prehra-
njevanjem. Kot je dejala, so 
vsi dogodki, ki se nam zgodi-
jo v življenju, vsa čustva, zelo 
povezana z našim telesom: 
»Karkoli se nam zgodi, je za-
pisano nekje v našem telesu. 
Hrana predstavlja čutenja.« 
Pravi, da so shujševalne di-
ete lahko sprožilec bioloških 
sprememb možganov, ki vo-
dijo v motnje hranjenja. Kaj 
lahko naredimo? »Temelj-
no je, da izražamo čustva, da 
delamo na samopodobi, da 
se vsaj dvajset minut na dan 

gibamo in če pride do težav, 
da poiščemo strokovno po-
moč,« je pojasnila. 

Javna tribuna se je zaključi-
la z gibanjem in Barbaro Tav-
čar. Predstavila je vlogo odra-
slega za zdravje mlajših ge-
neracij in govorila o praktič-
nem uvajanju hitrih rešitev 
v domače, šolsko ter delovno 
okolje. Tavčarjeva je tudi no-
silka koncepta vadbe na delov-
nem mestu (body@work), ki 
ga razvijajo slabi dve leti. »To 
ni projekt, ki se lahko izvaja iz-
ključno na delovnem mestu, 
je tistih petnajst minut, ki jih 
je najbolj pomembno v dne-
vu zagotoviti in je način, ki ga 
lahko aplicirate v kateroko-
li okolje. Gibanje je zelo po-
membno. Moramo biti vzor-
niki, tudi ko govorimo o vad-
bi na delovnem mestu. Prva 
stvar, ko želimo postati fit, je, 
gibaj se! Ne potrebujete veli-
ko časa v dnevu, da se posta-
vite na temelje in na njih gra-
dite,« je z besedami zaključila 
skoraj triurni program, sledi-
la pa je telovadba na stolu, ne-
kaj minut, ki jih lahko vnese-
te v vsako okolje.

Postani fit, gibaj se!
V Kranju je potekala javna tribuna z naslovom Debelost in negibanje – tiha 
ubijalca digitalne družbe. Predavatelji so poudarili velik pomen gibanja.

O debelosti in negibanju so spregovorili (z leve): Sara Jerebic, Ana-Marija Jagodić Rukavina, 
Gregor Starc in Barbara Tavčar. / Foto: Tina Dokl

»Glede na stanje telesnega fitnesa je najbolj sposobna 
populacija fantov v Sloveniji na Gorenjskem, dekleta 
so na drugem mestu. Prav tako je na Gorenjskem 
najmanj čezmerno hranjenih otrok.«

Maja Bertoncelj

Trzin – Gorenjska, moj pla-
net se je v soboto najbolj 
približala prestolnici. V Trzi-
nu je potekal Tek Petra Lev-
ca, ki se ga je v odraslih ka-
tegorijah udeležilo rekordno 
število tekačic in tekačev. 

Na progo, dolgo 5 km, se 
jih je podalo 46, 18 se jih je 
na isti razdalji preizkusilo 

ob pomoči kužkov. Na naj-
daljši, 10 kilometrov dolgi 
progi, je teklo 95 tekačev. 

Na pet kilometrov so bili 
v moški konkurenci najhi-
trejši Žan Žepič, Janez Er-
zar in Tadej Trček, pri žen-
skah pa Alenka Arh Podbre-
žnik, Barbara Rink in Barba-
ra Marolt. V konkurenci te-
kačev s kužki sta bila najhi-
trejša Damjan Žepič in Nuša 

Schumet. V teku na deset ki-
lometrov so bili v absolutni 
konkurenci pri moških na 
prvih treh mestih Gašper 
Bregar, ki je bil razred zase 
in zmagal z naskokom, Iz-
tok Podbrežnik in Miha Bre-
znik, pri ženskah pa Katja 
Kosmatin, Mary Pavlič in 
Anita Gregorc.

Gorenjska, moj planet se 
sedaj seli na Visoko pri Polja-
nah, kjer bo 28. maja 18. Vi-
soški tek s tradicionalno od-
lično udeležbo tako v otro-
ških kot v odraslih kategori-
jah. Tek je prvič del tekaške 
serije Gorenjska, moj planet.

Gorenjski planet najbližje 
Ljubljani
Druga prireditev povezave Gorenjska, moj planet je bil Tek Petra Levca  
v Trzinu z rekordno udeležbo. 

Kranj – V nedeljo, 1. maja, bo v 
Kranju potekal šesti Slovenski 
bosi tek. Pravijo, da bo še več-
ji, še zanimivejši, še bolj nor. 
Organizirali ga bodo na dan 
mednarodnega dne bosega 
teka, ki je namenjen popula-
rizaciji naravnega, zdravega 
in sproščenega tekaškega 
sloga. Kot še pravijo organi-
zatorji, je tudi dokaz, da je 
bosih tekačev vedno več in da 
so sestavni del tekaške popu-
lacije, ki se je osvobodila tež-
kih čevljev in ponavljajočih se 
tekaških poškodb. Lani je bilo 
na dogodku 232 udeležencev. 
Tudi letos bodo dobrodelni. 
Namesto startnine prinesite 
kakšen par rabljenih čevljev, 
ki jih ne potrebujete več in 
poskrbeli bodo, da pridejo v 
prave roke. Prijavite se lahko 
prek spletne strani ali v trgo-
vini ŠC Maratonc. Tekli boste 
lahko na 2,5 km, 5 km, 7,5 km 
in tudi na 10 km. Dogajanje 
bo potekalo od 9.30 dalje.

Šesti Slovenski bosi tek

Tretja prireditev tekaške povezave Gorenjska, moj 
planet bo 28. maja 18. Visoški tek, ki se ga vsako leto 
udeleži veliko število tekačev vseh kategorij. 
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Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 
čas sajenja,...). Za 
konec pa je priložen 
še  koledar opravil 
po mesecih. 

10    50
EUR

Cena knjige je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

Andraž Sodja

Kranj – Policisti so v letoš-
njem maratonu nadzora hi-
trosti, ki so ga na 630 loka-
cijah po Sloveniji opravlja-
li minuli četrtek, zabeleži-
li 503 kršitve, kar je bistve-
no manj kot lani, ko so jih 
zabeležili 1225. Policisti so 
zmanjšanje prekrškov ozna-
čili za pozitivno, k precej 
manjšemu številu zabeleže-
nih prekrškov pa je zagotovo 
pripomoglo tudi dejstvo, da 
so bili vozniki o nadzoru in 
točnih lokacijah meritev ob-
veščeni že dan prej, opozo-
rila pa so se dodobra razši-
rila tudi po spletnih družbe-
nih omrežjih.

Pri nadzoru hitrosti, ki je 
potekal v sklopu vseevrop-
ske akcije SPEED, so sode-
lovali tudi medobčinski in-
špektorati in redarstva. Kot 
je povedal vodja Medobčin-
skega inšpektorata in redar-
stva Kranj Robert Zadnik, so 
na območju mestne občine 
Kranj zabeležili štiri kršit-
ve, pet pa na območju obči-
ne Cerklje. Gorenjski poli-
cisti so pri izvajanju nadzo-
ra ugotovili dvanajst krši-
tev in kršiteljem izdali osem 
plačilnih nalogov ter izrek-
li štiri opozorila. Poseben 

rekorder je bil voznik, ki so 
ga ujeli na avtocesti pri Ra-
dovljici s hitrostjo 177 kilo-
metrov na uro, ki bo obrav-
navan v prekrškovnem po-
stopku. Policisti ob tem opo-
zarjajo, da je pot ustavlja-
nja vozila pri taki hitrosti na 
suhi podlagi skoraj sto me-
trov daljša, kot če bi se voz-
nik na avtocesti peljal z do-
voljeno hitrostjo 130 kilome-
trov na uro.

Skupno so slovenski poli-
cisti s prekoračitvami hitro-
sti seznanili 380 voznikov, v 
123 primerih pa bodo vozni-
kom v prihodnjih dneh pos-
redovali obvestila o prekora-
čitvah hitrosti oziroma pla-
čilne naloge. Večino preko-
račitev so policisti ugotovili 
v naseljih (336), sledijo jim 
avtoceste (121) in ceste zunaj 
naselij (46). Kot pozitivno 
so omenili dejstvo, da je šlo 

v večini primerov za manj-
še prekoračitve hitrosti, saj 
so v 299 primerih izrekli le 
opozorila. Kot zaključuje-
jo na policiji, je bil cilj ma-
ratonskega nadzora znižati 
hitrost na slovenskih cestah, 
saj so vse aktivnosti policije 
usmerjene v zmanjševanje 
števila smrtnih žrtev prome-
tnih nesreč, ki se je lani po 
dolgoletnem upadanju zno-
va povečalo.

Na maratonu kršiteljev malo
V maratonskem nadzoru hitrosti so slovenski policisti minuli četrtek zaznali za več kot polovico manj 
prekoračitev kot v lanski akciji. Gorenjski policisti so ugotovili samo dvanajst prekoračitev hitrosti. 

Policista Policijske postaje Jesenice sta na prvih dveh lokacijah, na fotografiji je druga na 
Kočni, izrekla le dve opozorili.

Suzana P. Kovačič

Naklo – V petek nekaj minut 
po peti uri zjutraj je zago-
relo v skladiščni hali objek-
ta za predelavo nenevarnih 
odpadkov in kot so sporo-
čili iz uprave Dinosa, so se 
vneli nenevarni odpadki, ki 
so bili pripravljeni za odvoz 
v nadaljnjo predelavo. Priš-
lo je do samovžiga. »Zaradi 
hitrega ukrepanja zaposle-
nih in zelo hitre intervenci-
je gasilcev je bil požar hitro 
pogašen in ni povzročil ma-
terialne škode,« so še spo-
ročili iz podjetja. Posredo-
vali so kranjski poklicni ga-
silci in gasilci iz Prostovolj-
nih gasilskih društev (PGD) 
Naklo, Duplje in Podbrez-
je. Popoldne istega dne so z 
delovnim strojem razkopa-
li pogorišče, poklicni gasilci 
so pregledali material s ter-
movizijsko kamero in z vodo 
zalili tleče ostanke. »V petek 
ob 21.30 smo še enkrat pos-
redovali, sodelovalo je petde-
set gasilcev iz PGD Naklo, 

Duplje, Podbrezje, Žeje - 
Bistrica in kranjski poklic-
ni gasilci, vzrok je bil enak 
kot zjutraj, samovžig zmle-
tih odpadkov,« je sporočil 
Zdravko Cankar, pomoč-
nik poveljnika PGD Naklo 
in opozoril, da so se med po-
žarom sproščali razni plini 
in drugi nevarni delci, zato 
je bila tudi obvezna upora-
ba dihalnih aparatov. Še ena 

večja intervencija gasilcev je 
bila v soboto zjutraj in ena v 
nedeljo. 

Iz Dinosa so še sporočili, 
da so uvedli 24 urno požar-
no stražo, ki jo v času obrato-
vanja izvajajo zaposleni, iz-
ven obratovalnega časa pa je 
stalno prisoten varnostnik. 
Ukrep bodo upoštevali do 
nadaljnjega oziroma dok-
ler bo obstajala najmanjša 

možnost ponovitve. Skladi-
ščene odpadke v hali, kjer je 
prišlo do samovžiga, so ra-
zvozili.

Odvoz odpadkov na pre-
delavo sicer izvajajo nemo-
teno, ob tej priložnosti pa se 
v podjetju zahvaljujejo pro-
stovoljnim gasilskim dru-
štvom in poklicnim gasil-
cem za hitro in učinkovito 
intervencijo.

Zagorelo v Dinosu na Okroglem
V minulih dneh je bilo več intervencij poklicnih in prostovoljnih gasilcev zaradi vžiga odpadkov v 
Dinosovem centru za predelavo odpadkov na Okroglem. 
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Simon Šubic

Domžale – Domžalski po-
licisti utemeljeno sumijo, 
da sta 24-letnik iz okolice 
Grosupljega in 22-letnik iz 
okolice Novega mesta na nji-
hovem območju pred časom 
izvršila drzno tatvino iz sta-
novanjske hiše, zato so zoper 
njiju podali kazensko ovad-
bo, prvega pa bodo obrav-
navali tudi v prekrškovnem 

postopku zaradi kršitev za-
kona o orožju.

Policisti so v okviru prei-
skave prejšnji teden na pod-
lagi odredbe sodišča opra-
vili hišni preiskavi pri obeh 
osumljencih. Pri 24-letni-
ku so med drugim zasegli 
tudi strelno orožje: puško, 
dve pištoli in več kosov na-
bojev. Grosupeljčanu so po-
licisti za čas zbiranja obves-
til odvzeli tudi prostost. 

Pri osumljencu našli orožje

Pri 24-letnem osumljencu iz Grosupljega so policisti našli 
strelno orožje. / Foto: PU Ljubljana

Volčji Potok – Kamniške policiste so v soboto napotili na ogled 
prometne nesreče v Volčjem Potoku. Tam je voznik osebnega 
avtomobila vozil preblizu desnemu robu, zato je trčil v ograjo. 
Povabili so ga na preizkus alkoholiziranosti, ki je pokazal, da 
je bil voznik močno vinjen – 0,93 mg/l alkohola v izdihanem 
zraku. Kot veleva zakon o prekrških, so mu začasno odvzeli 
vozniško dovoljenje, v nadaljevanju pa bodo na okrajno so-
dišče v Kamniku poslali tudi obdolžilni predlog. 

Vožnjo končal v ograji

Jesenice – Policija je preklicala iskanje 76-letnega Nikole Ku-
gića s Hrušice, ki so ga pogrešali od 5. aprila. Pogrešanega so 
našli mrtvega v domačem kraju. Kriminalisti bodo o dogodku 
s poročilom seznanili pristojno državno tožilstvo.

Preklicali iskanje 

Naklo – Gorenjski prometni policisti so pred dnevi malo po 
drugi uri popoldne v Naklem obravnavali voznika avtomobila, 
ki je imel v izdihanem zraku 1,16 mg/l oziroma blizu 2,5 promila 
alkohola. Voznika so po hitrem postopku izločili iz prometa, 
zasegli so mu vozniško dovoljenje, sodišču pa bodo v prekr-
škovnem postopku predlagali, naj mu dovoljenje tudi odvzame.

Pijanega voznika izločili iz prometa



Alenka Brun

K
ot smo izvedeli v 
uvodnem govoru, 
ki so ga Jezerškovi 
pripravili na spreje-
mu v Cankarjevem 

domu, potem pa udeležen-
ce praznovanja z ljubljanski-
mi 'trolami' odpeljali do Šiš-
ke, v velikansko garažo Ljub-
ljanskega potniškega prome-
ta, sta danes enega vodilnih 
gorenjskih kot tudi sloven-
skih gostinskih podjetij, ki 
slovi po kreativnih kulinarič-
nih rešitvah, osnovala Fran-
ci Jezeršek in njegova sopro-
ga Sonja. Vse se je začelo leta 
1981 s prvim ocvrtim piščan-
cem in krompirjevo solato – 
in to v domači garaži. 

Kako bo potekalo vse sku-
paj, gostje niso vedeli do 
zadnjega. Najprej sta goste 

nagovorila sin in oče, aktu-
alni in ustanovni direktor, 
Martin in Franci Jezeršek. 
Martin je bil kratek, medtem 
ko je očetu dal nalogo, naj 
predstavi zgodovino podje-
tja. Franci je začel s pripo-
vedovanjem zgodbe res na 
samem začetku in nas sko-
zi pripoved popeljal v seda-
njost. Soprogo je spoznal v 
času svojega službovanja – 
bila je namreč njegova učen-
ka na gostinski šoli. Ganje-
nosti na govorniškem odru 
ni skrival.

Izvedeli smo tudi, da je 
bilo za Jezerškove leto 2012 
ključnega pomena, da je bilo 
poslovno težko leto, da je oče 
takrat vajeti predal sinovom. 

Sledil je še kratek nagovor 
predsednika Obrtne zborni-
ce Slovenije, Branka Meha, 
ki je Jezerškovim izročil tudi 
bronasti pečat za izjemne 

zasluge na področju obrti in 
podjetništva ter zlati ključ, 
kar je prav posebno potrdilo 
za uspešno petintridesetlet-
no zgodbo Jezerškovih.

Ker so Jezerškovi znani po 
inovativnosti, je bilo tudi pra-
znovanje, ki je sledilo spre-
jemu v avli Cankarjevega 
doma, nekaj posebnega. Pri-
pravili so dogodek, začin-
jen s kreativnostjo in zavit v 
tančico skrivnosti, LPP-jeva 
garaža pa je doživela popoln 
uspeh. Med več kot petnajst-
imi 'postajami' smo lah-
ko okušali vse od francoskih 
okusov na krožnikih, carrpa-
cia, veganskih burgerjev, do 
'šmorna', okusov iz 'špajze', 
sladkih potičk. Pili rdeče in 
belo vino, koktajle z viskijem, 
se ustavili pri 'nedeljski kra-
či', si privoščili beluše, kavo 
iz Karkafeja, najbolj zahtev-
ni celo dominikanske cigare. 

Seveda niso manjkali zna-
meniti sladki makroni. Selfie 
Box je skrbel za navihane in 
simpatične fotografske spo-
mine, moškim pa so nameni-
li prav posebno postajo, kjer 
je kraljeval brivec Edis. 

Po polnoči se je dogajan-
je selilo v živahnejše barsko 
vzdušje, glasbene vajeti so v 
roke vzeli Samuel Lucas in 
bend.

Z besedo je skozi uradni 
del večera spretno krmarila 
Bernarda Žarn, ki je poskrbe-
la, da smo spoznali vso druži-
no: mamo Sonjo, očeta Fran-
cija in njune sinove – Jureta, 
Luko, Martina in Roka. Luko 
poznamo tudi iz slovenske-
ga televizijskega MasterChe-
fa, kjer ima vlogo enega treh 
glavnih sodnikov.

Z Jezerški smo se tako 
vrnili v preteklost in pokukali 
tudi v (garažno) prihodnost. 

GARAŽNA ZABAVA
Jezerškovi so v četrtek praznovali petintridesetletnico svoje poslovne zgodbe in temu primerno  
s povabljenimi, prijatelji, sodelavci in poslovnimi partnerji dogodek tudi proslavili. Zabava je navdušila 
množico prisotnih. In kot kaže – če živimo v časih, ko so garažni pivovarji trend – bo prihodnost 
prinesla tudi obdobje garažnih zabav. Tokratna tema: predvsem kulinarična postajališča.

Uradni del praznovanja je povezovala vedno nasmejana televizijska voditeljica Bernarda Žarn, ki je poskrbela, da smo 
spoznali celotno družino Jezeršek: mamo Sonjo, očeta Francija in njune sinove – Jureta, Martina, Roka in Luko. / Foto: A. B.

Med gosti smo opazili tudi Petro Tratnik Dobnikar 
(Aerodrom Ljubljana) s soprogom Romanom Dobnikarjem 
(Petrol) v družbi cerkljanskega župana Franca Čebulja in 
zakoncev Bobnar, Staneta ter Marinke. / Foto: A. B.

Na postaji Cukrarna so stregle Ines Perger, Petra Kopač, 
Simona Maček in Katja Robežnik. Ines, Petra in Katja so iz 
občine Medvode, medtem ko je Simona Ločanka. / Foto: A. B.

Brivec Edis je bil ena izvirnejših idej praznovanja in zelo 
obiskano 'postajališče' moških gostov. / Foto: A. B.

Organic Garden se je oglasil s priljubljeno 'hrano na 
kolesih'. Gorenjsko-ljubljanska naveza: Kaja Pogačar, 
Kristjan Pavlin in Matjaž Povalej. / Foto: A. B.
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Alenka Brun

T
retji dan je Deja-
nu zmanjkalo 
vode. Imel je sre-
čo, še vedno ga 
niso odkrili, kljub 

temu da je veslal tudi mimo 
pomorske straže.

»Pred seboj sem zagle-
dal Iviron, enega najstarej-
ših samostanov. Mislim, da 
danes v njem živi okoli šti-
rideset menihov. Prives-
lal sem v zaliv, kot da je to 
nekaj najbolj normalnega 
na svetu, da človek privesla 
nekam, kje plovil sploh ni, 
niti ne običajnih ljudi. Me 
gledajo ... Ker se vsi samo-
stani neverjetno intenziv-
no obnavljajo, je bilo na oba-
li veliko delavcev, večinoma 
tujcev. Po teden dni so tu, 
potem se vračajo na celino. 
Delajo več ali manj zastonj. 
Tudi arhitekti in restavrator-
ji delajo brezplačno, iz neke-
ga odnosa, skrbi za Atos. 
Nalijem si nekih deset litrov 
vode v kantico in se vračam 

v kajak – vesel, da me še nih-
če ni opazil, ko me ustavi 
pogled na čudovit samos-
tan, napol trdnjavo. Se obr-
nem, stopim do vrat samo-
stana ter pomislim, da to, 
kar bi želel storiti, ni pame-
tno, ker sem pač brez papir-
jev. Ker ko enkrat vstopiš v 
samostan, si dolžan, da se 
takoj javiš v prostorih za obi-
skovalce. Odločim se, da se 
obrnem in odidem, ko skozi 
glavni vhod v samostan pri-
koraka sivolas možic precej 
nizke rasti. Ogovori me in 
me med drugim tudi vpra-
ša, zakaj sem sploh prišel. 
Moja intuicija je narekovala 
odgovor: da najdem samega 
sebe. Očitno je bil odgovor 
pravilen, saj me je prijel za 
komolec in me nežno pote-
gnil v samostan.«  

V nekem trenutku se je 
Dejan ponovno spomnil 
knjige in očeta povprašal, ali 
je oče Vassilios še živ. »Prep-
ričan sem bil, da je to sedaj že 
star, če ne že pokojni možak. 
Povedal mi je, da je in da 
domuje ravno v Ivironu. Ga 

bo poklical. Malo gledam, 
kako bo to storil, ali bo upo-
rabil telefon. Midva zaide-
va nazaj v pogovor in glej ga 
zlomka: čez kake pol ure oče 
dejansko pride ...«

Ko ostaneš, ni več vrnitve

Dejan je na Atosu pričako-
val sivolase starce, naletel pa 
na dve tretjini mladih fantov, 
mlajših od trideset let, z viso-
ko izobrazbo, znanjem angle-
ščine. »Ko zaprosiš za vstop 
v red, ti dajo dve leti časa, 
da ugotoviš, ali si primeren 
zanje. Po 18 mesecih že lah-
ko zaprosiš, da bi ostal. Ven-
dar ko ostaneš, ni več vrnitve. 
Odpišejo se ti vsi finančni dol-
govi, kazenski pregoni, saj tu 
ne velja nič iz zunanjega sve-
ta. Seveda je tam tudi nekaj 
takih – to lahko mirno rečem, 
čeprav bodo oni zanikali – da 
so pobegnili ali pred ženami, 
zakonom, takšnim ali druga-
čnim. Skozi zgodovino so pri-
hajali tudi reveži, umsko zao-
stali, danes tega skoraj ni več. 
Danes sta prisotna dva tipa: 

visoki spiritualci ali predani 
veri in civilizacije naveličeni 
moški. Zakaj sem poudaril 
visoko izobraženost: čisto na 
koncu moje poti sem namreč 
spoznal puščavnika Maximo-
sa, nekdanjega doktorja fizi-
ke. Že 15 let živi na Atosu, od 

tega 13 v votlini. Nisem znal 
oceniti, koliko je star. Lahko 
35, lahko 65. Moldavec. Vide-
ti je bil izjemno zdrav, njego-
vi možgani so delovali trikrat 
hitreje kot moji. Na začetku 
sva se sporazumevala z roka-
mi. Angleško ni znal, a ko 

je izvedel, da sem Slovenec, 
je v slabih 15 minutah govo-
ril tako slovenščino, da sem 
ga razumel. Pričakoval sem 
mirnega, počasnega puščav-
nika, en stavek na uro, a spo-
znal pravo nasprotje.«

 (Nadaljevanje prihodnjič)

Dejanovo popotovanje na grški Atos (4)

EPOPEJA S SREČNIM KONCEM

Izjemen razgled in zvon z balkona samostana Simonopetras, ki prebudi okolico ob pol 
petih zjutraj – vsako jutro. / Foto: Dejan Ogrinec

PESMI MLADIH

Na vrtu 
je cvetela
lepa, rdeča vrtnica.

Priletela je
čebela,
sedla na ta lepi
cvet.

Priletel je
metulj,
sedel na ta lepi
cvet.

Ves dan
sta jo občudovala
ter se gugala
sem ter tja.
Mojca

Vrtnica

Kako res lepa je pomlad. Ptički, čebelice, raznobarvni 
metulji … vse okoli nas v najlepših barvah pomladi. Kljub 
dežju vam želim veliko sonca in naj vam na dlan prileti 
najlepši metulj. Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Mateja Rant

T
okratno druže-
nje otrok in nji-
hovih staršev ter 
zaposlenih v vrt-
cu je bilo vsebin-

sko še bogatejše kot običaj-
no, saj so ga popestrili z akti-
vnostmi, ki so jih predvide-
li že za jesensko prireditev, 
a je zaradi slabega vremena 
odpadla. Tako so lahko otro-
ci in starši sodelovali v števil-
nih delavnicah, skozi katere 
so spoznavali tudi kulturno 
dediščino oziroma kako so 
se otroci igrali in ustvarjali 
že nekoč.

»Na prireditvi se vedno 
trudimo prikazati svoje pre-
dnostne naloge, ki jih v vrt-
cu izvajamo skozi vse leto,« 
je pojasnila organizacijska 
vodja vrtca Janja Lelov in 
dodala, da tako staršem pri-
bližajo utrip dela v vrtcu. V 
načrtovanje aktivnosti ved-
no vključijo tudi otroke, 
ki so v gozdu sami nabrali 
material za delavnice. Vsak 
otrok je na koncu domov 

odšel vsaj z enim izdelkom, 
ki ga je ustvaril skupaj s star-
ši. »Trudimo se, da so deja-
vnosti čim bolj raznolike, da 
vsak lahko najde kaj zase,« 
je razložila Janja Lelov. Tako 
so izdelovali maske iz rogo-
vil, sovice iz praznih tulcev 
od toaletnega papirja, slika-
li panjske končnice in obli-
kovali dražgoške kruhke. 
Za slednje je testo pripravila 

vzgojiteljica Alenka Vrho-
vnik, in kot so zatrdili tisti, 
ki so jih doma tudi spekli, so 
bili nadvse okusni. 

Ob ustvarjalnih delavni-
cah, kjer so otroci razgibali 
predvsem prste, pa so svo-
jo energijo lahko sprostili 
še ob številnih gibalnih akti-
vnostih. Po besedah Janje 
Lelov je namreč tudi gibanje 
ena od njihovih prednostnih 

nalog. »Pri tem smo se pove-
zali z nogometno šolo, v 
kateri že trenirajo nekate-
ri naši otroci.« V sodelova-
nju s Svetom za preventivo 
in vzgojo v cestnem prome-
tu je potekala še predstavitev 
projekta Pasavček, v okviru 
katerega spodbujajo pravil-
no uporabo otroških varno-
stnih sedežev in varnostnih 
pasov med vožnjo. 

MAVRIČNO POPOLDNE
V vrtcu Živ žav v Stražišču so pretekli teden pripravili že tradicionalno zabavno in obenem poučno 
prireditev Veselo skozi mavrico.

Iz rogovil so nastale domiselne maske.

Otroci so spoznali tudi, kako se izdelajo dražgoški kruhki.
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          IZLET // sobota, 21. maj 2016

Organizator izleta je  
ABC Rent a car in turizem. 
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Cena izleta:
0–6 let – brezplačno* 
6–12 let – 29 EUR 
Odrasli – 58 EUR  
* v spremstvu vsaj ene odrasle osebe. Kosilo ni vključeno.

Cena vključuje: vožnjo z muzejskim 
vlakom, animacijski program, ogled Parka 
miru, kavern in muzeja, kosilo, vodenje ter 
organizacijo izleta in DDV.

Prijave in rezervacije sprejemamo na 
Gorenjskem glasu, Bleiweisova c. 4, 
Kranj, po tel. št.: 04/201 42 41  
ali po e-pošti na: narocnine@g-glas.si.

Ob 8.53 odhod muzejskega vlaka z Jesenic mimo Bleda (9.00) in 
Bohinjske Bistrice (9.44), skozi tunel v dolino reke Bače in čudovi-
te Soče, proti Solkanu, kjer izstopimo. Vožnja po Bohinjski progi je 
prav gotovo posebno doživetje. Za vzdušje skrbijo vodniki in ani-
matorji. V sestavi vlaka pa je tudi vagon, kjer se lahko okrepčamo.
Po izstopu z vlaka se odpravimo na planinski izlet na razgledni 
Sabotin (609 m), na pobočjih katerega so bili v boje na soški fron-
ti vključeni pripadniki 22 narodov. Sabotin je zadnji alpski in prvi 
mediteranski hrib, s katerega se odpirajo osupljivi razgledi na doli-
no Soče, Julijske Alpe, Vipavsko dolino, Trnovsko in Banjško plano-
to, na Sveto Goro in Briške griče. Na vrhu si bomo ogledali kaverne 
in muzej v Parku miru. Po ogledu bo odlično kosilo, nato pa povra-
tek na železniško postajo. Odhod vlaka z Goriške po Bohinjski pro-
gi in prihod na Bled ob 19. uri ter na Jesenice ob 19.37.

Prisrčno vabljeni! 

Peter Košenina

M
rzel nedelj-
ski večer je 
bil v Medvo-
dah namen-
jen filmski 

glasbi. Deveta izvedba Veče-
ra filmske glasbe je postregla 
z glasbo iz 14 filmov, ki so jo 
izvajali štirje različni izvajal-
ci. Vsako leto sodelujoči God-
bi Medvode so se letos prid-
ružili Kranjci, sopranistka 
Mojca Bedenik in vokalna 
skupina Domen. Med drugi-
mi smo v medvoški športni 
dvorani lahko slišali glasbo 

Michaela Jacksona iz filma 
Moonwalker, glasbo iz filma 
Fantom iz opere ter naslovno 
pesem iz filma in nanizan-
ke o Grizliju Adamsu. Sko-
raj obveznim skladbam iz fil-
mov o agentu Jamesu Bondu 
so izvajalci ob koncu dodali 
še enako slavno, če ne morda 
celo bolje poznano, Always 
look on the bright side of life 
iz britanske komedije zased-
be Monty Python Brianovo 
življenje. Večer filmske glas-
be je uspel in organizatorji 
že gledajo naprej. Prihodnje 
leto bo na vrsti deseti, jubilej-
ni koncert glasbe iz filmov in 
priprave nanj že potekajo. 

V ZNAMENJU FILMSKE GLASBE

Sopranistka Mojca Bedenik je ob spremljavi Godbe 
Medvode pela glasbo iz filma Evita. / Foto: Peter Košenina

Kokrica – Glasbeno poustvarjanje slovenske zborovske 
glasbe in druženje s pevci drugih vokalnih skupin je rdeča 
nit delovanja Vokalne skupine Kokr'čan. Tudi letos so na 
jubilejni, dvajseti Pevski večer na Kokrici povabili mno-
ge pevske zasedbe iz celotne dežele: Moški pevski zbor 
Bizeljsko, Vokalno skupino Snežet iz Tolmina, Vokalno 
skupino Dominus iz Mirne, Moški pevski zbor Štingl'c 
iz Borovnice in Mešani pevski zbor KUD Matija Tomc iz 
Mirne. Od leta 1996 se je odru Kulturnega doma na Kokri-
ci predstavilo 40 različnih zborovskih skupin, prireditev 
pa so obogatili tudi mnogi glasbeniki, plesalci in igral-
ci. »Veseli nas, da se je v 23 letih delovanja Pevski večer 
uveljavil kot osrednja prireditev, ki odmeva preko občin-
skih meja. Vedno znova odpiramo nove poti v glasbene 
svetove in pod vodstvom Ignaca Gorjanca rastemo v zrel 
vokalni ansambel. V program smo vnesli glasbena dela 
Josipine Urbančič - Turnograjske, ki predstavljajo svojevr-
sten, skorajda pozabljen dragulj slovenskega glasbenega 
ustvarjanja. Najpomembnejši del našega repertoarja pa 
zaseda slovenska narodna pesem, katere slavo ponašamo 
povsod, kjer gostujemo,« pravijo člani Vokalne skupine 
Kokr'čan, ki obljubljajo, da bodo ostali aktivni še naprej.

Jubilejni pevski večer na Kokrici

Ustvarjajo že več kot dvajset let: Vokalna skupina 
Kokr'čan. / Foto: arhiv skupine

Samo Lesjak

P
rva gostja je bila 
Darja Švajger, ena 
najboljših sloven-
skih pevk, ki kot 
solistka koncentri-

ra z različnimi glasbenimi 
zasedbami, tako na koncer-
tih in različnih prireditvah 
kot tudi na glasbenih festi-
valih doma in v tujini. Tudi 
na dosedanje nastope v Trži-
ču ima lepe spomine. »Pro-
gam je sestavljen iz zakladni-
ce popularne glasbe, džeza, 
muzikalov in šansona,« je 
dejala Darja, ki jo je spremljal 
pianist Jaka Pucihar. »Z Jako 
že dolga leta prekrasno sode-
lujeva. Ne le, da sva uspešen 
tandem in sva si glasbeno 
zelo blizu, smo tudi dolgolet-
ni družinski prijatelji,« pove 
Darja, ki je v zadnjem času 
močno zaposlena kot pevska 
mentorica pri televizijskem 
šovu Znan obraz ima svoj 
glas. »Kljub temu pa še ved-
no tudi nastopam, poučujem 

na akademiji in razmišljam 
o novih projektih.« Čeprav 
je na bogati glasbeni poti 
osvojila številne nagrade in 
priznanja, nima najljubše-
ga. Pravi, da so ji vsa enako 
dragocena, za vsa je hvalež-
na. Najbolj čaroben trenutek 
na odru pa se ji zdi, ko pevec 
postane pesem. »Ne vem, 
kako se to zgodi. To prepro-
sto začutiš. In nisi več ti, ki 

poješ, ampak te pesem poje. 
Jaz pravim, da imaš milost, 
da se ti to zgodi,« je še dodala 
Darja Švajger.

Že lani je prvič potekalo 
pet koncertov v ciklu Glasbe-
ni večeri v Tržiškem muzeju. 
Nastopili so vrhunski vokal-
ni izvajalci, ki so jih sprem-
ljali prav tako odlični inštru-
mentalisti. Večeri so namen-
jeni ljubiteljem dobre glasbe, 

doživetih nastopov izjemnih 
umetnikov ter sproščenega 
druženja. »Tudi letos bomo 
organizirali pet koncertov 
priznanih slovenskih izva-
jalcev,« napoveduje umetni-
ška vodja Romana Krajnčan. 
Nastopili bodo še karizmati-
čni harmonikar Marko Hat-
lak (petek, 27. maja, ob 20. 
uri), vokalna swing zasedba 
Vox Arsana (petek, 24. juni-
ja), Rudi Bučar in Istrabend 
z gostjo Romano Krajnčan 
(petek, 22. julija) in legen-
darni kantavtor Iztok Mla-
kar (četrtek, 1. septembra). 
Kulturni projekt je namen-
jen tudi obogatitvi glasbe-
ne ponudbe v Tržiču in širše 
ter spodbujanju produkcije 
kakovostne slovenske glas-
be. »Že lanski koncerti so bili 
razprodani, publika pa nav-
dušena. Menimo, da muze-
ju skupaj z občino uspe pri-
rediti kakovostne kulturne 
dogodke, ki popestrijo živ-
ljenje v kraju,« dodaja Jana 
Babšek, direktorica Tržiške-
ga muzeja.

ČAROBNI GLASOVI
S koncertom pevke Darje Švajger se je začel nov cikel Glasbenih večerov v Pollakovem salonu 
Tržiškega muzeja. Ta prinaša vrhunski izbor slovenskih izvajalcev, ki bogatijo tržiški kulturni prostor.

Nov cikel Glasbenih večerov: Jana Babšek, Darja Švajger, 
Jaka Pucihar in Romana Krajnčan v Pollakovem salonu 
Tržiškega muzeja / Foto: Luka Rener

Škofja Loka – V sredo, 27. aprila, ob 19.30 bo v okviru kon-
certnega Kristalnega abonmaja nastopil tenorist Janez 
Lotrič, ki ga bosta spremljala Katarina Lotrič ter Luka Taler.

V Sokolski dom prihaja Janez Lotrič

Kranj – Aprilski filmski ciklus Kinofobia v Trainstation 
Subartu bo ponudil kakovostne filme: danes, v torek, 26. 
aprila, bo ob 20. uri na ogled dokumentarec Ruski detel, ki 
večplastno popisuje posledice černobilske jedrske nesre-
če; v sredo, 27. aprila, ob 20. uri bo projekcija madžar-
skega filma Savlov sin, pretresljiva prvoosebna filmska 
mojstrovina o Auschwitzu; v četrtek, 28. aprila, pa bo ob 
20. uri na ogled dokumentarec Dobri državljan, ki razkri-
va nezakonito delovanje ameriške Agencije za nacionalno 
varnost.

Filmske mojstrovine v SubArtu

Kranj – V torek, 26. aprila, bo ob 21. uri v KluBaru predpraz-
nični koncert rokovske glasbe skupin bivše skupne države 
v izvedbi zasedbe Made In Yugoslavia.

Predpraznični koncert v KluBaru
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PRAZNOVANJA

TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Z A L O Ž B A  K M E Č K I  G L A S

Mirjam Grilc
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12                50
EUR

Lokalno pridelana 
hrana je temelj 
zdravega  
prehranjevanja, 
predvsem so živila 
pridelana naravi 
prijazno, bolj 
polnega okusa in 
tudi nasitna. Kako 
pestre in zanimive 
obroke lahko 
pripravimo z zele-
njavo, kot glavno 
sestavino, vam 
ponujamo v novi 
knjigi z recepti za: 
25 domiselnih zaj-
trkov, 25 osvežilnih 
solat, 30 različnih 
juh, 15 zanimivih 
enolončnic, 40 
samostojnih jedi 
ter 25  sladic.

Cena knjige je
Na teme, ki so si jih izbrali avtorji, je vezan tudi 
obširen korpus celostranskih reprodukcij v sre-
dini knjige, ki loči strokovni del monografije od 
manj formalnega dela. Vse fotografije so delo 
Tomaža Lundra, ki je umetnikovo delo spre-
mljal in dokumentiral od leta 1978 dalje. 40

EUR

Monografija je prvo 
poglobljeno strokovno 
delo o slovenskem 
slikarju, grafiku in 
ilustratorju Ivetu  
Šubicu (1922 – 1989). 
K sodelovanju so bili 
povabljeni umetno-
stni zgodovinarji 
mlajše in srednje 
generacije, ki so na 
umetnikovo delo 
že lahko pogledali 
z neko časovno 
distanco in svežino. 
Knjiga prinaša šest 
strokovnih razprav. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Redna cena knjige 
je 50 EUR. Če jo 
kupite ali naročite 
na Gorenjskem 
glasu, je cena le

»Obupana mati«
Zopet iščem vašo pomoč. 
Kako bo z otroki, bo kdaj 
drugače? Kako moja služba, 
zakon in vse skupaj.
Obe starejši dekleti gresta 
kmalu od doma, čeprav vem, 
da to težko verjamete, sploh 
v trenutkih, ko ste na dnu. 
Kaj naj vam rečem, doma 
pod vašim okriljem jima je 
preveč dobro, nimata nobe-
nih odgovornost in obvez-
nosti, zato tega ugodja ne 
bi zapustili. Ko se to zgodi, 
boste veliko lažje zadihali in 
svet okoli vas bo postal lepši. 
Že večkrat sem vam napisa-
la, da se drugi ne bodo spre-
menili, spremeniti se morate 
sami. In to tako na službe-
nem področju kot v sklopu 
družine, moža in otrok. Vsak 
od nas je v odločitvah sam, 
zato ste samo vi tisti, ki lah-
ko kaj naredite. Verjamem, 

da je težko in ste velikokrat 
brez moči, a ni druge, treba 
je iti naprej. Naprej skozi živ-
ljenje tako ali drugače. Veste, 
kako pravijo: na koncu bo vse 
v redu, če še ni v redu, pome-
ni, da še ni konec. Želim vam 
veliko poguma, v mislih sem 
z vami. Lep pozdrav.

»Bela Marjetka 8«
Draga Tanja, prisrčna hvala 
vam za vse dobro. Ko pride 
časopis, najprej preberem vse 
vaše rubrike. Zanima me za 
zdravje vse moje družine.
Hvala vam za lepe besede. 
Vaša družina je kar velika, 
pogledala sem za vse in pose-
bnih zdravstvenih težav ne 
vidim pri nikomer. Nihče ne 
izstopa. Težave, ki jih imata 
vidva z možem, so konstant-
ne in sta jih že vajena – pa tudi 
malo za šalo: vse je odvisno 
od vremena. Mož prve hčere 

ima še v tem letu videti neki 
manjši poseg, a brez skrbi. 
Njuni otroci so v redu in tako 
ostane tudi vnaprej. Pri drugi 
hčeri vidim, da se zelo obre-
menjuje, kar se ji pozna pri 
splošnem počutju, saj je pre-
cej pod stresom. Spremem-
be pred njo so pozitivne. 
Prav tako so tudi njeni otroci 
v redu. Eden od njenih otrok 
potrebuje zelo veliko pozor-
nosti, vendar ni to nič narobe. 
Sin bo imel otroke in resno 
partnerstvo. Vse bo ob svo-
jem času. V primeru, da bo 
imel obiske pri zdravniku, se 
vse dobro reši. Glede službe 
ima videti v naslednjem letu 
zelo dobre spremembe. Zad-
nja hči je v obdobju odloča-
nja, marsikaj bo spremenila v 
svojem življenju. Poročila se 
bo. In še zadnji dve najmlajši: 
vidim vse v redu, vsaka skrb 
je odveč. Če se prav zdaj kaj 

dogaja, je samo prehodno. 
Želim vam vse dobro in sreč-
no.

»Me-ja«
Pred leti sem posodila denar 
sorodnici. Zanima me, ali 
denar sploh kdaj dobim nazaj, 
saj sem v finančni stiski. Več-
krat mi je že obljubljala vrači-
lo, vendar do danes ni še nič.
Žal vam moram povedati, 
da oseba, ki ste ji pomagali, 
nima nobene slabe vesti in je 
pozabila, kako ste ji stali ob 
strani. Svetujem vam, da ji 
bolj na grob način rečete ozi-
roma zahtevate, da vam vrne 
denar. Postavite ji rok, na pri-
mer en mesec in od tega ne 
smete odstopiti. Na splošno 
vam vidim še pred poletjem 
dobre finančne spremem-
be, bi rekla, da je ravno to 
ta denar, ki vam pomaga iz 
zagate. Srečno.

Predstavljam vam nov sis-
tem oziroma polaganje kart, 
in sicer piramido iz desetih 
kart. Lahko se poda vpraša-
nje ali pa je splošni pogled. 
Iz premešanih kart si spraše-
valec poljubno izbere deset 
kart in vedeževalec jih z licem 
navzdol po vrsti položi tako, 
da prvo karto položi na vrh, 
pod njo sta karti dve in tri, 
pod njima so štiri, pet in šest, 
naslednja zadnja vrsta pa so 
številke sedem, osem, devet 
in deset. Dobimo obliko pira-
mide. Prva karta predstavlja 
sedanjost in trenutno stanje 
spraševalca. Karti pod števil-
ko dve in tri podajata infor-
macije o možnosti izbora, se 
pravi svetujeta, kaj je najbolj-
še, kar se lahko naredi. Karte 
štiri, pet in šest nam pokažejo 
okoliščine in pomembna dej-
stva, ki se vežejo na vprašanje 
ali pač na splošno stanje ose-
be, ki sprašuje. Vemo, da so 
okoliščine tiste, ki pomagajo 
pri odločitvah. Zadnje karte 
v spodnji vrsti predstavljajo 
način, s katerim lahko dose-
žemo največ uspeha v dani 

situaciji. Tudi sam odgovor 
ali razplet je odvisen od zad-
njih kart. Veliko vrednost 
predstavlja karta pod števil-
ko pet, ki je v samem centru. 
Nato poglejmo tudi karte, ki 
so v diagonalnem položaju, 
se pravi karte ena, dve, štiri, 
sedem in ena, tri, šest, deset 
in tri, pet, osem ter šest in 
devet. Drugi diagonali z leve 
strani sta štiri, osem in dva, 
pet, devet. Vse karte pogleda-
mo tudi v navpičnem položa-
ju. Naslednji teden pa bomo 
piramido naredili iz izbranih 
kart. Na naslov tanja.70@
hotmail.com ali na Gorenjski 
glas s pripisom 'šola vedeže-
vanja' in svojo šifro pošljite tri 
poljubne karte ali pa karte za 
druge sisteme, ki ste jih že do 
sedaj spoznali.

Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 38 novih prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 12 dečkov in 9 deklic. Najlažji 
je bil deček, ki je tehtal 2780 gramov, najtežja pa deklica s 
4230 grami porodne teže. Na Jesenicah je prvič zajokalo 9 
deklic in 8 dečkov. Najlažji je bil deček, ki je ob rojstvu teh-
tal 2670 gramov, najtežjemu pa je babica natehtala 4690 
gramov. Tokrat sta bila med novorojenčki tudi bratca.

Novorojenčki

Dne 16. aprila 2016 sta se na Bledu poročila Alen Murić in 
Emina Bajrić, na Zgornjem Brniku Sebastjan Mulec in Andre-
ja Gaber, v Škofji Loki pa Žiga Damijan in Petra Svoljšak.

Mladoporočenci
Danica Zavrl Žlebir

M
arta Polak je 
bila rojena 22. 
aprila 1910. 
Dan pred nje-
nim 106. roj-

stnim dnem so v Domu sta-
rejših občanov Preddvor, kjer 
prebiva zadnjih šest let, pri-
pravili prisrčno slovesnost. 
Ker je tega dne angleška kra-
ljica Elizabeta II ravno slavi-
la svoj 90. rojstni dan, je bila 
na slovesnosti večkrat omen-
jena. Angleška kraljica se lah-
ko skrije pred gospo Marto 
Polak in njeno častitljivo sta-
rostjo, je navrgel eden od gos-
tov, pomožni škof ljubljanske 

nadškofije dr. Anton Jamnik. 
Marta Polak je sicer Kra-

njčanka, dolga leta sta bila 
z možem gostinca na Šmar-
jetni gori, pred stotim pa roj-
stnih dni sploh ni prazno-
vala. Ob 106. rojstnem dne-
vu so ji voščili: direktorica 
preddvorskega doma Andre-
ja Valant, zaposleni in sta-
novalci pa tudi njeni some-
ščani niso pozabili nanjo. V 
imenu župana Mestne obči-
ne Kranj Boštjana Trilarja ji 
je prišla voščit Nada Boga-
taj Kržan, obiskali pa sta jo 
tudi predsednica KS Vodo-
vodni stolp Nada Mihajlo-
vič in Jožica Ribnikar s tam-
kajšnje krajevne organizacije 
Rdečega križa. Za rojstni dan 

ji je zaigral Duo 106 (glasbe-
nika Janez in Tone), posebej 
sestavljen za ta dan, zaplesa-
la sta ji mlada preddvorska 

folklorista Natalija in Ciril. S 
Cirilom je zaplesala tudi sla-
vljenka, zavrtela pa se je tudi 
s škofom Jamnikom. 

KRALJICA SE LAHKO SKRIJE
V Domu starejših občanov Preddvor so s svojo stanovalko Marto Polak proslavili njen 106. rojstni dan.

Marta je zaplesala s Cirilom, članom preddvorskega 
folklornega društva. / Foto: Tina Dokl

Občina Naklo in Društvo 
upokojencev (DU) Naklo 
sta v gostilni Marinšek 
pripravila druženje z občani, 
ki so od januarja do konca 
aprila praznovali 80., 90. 
ali še višji življenjski jubilej. 
Od leve spredaj: mladi 
Jaka Florjanič, ki je zaigral 
na harmoniko, Marija 
Leben, Marjeta Pretnar in 
Valentina Nadižovec, od 
leve zadaj: župan Marko 
Mravlja, tajnica DU Naklo 
Slavka Jelenc, Ana Voglar, 
predsednik DU Naklo Jože 
Kajin, Ivana Legat, Zofija 
Grozl, Marija Urankar, 
Rudolf Jarc, Janez Hočevar 
in Rudolf Dovžan. 
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UVODNIK

Ali imajo ob upoštevanju vseh določb zakon-
odaje zaposleni res pravico do 8 urnega delavni-
ka?

Nič ni narobe s tem, da je veliko dela, ki ga je
potrebno postoriti. To je celo zelo dobro in
zaželeno. Problem je, ker delodajalci želijo pre-
več dela opraviti s premalo zaposlenimi. Posledi-
ca takega načina dela je preobremenjenost
delavca na delovnem mestu, napake pri delu,
postopno zmanjšanje interesa za delo, beg v bol-
niške odsotnosti, težave v zasebnem življenju in
še bi lahko naštevali.  

Delavec, ki se do časa zaveda težav v katerih se
je znašel, bo zagotovo zamenjal službo in iskal
možnosti za osebni razvoj in nove izzive pri
drugem delodajalcu. Na tak način delodajalci
izgubljajo dobro in izkušeno delovno silo, ki poz-
na delovne procese in lahko hitro ter učinkovito
rešuje tudi zagonetene situacije v primerih večjih

obremenitev. Če pa se delavec prepozno zave
preobremenjenosti, se mu začnejo kopičiti
zdravstvene težave, ki lahko privedejo do resnih
okvar zdravja delavca in posledično do pogostih
bolniških odsotnosti, celo nastanka invalidnosti. V
obeh primerih torej delodajalec izgubi dobrega in
pridnega delavca in sicer iz razloga, ker sta tako
delavec sam kot predvsem delodajalec pozabila
na največje bogastvo, ki sta ga imela, to je zdrav-
je delavca. Le zdrav in zadovoljen delavec lahko
delo opravlja maksimalno dobro. 

Preobremenjenost delavcev je danes eden
glavnih problemov, ki se pojavljajo v praksi in ga
je zaznati v skoraj vsakem podjetju. Zaradi
ekonomskih razlogov se delodajalci raje odločajo
za večjo obremenitev že zaposlenih delavcev, kot
da bi zaposlovali nove delavce. Delavcem je delo
po 10 in več ur dnevno že tako blizu, da pogosto
niti ne pričakujejo več delovnega mesta, kjer bi

se delalo »le« po 8 ur. Vprašanje je, kako dolgo
bodo zaposleni zmogli dohajati tak tempo.
Vprašanje je, kdaj bodo spoznali, da za več dela
niso dodatno nagrajeni. Vprašanje je, kdaj bodo
spoznali, da to ni življenje, ki bi si ga želeli živeti
in da so na svetu tudi pomembnejše stvari, kot je
nadurno delo. 

Ob prazniku dela, ki ga bomo praznovali v pri-
hodnjih dneh, razmislimo o svojem življenju in o
delu, ki ga opravljamo. Razmislimo ali živimo živl-
jenje, kot si ga želimo in ali opravljamo delo, ki
nas bogati in navdihuje za še polnejše življenje.
Zaslužimo si biti srečni in se veseliti vsakega de-
lovnega dne. 

Ob prazniku dela vam želim, da živite polno in
uresničeno življenje, delo ki ga opravljate pa naj
vas izpopolnjuje in razveseljuje. Vabim vas, da
praznik dela praznujete z nami na svetem Joštu
nad Kranjem. Srečno!

ČČEESSTTIITTAAMMOO  VVAAMM  ZZAA  
PPRRAAZZNNIIKK  DDEELLAA  --   PPRRVVII  MMAAJJ

Želimo Vam prijetne praznike in Vas vabimo, da se nam pridružite 
na TRADICIONALNEM PRVOMAJSKEM SREČANJU na Joštu nad Kranjem. 

Svet gorenjskih sindikatov
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Nedelja, 1. maj, ob 10.30 

42. prvomajsko 
srečanje na Joštu

Klemen
Bučan

Vabljeni na
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1. nagrada: celoletna članarina v  
Svetu gorenjskih sindikatov,
2. in 3. nagrada: polletna članarina v Svetu 
gorenjskih sindikatov,
4., 5. in 6. nagrada: brezplačni pravni nasvet s 
področja delovno-pravne zakonodaje

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te 
do srede, 11. maja 2016, na Go renj ski glas, Ble i  we
i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te 
tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov
no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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UVODNIK

Ali imajo ob upoštevanju vseh določb zakon-
odaje zaposleni res pravico do 8 urnega delavni-
ka?

Nič ni narobe s tem, da je veliko dela, ki ga je
potrebno postoriti. To je celo zelo dobro in
zaželeno. Problem je, ker delodajalci želijo pre-
več dela opraviti s premalo zaposlenimi. Posledi-
ca takega načina dela je preobremenjenost
delavca na delovnem mestu, napake pri delu,
postopno zmanjšanje interesa za delo, beg v bol-
niške odsotnosti, težave v zasebnem življenju in
še bi lahko naštevali.  

Delavec, ki se do časa zaveda težav v katerih se
je znašel, bo zagotovo zamenjal službo in iskal
možnosti za osebni razvoj in nove izzive pri
drugem delodajalcu. Na tak način delodajalci
izgubljajo dobro in izkušeno delovno silo, ki poz-
na delovne procese in lahko hitro ter učinkovito
rešuje tudi zagonetene situacije v primerih večjih

obremenitev. Če pa se delavec prepozno zave
preobremenjenosti, se mu začnejo kopičiti
zdravstvene težave, ki lahko privedejo do resnih
okvar zdravja delavca in posledično do pogostih
bolniških odsotnosti, celo nastanka invalidnosti. V
obeh primerih torej delodajalec izgubi dobrega in
pridnega delavca in sicer iz razloga, ker sta tako
delavec sam kot predvsem delodajalec pozabila
na največje bogastvo, ki sta ga imela, to je zdrav-
je delavca. Le zdrav in zadovoljen delavec lahko
delo opravlja maksimalno dobro. 

Preobremenjenost delavcev je danes eden
glavnih problemov, ki se pojavljajo v praksi in ga
je zaznati v skoraj vsakem podjetju. Zaradi
ekonomskih razlogov se delodajalci raje odločajo
za večjo obremenitev že zaposlenih delavcev, kot
da bi zaposlovali nove delavce. Delavcem je delo
po 10 in več ur dnevno že tako blizu, da pogosto
niti ne pričakujejo več delovnega mesta, kjer bi

se delalo »le« po 8 ur. Vprašanje je, kako dolgo
bodo zaposleni zmogli dohajati tak tempo.
Vprašanje je, kdaj bodo spoznali, da za več dela
niso dodatno nagrajeni. Vprašanje je, kdaj bodo
spoznali, da to ni življenje, ki bi si ga želeli živeti
in da so na svetu tudi pomembnejše stvari, kot je
nadurno delo. 

Ob prazniku dela, ki ga bomo praznovali v pri-
hodnjih dneh, razmislimo o svojem življenju in o
delu, ki ga opravljamo. Razmislimo ali živimo živl-
jenje, kot si ga želimo in ali opravljamo delo, ki
nas bogati in navdihuje za še polnejše življenje.
Zaslužimo si biti srečni in se veseliti vsakega de-
lovnega dne. 

Ob prazniku dela vam želim, da živite polno in
uresničeno življenje, delo ki ga opravljate pa naj
vas izpopolnjuje in razveseljuje. Vabim vas, da
praznik dela praznujete z nami na svetem Joštu
nad Kranjem. Srečno!

ČČEESSTTIITTAAMMOO  VVAAMM  ZZAA  
PPRRAAZZNNIIKK  DDEELLAA  --   PPRRVVII  MMAAJJ

Želimo Vam prijetne praznike in Vas vabimo, da se nam pridružite 
na TRADICIONALNEM PRVOMAJSKEM SREČANJU na Joštu nad Kranjem. 

Svet gorenjskih sindikatov
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Nedelja, 1. maj, ob 10.30 

42. prvomajsko 
srečanje na Joštu

Klemen
Bučan
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V 58. letu starosti je nenadne smrti umrl 
legendarni pevec in producent Prince. 
Mrtvega so našli v dvigalu njegovega 
posestva Paisley Park. Več informacij 
o vzroku smrti bo znanih po opravljeni 
obdukciji, se pa pojavljajo govorice, da 

naj bi se glasbenik predoziral s protibolečinskimi zdravili, 
ki jih je jemal zaradi bolečin v kolku. Pred kratkim je njego-
vo letalo moralo zasilno pristati zaradi pevčevega slabega 
počutja. Večen bo ostal zaradi pesmi Kiss, Purple rain, 
Diamonds and pearls in mnogih drugih.

Poslovil se je Prince

Nekdanji član fantovske skupine The 
Back Street Boys Nick Carter (36) je 
postal očka. S soprogo Lauren sta 
dečka poimenovala Odin Reign. Tuji 
mediji poročajo, da je trideseturni 
porod potekal doma v vodni kopeli. 

»Nočem biti osladen, vendar je prav ona razlog, da se 
počutim sproščeno, ker vem, da bo odlična mati. Poma-
gala mi bo naučiti najine otroke vsega, kar se morajo nau-
čiti,« je pred kratkim povedal pevec.

Sinček za Nicka Carterja

Ameriška pop pevka Beyonce (34) je prek 
Tidala izdala šesti album in ga poime-
novala Lemonade. Na njem je dvanajst 
skladb. Glasbeni kritiki so novi album 
opisali kot zelo političnega, kot poklon 
temnopoltim ženskam v Ameriki in kot 

opozorilo na njihovo dolgoletno zatiranje. Pevka v pes-
mih poje tudi o prevarah, lažeh, odpuščanju in spravi, kar 
povezujejo z njenimi zakonskimi težavami. To je že njen 
drugi nenapovedani album.

Beyonce izdala šesti album

Tori Spelling (42) je mož Dean McDer-
mott (49) že tretjič zaprosil za roko. To je 
storil med dopustom v Parizu, in sicer ob 
njuni deseti obletnici poroke ter vpričo 
njunih štirih otrok Liama (9), Stelle (7), 
Hattie (4) in Finna (3). »Zakupil je celo 

kavarno, tako da smo bili sami. Rekel mi je, da gremo 
na vročo čokolado, potem pa je pred mano pokleknil in 
me šokiral s starinskim zaročnim prstanom,« je povedala 
nekdanja igralka serije Beverlly Hills 90210.

V tretje gre rado ...

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V   
organizaciji 
Društva barma-
nov Slovenije 
(DBS) je v restav-
raciji Panorama 

(Sava Hoteli Bled) poteka-
lo že 38. tradicionalno med-
narodno tekmovanje bar-
manov – Memorial Avgus-
ta Trampuša, v pripravi kok-
tajlov. Pokal Bleda je tradi-
cionalen, obenem pa pome-
ni tudi strokovno druženje.  
Mednarodno tekmovanje 
je tako ponovno postreglo z 
zanimivimi barvami, aroma-
mi, okusi, idejami in tudi kak-
šno posebnostjo, novostjo, ki 

je pritegnila pozornost tako 
stroke kot (bolj) naključnih 
opazovalcev. Tako je recimo 
s svojimi kozarci za koktajl, 
ki so bili sestavljeni iz čajne 
skodelice in tankega, dolge-
ga peclja običajnega, na pri-
mer vinskega kozarca, prite-
gnil pozornost 24-letni Aleš 
Gorenc z Bleda. Koktajl, s 
katerim je sodeloval na tek-
movanju za najboljši fancy 
drink, je poimenoval My cup 
off tea/Moja skodelica čaja. 
Aleša lahko v delovnem okol-
ju srečate na Blejskem gradu.  
V bistvu je bilo v času dvo-
dnevnega dogajanja na vrs-
ti najprej tekmovanje dija-
kov srednjih šol za gostins-
tvo in turizem, potem so se 

barmani pomerili v kategori-
ji after dinner oziroma slad-
kega ali polsladkega koktajla 
za po obroku; naslednji dan 
pa še v kategoriji fancy drink 
oziroma domišljijske pijače. 
Državno prvenstvo je veli-
ki finale doživelo v času zak-
ljučne svečane večerje, kjer 
je nastopilo šest domačih 
barmanov, zmaga pa je šla 
tokrat v roke barmanki, sicer 
Vrhničanki, Dragi Kepeš, 
ki bo tako oktobra odpoto-
vala na svetovno prvenstvo 
na Japonsko. V finalnem 
delu pa so ji delala družbo 
že kar znana imena iz sve-
ta domačega barmanstva: 
Ana Šink, Miro Petrevčič, 
Aleksander Stoykov, Jožef 

Fartek in Edin Halačević, ki 
je bil letos skupni zmago-
valec Pokala Bled. Nagrado 
za strokovno delo je osvojil 
Mitja Acman, medtem ko je 
Ana Šink osvojila prvo mes-
to v kategoriji after dinner. 
Mi smo se udeležili tekmo-
vanja priprave domišljij-
skega koktajla, kjer je za to, 
da je tekmovanje poteka-
lo nemoteno, ponovno skr-
bel Dušan Vrtovec, nekdan-
ji predsednik DBS. S svojimi 
brki in pojavo je bil zanimiv 
barman z Obale, natančne-
je Portoroža, Dalibor Jović; 
Štefan Horvat, ki že 38 let 
sodeluje pri organizaciji 
Pokala Bled, pa bo čez nekaj 
dni dopolnil sedemdeset let.

MOJA SKODELICA ČAJA
Simply the Best/Enostavno najboljši in Eroika sta imeni, ki so ju med drugimi prejšnji teden v 
tekmovalnem delu barmani na Gorenjskem nadeli svojim koktajlom. Bled je namreč gostil že 38. Pokal 
Bleda – Memorial Avgusta Trampuša in 25. državno prvenstvo. Restavracijo Panorama so tako za dva 
dni zasedli barmani iz osmih dežel.

Aleš Gorenc je s svojimi posebnimi kozarci pokazal 
precejšno izvirnost. / Foto: A. B.

Štefan Horvat (drugi z desne) v prijetni družbi; 30. aprila bo 
praznoval rojstni dan. / Foto: A. B.

Draga Kepeš / Foto: A. B. Edin Halačević / Foto: A. B.

Znameniti barmanski brki – Dalibor Jović in Aleksander 
Stoykov / Foto: A. B.

Izvirnost in barve so tisto, kar pri koktajlih vabi na prvi 
pogled. / Foto: A. B.

Hostesi Pia in Anja sta na prizorišču praznovanja 
Jezerškovih 35 let – v garaži Ljubljanskega potniškega 
prometa – skrbeli, da so gostje na steno za njima 
napisali besedo ali dve, svoje vtise, občutja. / Foto: A. B.
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Kolački brez moke in sladkorja
Zdravi kolački, ki jih prip-

ravimo na zelo hiter način. 
Kljub temu da ne vsebuje-
jo belega sladkorja, so zara-
di banan (in medu pri ov-
senih) vseeno zelo okusni. 
Primerni so tudi za ljudi, ki 
jim je uživanje glutena pre-
povedano. 

Za pripravo ovsenih kolač-
kov potrebujemo: 125 g ovse-
nih kosmičev, 2 banani, 100 
g medu, 1 žlička mletega ci-
meta, 1 ščepec soli. 

Za nadev: 1 jogurt, 1 pest 
borovnic ali drugega jagodi-
čevja.

V skledo stresemo na 
kolobarje narezani bana-
ni ter jih z vilicami zmeč-
kamo v maso. Dodamo 
med in dobro premešamo. 

Potresemo z ovsenimi kos-
miči, cimetom in soljo ter 
ponovno vse skupaj dobro 
premešamo. S pripravlje-
no maso napolnimo luknje 
v pekaču za muffine in jo 

pritisnemo ob rob, tako da 
jo oblikujemo v skodelice. 
Pečemo 12 minut na 180 
°C. Kolačke ohladimo. Pre-
vidno jih vzamemo iz pe-
kača. V vsak kolaček damo 

žličko jogurta in posujemo 
s sadjem.

Nasvet: V tem času upo-
rabimo zamrznjeno jagodi-
čevje. V poštev pridejo tudi 
sveže jagode. Pečene ovsene 

skodelice lahko napolnimo 
tudi s skuto ali drugim na-
devom. Dobra ideja je tudi, 
da za nadev skuhamo malo 
bolj gost vaniljev puding. 

Za pripravo kolačkov brez 
moke in sladkorja potrebu-
jemo: 2 zreli banani, 4 jajca, 
1 žličko cimeta, 1 pest sadja.

Banane olupimo in jih 
zmeljemo. Dodamo jajca in 
cimet ter ponovno premeša-
mo. V modelčke za muffi-
ne dodamo eno žlico mase, 
po njej razporedimo sadje, 
pokrijemo z maso in nato še 
enkrat s sadjem. Pečemo 12 
minut na 180 °C. 

Nasvet: Za še boljši okus k 
zmešanim bananam doda-
mo žlico ali dve arašidove-
ga masla.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z vlivanci in drobnjakom, lovska 
pečenka, pire krompir, zelena solata z rukolo, jagode s sla-
doledom in smetano; večerja: skutni namaz z zelišči, toast
Ponedeljek – kosilo: korenjeva juha s kosmiči in jajcem, po-
pečeno goveje meso iz juhe, pražen krompir, berivka v solati; 
večerja: frtajla s špinačo in pomladnimi zelišči, jogurt
Torek – kosilo: ješprenj s suhim in govejim mesom ter zele-
njavo, v pečici popečene skutne palačinke, višnjev kompot; 
večerja: krompirjeva solata s čebulo, čevapčiči, lepinje
Sreda – kosilo: kostna juha z rezanci, puranji zrezki v smeta-
novi omaki z gorgonzolo, njoki, zelena solata, makov kolač; 
večerja: mešano meso na žaru, ajvar, lepinje, pivo/vino 
Četrtek – kosilo: česnova juha s popečenim kruhom in sirom, 
pečena piščančja bedra v omaki, dušeni riž, rdeča pesa v solati; 
večerja: jajčevci po turško, lepinje, oljke, jogurt
Petek – kosilo: kremna juha iz brokolija, pečene škarpine s 
krompirjem in rožmarinom iz pečice, radič s fižolom v solati, 
sadna kupa s sladoledom; večerja: skutni štruklji, kompot
Sobota – kosilo: krompirjev golaž s kranjsko klobaso, cesarski 
praženec, breskov kompot; večerja: nadevana jajca v omaki iz 
špinače in kopriv, kisla smetana, toast s česnom in oljčnim 
oljem

Praznični makov kolač

150 g masla ali margarine, 6 jajc, 140 g sladkorja, 1 vaniljev 
sladkor, 2 žlici ruma, 100 g mletih mandljev, 200 g mletega 
maka, pol pecilnega praška, 500 g moke

Maslo ali margarino malce zmehčamo in penasto umešamo 
s sladkorjem, rumenjaki, vaniljevim sladkorjem in rumom. Ko 
dobimo enakomerno gladko zmes, primešamo mlete mandlje, 
mleti mak, moko, zmešano s pecilnim praškom, nazadnje pa 
previdno vmešamo še trd sneg iz beljakov. Podolgovat model 
namastimo, rahlo potresemo z ostro moko in vanj položimo 
testo. Kolač damo v ogreto pečico in pečemo pri 180 stopinjah 
C približno eno uro. Proti koncu peke z zobotrebcem ali s 
kovinsko iglo preverimo, ali je kolač že pečen. Če je na igli še 
opaziti testo, peko podaljšamo za 10 minut. Pečeni kolač zvr-
nemo na rešetko, počakamo, da se ohladi, nato ga na debelo 
potresemo s sladkorjem v prahu in ponudimo.

Jajčevci po turško

1 kg jajčevcev, strok česna, 2 žlici mehke fete, 2 žlici kisle smetane, 
3 žlice oljčnega olja, sol in poper

Jajčevce operemo, obrišemo, damo cele na srednjo rešetko 
v pečici in jih pečemo pol ure pri 180 stopinjah Celzija. Nato 
jih ohladimo, olupimo in zrežemo na koščke. Skupaj s strtim 
česnom, feto, smetano, oljem, soljo in poprom jih obdela-
mo v kuhinjskem mešalniku. Dobimo gost pire, ki ga damo 
v skledo, okrasimo z oljkami in peteršiljem ter ponudimo s 
toplimi lepinjami. 

Mojca Logar

Ta teden smo imeli na šoli 
pravi babilon. Mednarodna 
konferenca je privabila udele-
žence iz 13 držav, imeli smo 
projektne dneve, naši dijaki so 
odšli na dvotedensko izmenja-
vo na Poljsko in v Toskano. Jaz 
sem imela priložnost preživeti 
čas z Nemci, Estonci in Nor-
vežani. Nemca z okolice Stutt-
garta sta bila prvič v Sloveniji. 
Povabila sta nas v partnerstvo 
za nove projekte. Navdušena 
sta bila nad poukom, znanjem 
angleškega jezika in copati, v 
katerih hodijo dijaki po šoli. 
Nas sta pretresla z zgodbo o 
beguncih. Šola z 900 dijaki 
gosti 250 beguncev. Nastanje-
ni so v telovadnici, na šolskem 
igrišču jim postavljajo kontej-
nerje. Že pol leta nimajo telo-
vadbe. V popoldanskem času 
dijaki z njimi preživljajo čas, 
jih učijo jezika in drugih ve-
ščin. Vsi o tem govorijo strpno 
in spoštljivo. Pokazal je krivu-
ljo smrtnosti in rodnosti Nem-
cev. Ni rojstev, ni prirastka. 
Zavedajo se, da jih potrebujejo, 
in pripravljeni so investirati ve-
liko sredstev, truda in volje, da 
bodo lahko nadaljevali svojo 
zgodbo o uspehu. Potrebujejo 
ljudi, ki bodo skrbeli zanje v 
starosti, in tiste, ki bodo delali 
za njihove pokojnine. Bila sta 
navdušena nad Bledom. Rav-
natelj je protestantski učitelj 
teologije, tako sem ju peljala 
tudi na Brezje. Vrnil se bom 
sem z ženo, je rekel. Ona je 
katoličanka. Zelo bo ponosna 
name, da ji bom lahko poka-
zal nekaj tako čudovitega. 

Estonke so bile že nekoliko 
starejše učenke. Izobražuje-
jo se kot odrasle. Izkoristile 

so projekte Erasmus in prišle 
k nam nadgradit svoje hor-
tikulturno znanje. Dva dni 
smo preživeli v okolici Udin 
boršta. Spoznavali smo rokov-
njače, pripravili smo si rokov-
njaški piknik, hodili smo med 
polji in travniki. Navdušili so 
jih sadovnjaki in lepo urejeni 
vrtovi. Ena je vprašala, kje 
se ljudje naučijo obrezovati 
sadno drevje. Očetje naučijo 
svoje sinove, berejo strokovno 
literaturo, obiščejo tečaje … 
Značaj ljudi, ki so živeli za 
železno zaveso, je popolnoma 
drugačen. Na vprašanje, kak-
šen je njihov pogled na neko 
stvar, vedno odgovarjajo z ne 
vem, nimam mnenja, naredi-
te, kakor vi hočete. Za železno 
zaveso si bil zaradi svojega 
mnenja lahko odstranjen iz 
javnega življenja. Danes pa 
je najpomembnejše, da imajo 
otroci svoje mnenje, da mislijo 
s svojo glavo.

V petek smo imeli doma na 
večerji še Norvežane. Sama 
sem na Norveškem doživela 
pravljični teden, naši stiki so 
konstantni. Sedaj je prišla 
k nam ravnateljica z dijaki. 
Po poklicu je agronom. Prva 
stvar, ki jo je opazila pri nas 
doma, je bila magnolija na 
vrtu. Fotografirala jo je. Taki 
stiki nas zelo obogatijo. Ko 
pokažemo drug drugemu 
svojo deželo, navade, domo-
ve, se s tem o deželi in ljudeh 
naučimo največ. Ob koncu 
izrečem Janezu hvaležnost, 
ker ne komplicira, ko vozim 
domov tujce. In Janez odgovo-
ri, vedno je lepo gostiti srčne in 
umirjene ljudi.

Babilon

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar

Celo življenje stremimo h 
gotovosti in nikoli je zares ne 
moremo najti. Negotovost nas 
spremlja od rojstva do smrti. 
Nekaj časa se te negotovosti 
niti ne zavedamo. Ko smo bili 
majhni, smo iskali varno zato-
čišče pri starših in drugih lju-
deh, kjer smo se lahko pomirili. 
S šolskimi težavami smo se že 
bolj ukvarjali sami, kot študen-
ti še bolj. 

Zunanje okoliščine močno 
povečajo ali zmanjšajo nego-
tovost, ki ji ne moremo uiti. V 
ekstremnih situacijah bolj jas-
no vidimo pojave. Npr. v vojnih 
razmerah se negotovost odraža 
v boju za preživetje. Nekateri 
bralci se še spominjate druge 
svetovne vojne, še več pa nas je 
takih, ki poslušamo starejše o 
negotovosti in grozi vojnih ča-
sov. Če ste bili kdaj brezposelni, 
veste, da vas strahovi dobese-
dno mečejo v naročje negoto-
vosti, delo z majhnimi otroki 
in skrb zanje, še posebno za 
odraščajoče, nam kljub trudu 
ne more dati gotovega izida. 

Spominjamo se še, kako je 
bilo v bivši Jugoslaviji. Skoraj 
vsi so imeli službe, stanovanja 
ali hiše, nato pa skok v lepo 
demokracijo, ki smo jo gledali 
na Zahodu. Nismo pa priča-
kovali, da je trg tako krut in 
neusmiljen in v strahu za pre-
živetje podjetij in lastnih služb 
smo povečali količino dela in 
predvsem se je močno povečala 
negotovost. V Ameriki je to ne-
kaj povsem običajnega, mi pa 
se na to šele privajamo. Torej 
zunanjim okoliščinam ne mo-
remo uiti, lahko le v sebi nekaj 
naredimo, da jih bomo lažje 
sprejemali. 

Formula uspeha je, da išče-
mo gotovost v negotovosti, ki ji 
ni še nihče ubežal. To je vseži-
vljenjski projekt. Najprej je nuj-
no sprejeti dejstvo, da je okoli 
nas kaos, ki ga ne moremo ure-
diti. V njem se pač znajdemo 
vsak po svoje. Že samo zaveda-
nje, da je negotovost del našega 
bivanja, nas vsaj malo pomiri. 
Ključno pri iskanju gotovosti v 
negotovosti pa je zaupanje in 
varnost. Zaupanje, da se bo vse 
nekako dobro izšlo. Religiozni 
ljudje imajo tu prednost, saj 
zaupajo največji moči, namreč 
bogu. Verjamejo, upajo, nade-
jajo se, pričakujejo, zaupajo, 
izprosijo, da jih ne bo nikoli 
zapustil in da jim bo pomagal 
v vsaki situaciji. To jim daje 
varnost in gotovost.

Drugi, ključni trenutki 
grajenja gotovosti, zaupa-
nja in varnosti se v človeku 
ustvarjajo in gradijo v naših 
odnosih. Najbolj pomemben 
je začetek našega bivanja. 
Kot nebogljeno bitje smo ob 
svojih starših. Otrok takrat 
srka vase vzdušje varnosti 
ali ne-varnosti ob očetu in 
mami. Takrat se ustvarjajo 
možganske povezave, ki osta-
nejo za vse življenje. Vzdušje 
varnosti (kakršnekoli že), iz-
oblikovane v prvih treh letih, 
ostane v nas. Za kasnejše 
lastno spreminjanje je najbolj 
pomembna ljubezen. Zato 
starši (in stari starši) poskrbi-
mo, da se bodo malčki ob nas 
naučili gotovosti. Tako jim bo 
lažje se spopadati z negoto-
vostjo življenja.

Gotovost v negotovosti

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net
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Franci Valant

Delo je potekalo ves dan
Skupina, ki je sicer sekala 

les, deloma v zasebnih delo-
ma v državnem gozdu z do-
voljenjem upravitelja Han-
zlovskega, je mora skrbeti 
tudi za pripravo platoja in te-
meljev za postavitev bruna-
rice. V okolju so morali nab-
rati in na gradbišče pripelja-
ti ustrezne količine kame-
nja za temelje. Tej skupini 
so se priključili tudi občasni 
prišleki iz doline, ki so priš-
li z namenom, da pomagajo 
pri gradnji, ali pa so prišli kot 
turisti, pa so vseeno pomaga-
li nekaj ur delati. Imen vseh 
teh se ne spomnim. Vem pa, 
da je med njimi bil zidar Šter-
narjev Tonej (Bajželj), ki je 
kasneje opravil tudi vsa pot-
rebna zidarska dela.

Druga skupina, ki so jo 
sestavljali Benčov Francelj 

(Valant), Šimnov Fran-
cl (Mulej), Pintarjev Ma-
tevž (Zupan), Meršolov 
Joža (Pogačar), Minkov Pa-
vel (Peternel), ki so bili te-
sarji in poznavalci obdelave 
lesa, ter Kokov Stanko (Vo-
gelnik), Polde Janša (edini, 
ki ni bil iz Predtrga, ampak 
je bil »mestnan«) in Raščov 
Janez (Črne) pa so surov les 
ročno tesali in ga pripravlja-
li na ustrezne dolžine ter ga 
vgrajevali v objekt.

V obeh skupinah je dnev-
no sodelovalo in delalo od 
18 do 25 aktivnih možakar-
jev. Prihajale so tudi žene 
posameznikov in prinaša-
le hrano in pijačo. Zraven 
pa so nabirale borovnice, 
jagode in gobe. Proti kon-
cu gradnje pa so imele kaj 
postoriti tudi okrog koče. 

Gradnja je trajala od mese-
ca junija pa do oktobra. Ne-
katera dela so se nadaljevala 
še aprila in maja 1947.

Obsežnost dela poleg iz-
mer koče lepo predstavi-
jo še spodaj zapisane izra-
čunane količine gradiva, ki 
so bile po očetovih podatkih 
vgrajene v objekt. Na listi-
nah, ki sem jih našel doma 
v kasnejših letih, je pisalo: 
Vgrajenega:
  150 m3 posekanega okro-

glega smrekovega lesa 
in prepeljanega na grad-
bišče tudi iz oddaljenosti 
2000 m,

  100 m3 ročno tesanih 
brun za zidove, za pode, 
strope in streho,

  6300 kosov naklanih 
skodel – »šinkelnov« za 
strešno kritino,

  40 m3 kamenja za temelje 
- nabranega po planini,

  2100 kosov opeke NF 
in šamotne opeke za di-
mnik, kmečko peč in šte-
dilnik, 

  14 m3 smrekovih oblo-
žnih desk za notranje 
obloge zidov, za pode in 
strope,

  3500 kg cementa in apna. 
Material slednjih treh po-

stavk so prinesli na hrbtih 
konjev ali pripeljali s konj-
skimi vpregami iz Radovlji-
ce. Sto petdeset pečnic za 
kmečko peč so ti Predtržani 
in njihovi svojci prinesli na 
planino v nahrbtnikih. Zi-
darska dela, predvsem zida-
nje dimnika in štedilnika, je 
ob pomoči že naštetih moža-
karjev opravil Šternarjev An-
ton (Bajželj). Ta je na sploh 

opravljal že vsa dela pri gra-
ditvi temeljev. Kovinske dele 
štedilnika je izdelal ključav-
ničar Fajfarjov Janez, žal se 
ne spomnim, kdo je izde-
lal kmečko peč v planšarski 
koči. Katežov Marjan pravi, 
da je bil verjetno pečar Za-
plotnik.

Če se ozremo še v izračun 
števila »udarniško« izvrše-
nih delovnih ur, ki so bile 
opravljene v času gradnje, ki 
je trajala 120 delovnih dni, 
pridemo do skoraj never-
jetne številke: 16.960 ur. V 
teh urah pa niso vštete ure 
potovanj iz doline na plani-
no. Omeniti velja, da je bila 
v teh urah aktivna, čeprav ne 
v vseh, tudi živina – povpreč-
no pet konjev in dva vola, s 
katerimi so prevažali les in 
kamenje po planini.

Mateja Rant,  
Grega Flajnik

Gorje, Besnica  – »Že lani se 
je zgodilo, da smo razstavo 
pripravili sočasno z vezilja-
mi in pletiljami iz Besnice, 
z Zasipom pa jo že vrsto let 
pripravljamo ob istem času. 
Zato smo se letos odločile, 
da se povežemo, saj nismo 
tako oddaljene, da si ne bi 
mogli vsi, ki jih to zanima, 
ogledati razstav na vseh šti-
rih lokacijah,« je pojasni-
la Marija Jakopič iz Društva 
upokojencev Gorje. Pridru-
žila se jim je še Simona Re-
pinc Urevc z Bleda, ki je nji-
hova mentorica. 

»Naše vezi so se stkale iz 
veselja in ljubezni do ročnih 
del. Odločile smo se, da se 
sočasno predstavimo s svo-
jimi izdelki in s tem morda 
komu polepšamo dan,« so 
poudarile članice sekcij roč-
nih del, ki so minuli teden 
razstavljale v Gorjah, na Ble-
du, v Zasipu in Besnici. Po-
udarile so, da so bila ročna 
dela, kot so vezenje, kvačka-
nje in klekljanje, poleg petja, 
plesa in igre pomemben de-
lček v življenju naših mam 
in starih mam, saj so mnogo 
prostega časa presedele ob 
ročnih delih in si tako kraj-
šale nedeljske popoldneve. 
»Naša želja je, da to kultur-
no dediščino ohranjamo in 
jo prenašamo na nove rodo-
ve.« 

V Gorjah so razstavo roč-
nih del vezenja in kvačkanja 
pripravili v sklopu Jurjevega 
semnja. »S tečaji ročnih del 

smo začeli pred petnajsti-
mi leti pri Oreharjevi Minki 
doma, štiri leta kasneje pa še 
v prostorih društva upoko-
jencev v Spodnjih Gorjah,« 
je razložila Marija Jakopič. 
Od deset do štirinajst žensk 
se dobiva ob petkovih veče-
rih od novembra dalje, sre-
čanja pa se končajo v aprilu, 
ko svoje izdelke razstavijo v 
Gorjanskem domu. »Vsako 
leto si izberemo rdečo nit za 
razstavo in letos je bila to sli-
ka, ki jo je morala pripravi-
ti vsaka članica. Obenem pa 
ustvarijo še vrsto drugih iz-
delkov, ki jih prav tako po-
kažemo na razstavi.« Vsa-
kič k sodelovanju pritegne-
jo tudi kakšno drugo dru-
štvo iz občine. Letos se je 
predstavila čebelarska dru-
žina iz Gorij, ki praznuje 
110-letnico delovanja.

Pohvalijo se z bogato 
bero izdelkov

V okviru razstave ročnih 
del in drugih zvrsti ročnih 
umetnosti so se predstavi-
le tudi ustvarjalke iz Besni-
ce. V petek je bilo v prostorih 
stare mežnarije odprtje raz-
stave njihovih del, za glasbe-
no popestritev pa je z nekaj 
lepimi domačimi pesmimi 
poskrbel kvintet Kostanarji 
s Trstenika. Zbrane je nago-
voril domači župnik Andrej 
Jemec. Z željo po učenju in 
druženju, pa tudi zaradi za-
vesti po ohranjanju kultur-
ne dediščine in prenašanju 
te na nove generacije, so leta 
2009 v okviru KUD Sejalec 

Besnica ustanovili krožek 
ročnih del. Članice se redno 
srečujejo vsak teden od jese-
ni do pomladi. V tem obdob-
ju delajo pod vodstvom men-
torice, poleti pa vsaka prido-
bljeno znanje sama utrjuje 
in izpopolnjuje. Najprej so 
se udeleženke krožka nau-
čile kvačkanja, nadaljevale 

z različnimi tehnikami ve-
zenja od rišelje, hardanger, 
narodni vez, križci, nauči-
le so se tudi zahtevni senč-
ni vbod. Prav vse udeležen-
ke so nad znanjem, ki so ga v 
teh letih pridobile, navduše-
ne in veselijo se izdelkov, ki 
z vztrajnostjo nastajajo v nji-
hovih spretnih rokah.

Tkejo tudi prijateljske vezi ...
Članice sekcij ročnih del iz Gorij, Bleda, Zasipa in Besnice so se letos odločile za sodelovanje in 
minuli konec tedna sočasno pripravile razstave ročnih del, vezenja, kvačkanja in drugih zvrsti ročnih 
umetnosti, da bi pokazale, kaj delajo pozimi.

Tudi članice sekcije ročnih del iz Gorij so tako kot pletilje 
in vezilje na Bledu, v Zasipu in Besnici minuli konec tedna 
pripravile razstavo ročnih del. /Foto: Mateja Rant

Obiskovalci so si v Besnici z zanimanjem ogledali razstavo 
domačih mojstrov ročnih del. /Foto: Grega Flajnik

Janez Kuhar

Apno – V vasici Apno pod 
Krvavcem so pred krat-
kim blagoslovili obnovlje-
no znamenje – leseni križ, 
ki ga je uničil žled. Križ sto-
ji na razpotju starih maka-
damskih cest na Ulcah, ka-
kor domačini pravijo temu 
delu vasi, torej cest, ki so po-
vezovale Apno in vas Ravne 
ter Sveti Ambrož pod Krvav-
cem. Lesen križ je obnovila 
družina Novak, po doma-
če Kumrova iz Apnega, na 
kateri kmetujeta Francka 

in Martin Novak, križ pa 
je blagoslovil župnik soup-
ravitelj župnije Šenturška 
Gora Edi Strouhal. Pri po-
stavitvi znamenja so sode-
lovali tudi sosedje, za kar 
se jim je na slovesnosti še 
posebno zahvalil gospo-
dar Martin Novak. Ob kon-
cu slovesnosti so Kumrovi 
poskrbeli za pogostitev. Ka-
kor je povedal Martin No-
vak, je za znamenje skrbe-
lo več rodov. Na enem od 
prejšnjih poškodovanih 
stebrov križa je bila izpisa-
na letnica 1828. 

Za Kumrovo znamenje 
skrbelo več rodov

Na slovesnosti ob blagoslovitvi obnovljenega znamenja v 
Apnem / Foto Janez Kuhar

Koroška Bela – Občina Jesenice se je odločila še izboljšati 
lani odprto otroško igrišče na Koroški Beli, ki so ga uredili 
v sodelovanju s Športno unijo Slovenije, donatorji igral ter 
krajani. Igrišču so dodali nove gumijaste podloge, dodatne 
klopi, pohodne plošče, zasejali pa so tudi travo. Da bi pre-
prečili vandalizem, je igrišče po novem ograjeno in bo v času 
med 20. uro zvečer in 8. uro zjutraj zaklenjeno. Občina je za 
dodatna dela namenila osem tisoč evrov. Ker ima vsako igri-
šče v občini tudi ime, so se odločili, da bo to na Koroški Beli 
nosilo ime Otroško igrišče Blanka. Kot so povedali na Občini 
Jesenice, igrišče zaradi zatravitve trenutno ni v uporabi, otroci 
pa ga bodo lahko začeli uporabljati v maju.

Otroško igrišče dobilo ime Blanka
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OGLED MUZEJA KRŠKO,  
SPLAVARJENJE NA REKI SAVI
Najprej bomo v muzeju v Krškem spoznali življenje in delo Janeza Vajkarda Valvasorja, pi-
satelja Janeza Mencingerja in dobrotnice Josipine Hočevar. Nato se bomo podali do Radeč, 
kjer nas bodo na splavu sprejeli splavarji, splavarska frajla nam bo ponudila sol in kruh, eden 
izmed splavarjev pa frakelj, pa ne prazen. Med prijetno in udobno vožnjo nas bo kormoniševa 
zanimiva pripoved popeljala v svet splavarskih dogodivščin in splavarske tradicije. Splavarji 
nam bodo postregli s splavarskim golažem in dobro domačo kapljico. Ob zvokih harmonike 
in plesu lokalne folklorne skupine zagotovo ne bomo ostali ravnodušni. Nato si bomo ogle-
dali še, kako so včasih izdelovali papir, in če bo čas, bomo obiskali še družino, ki ročno izdeluje 
kozmetiko iz naravnih materialov.

Cena: 33 evrov
Cena vključuje: ogled Muzeja Krško, dobrodošlico na splavu,  
dve uri  in pol trajajočo animacijo na splavu na reki Savi,  
splavarski golaž, pijačo (vino, voda, sok), ogled izdelovanja  
papirja, voden program in DDV.

Odhodi avtobusa:  
z AP Radovljica ob 7.15,  z AP Creina Kranj ob 7.40,  
z AP Mercator Primskovo ob 7.50, z AP Škofja Loka ob 8.10.  
Povratek v Kranj predvidevamo okrog 19.30.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno  
na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.  

Za odjave, ki prispejo kasneje kot v ponedeljek, 9. maja 2016, ob 10. uri, zaračunamo potne stroške.

desetdnevna vremenska napoved

Torek Sreda Četrtek Petek Sobota 
26. 4. 27. 4. 28. 4. 29. 4. 30. 4.

 1/14 °C 6/9 °C 2/13 °C 3/12C 5/16 °C 

 4/15 °C   4/16 °C  5/15 °C  5/17 °C 6/17 °C 

Nedelja Ponedeljek   Torek Sreda Četrtek
   1. 5.      2. 5.    3. 5.  4. 5.   5. 5.

 26. 4. tor. Marcelin 5.56 20.04

 27. 4. sre. Dan upo. proti okup. 5.55 20.05

 28. 4. čet. Pavel 5.53 20.07

 29. 4. pet. Robert 5.51 20.08

 30. 4. sob.  Katarina  5.50 20.09

 1. 5. ned. Jože, praznik dela 5.48 20.10

 2. 5. pon. Boris, praznik dela 5.47 20.12

tedenski koledar
 vzhod zahod 

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici, ne v koloni, ne v 
enem izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_33
NALOGA

8 6 3
4 1 6

9 6 7 4 2 8
4 7 8 3

8 5
2 1 5 7
3 9 2 1 7 4

8 6 9
5 9

sudoku_LAZJI_16_33

REŠITEV

8 1 5 6 2 3 4 7 9
7 2 4 9 1 8 6 3 5
9 3 6 7 5 4 2 1 8
4 5 7 1 9 2 8 6 3
6 9 3 8 7 5 1 4 2
2 8 1 4 3 6 5 9 7
3 6 9 2 8 1 7 5 4
5 4 8 3 6 7 9 2 1
1 7 2 5 4 9 3 8 6

sudoku_LAZJI_16_33
NALOGA

863
416

967428
4783

85
2157
392174

869
59

sudoku_LAZJI_16_33

REŠITEV

815623479
724918635
936754218
457192863
693875142
281436597
369281754
548367921
172549386

sudoku_TEZJI_16_33
NALOGA

5 4 8 3
2 5

9 3 2
8 4 6

5 9 6 8 1
3 1 8
5 2 9

7 2
4 2 1

sudoku_TEZJI_16_33

REŠITEV

5 7 4 6 1 2 8 3 9
3 2 6 5 8 9 4 7 1
1 8 9 7 3 4 2 6 5
8 9 1 4 7 3 6 5 2
2 5 7 9 6 8 3 1 4
4 6 3 2 5 1 7 9 8
7 1 5 8 2 6 9 4 3
9 3 8 1 4 7 5 2 6
6 4 2 3 9 5 1 8 7

sudoku_TEZJI_16_33
NALOGA

5483
25

932
846

59681
318
529

72
421

sudoku_TEZJI_16_33

REŠITEV

574612839
326589471
189734265
891473652
257968314
463251798
715826943
938147526
642395187

LAŽJI 
SUDOKU

KINOSPORED

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sreda, 27. 4.
13.30, 16.00, 18.25, 20.50 PLANET 
SAMSKIH
21.45 PREDEN SE ZBUDIM
20.00 PONORELI HENRY
19.15, 21.20 LOVEC: ZIMSKA VOJNA
18.05 KNJIGA O DŽUNGLI
16.10 PAPEŽ FRANČIŠEK: POT DO SVETE-
GA SEDEŽA
13.45, 17.30 KUNG FU PANDA 3, sinhro.
14.30 SIMON: MALI BOJEVNIK Z VELIKIM 
SRCEM, sinhro.
15.30 ZOOTROPOLIS, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sreda, 27. 4.
17.50, 20.30 PLANET SAMSKIH
16.00, 20.10 PONORELI HENRY
18.50 MAŠČEVANJE
18.00, 20.20 LOVEC: ZIMSKA VOJNA
13.35, 15.45 KNJIGA O DŽUNGLI
18.30 KNJIGA O DŽUNGLI, 3D
13.50, 16.45 OREL EDDIE
20.40 ŠEFICA
21.00 MOJA OBILNA GRŠKA POROKA 2
17.20 PETDESET ODTENKOV SIVE
15.30 SIMON: MALI BOJEVNIK Z VELIKIM 
SRCEM, sinhro.
14.50, 16.30 KUNG FU PANDA 3

13.30 KUNG FU PANDA 3, 3D
14.00 ZOOTROPOLIS, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Sreda, 27. 4.
17.00 KNJIGA O DŽUNGLI, 3D
19.00 BELA IN SEBASTIJAN 2

Četrtek, 28. 4.
17.00 RAGLJAČ IN ŽVENKO, sinhro.
19.00 FANTOMSKI DEČEK
21.00 BROOKLYN

Petek, 29. 4.
17.00 RAGLJAČ IN ŽVENKO, sinhro.
19.00 GLASNEJŠA OD BOMB

Sobota, 30. 4.
17.00 KNJIGA O DŽUNGLI
19.00 FANTOMSKI DEČEK
21.00 GLASNEJŠA OD BOMB

Nedelja, 1. 5.
17.00 RAGLJAČ IN ŽVENKO, sinhro.
21.00 ZAKLAD

Ponedeljek, 2. 5.
17.00 RAGLJAČ IN ŽVENKO, sinhro.
19.00 FANTOMSKI DEČEK
21.00 OKUS ŽIVLJENJA

Organizatorji filmskih predstav si pridr-
žujejo pravico do spremembe programa.

V občini Naklo se nadaljuje 
saga o plačevanju nadomesti-
la za uporabo stavnih zemljišč 
– NUSZ. Na uradne izjave 
s strani občine se odzivamo 
v SLS Naklo. Župan Marko 
Mravlja se sklicuje na sklepe 
občinskega sveta kot legitimno 
podlago ukrepov, ki jih je izva-
jala občina. Občinski svet je žu-
panove predloge res potrdil, ven-
dar ne soglasno. Ukrepe v zvezi 
z NUSZ je podprla minimalna 
večina v občinskem svetu: SDS, 
NSI, SD in lista Za moj kraj, 
proti smo glasovali svetniki SLS 
in Desus.
Problem NUSZ izvira iz leta 
2013, ko takratna občinska 
uprava ni pravočasno prip-
ravila potrebnih podatkov za 
izdajo odločb NUSZ s strani 
DURS (sedaj FURS). Ker so 
bile odločbe za leto 2013 izda-
ne v začetku 2014, so bile spo-
znane za nezakonite in jih je 
država na podlagi pritožb ob-
čanov razveljavila. Posledično 
je bila Občina Naklo ob prib-
ližno 800 tisoč evrov prihod-
kov. Še pred volitvami 2014 je 
župan Mravlja zagotavljal, da 
bo občina ta sredstva od države 
iztožila. Po ponovni izvolitvi je 
s svojo zunanjo pravno službo 
svetnikom predlagal, da se za-
radi stroškov s tožbo postopek 
ustavi, kar je bilo soglasno spre-
jeto. V SLS smo bili sicer mne-
nja, da bi tožbo lahko umaknil 
tudi župan sam. Za pokritje 

Nadomestilo  
v občini Naklo

izpada sredstev NUSZ leta 
2013 je bila v letu 2014 uveljav-
ljena dvakratna vrednost točke 
za odmero NUSZ. Sklepu smo 
v SLS nasprotovali, kljub temu 
je bil sprejet z minimalno veči-
no: osem glasov za, sedem gla-
sov proti. Proti sklepu smo gla-
sovali svetniki SLS in Desus, 
saj smo menili, da je tak sklep 
neustrezen in škodljiv ter da bo 
občini in občanom povzročil 
nepopravljivo škodo.
Z dvojnim plačilom v letu 
2015 so bili v občinsko blagaj-
no vrnjeni izpadli prihodki iz 
leta 2014, to pa ni zagotovilo 
enakovrednega obravnavanja 
plačnikov, na kar se je prito-
žil občan in na tretji stopnji 
uspel. Tej pritožbi so sledile še 
druge. Problematika je bila 30. 
marca 2016 obravnavana na 
seji občinskega sveta, župan je 
obžaloval dejstvo, da občina ni 
tožila države, čeprav je sklep o 
umiku tožbe na pobudo svojih 
zunanjih pravnih svetovalcev 
predlagal sam. Ob tem je žu-
pan nakazal še na ponoven 
dvig točke za leto 2017. 
V SLS pozivamo občinsko 
upravo in župana, da zagoto-
vijo enakopravno obravnavo 
vseh občanov in pravnih oseb. 
Skupaj s FURS-om naj pre-
veri vsa plačila iz tega naslo-
va in naj preveč plačan davek 
NUSZ upošteva pri naslednjih 
izračunih. Na občino apelira-
mo, da skupaj s FURS najde 
pravno vzdržno rešitev za 
nazaj. V SLS se strinjamo, da 
smo vsi dolžni poravnati pri-
spevek NUSZ, vendar mora 

občina izdati zakonite sklepe 
in nato FURS zakonite odloč-
be. Zavedamo se tudi, da brez 
tega denarja ne bodo izvedene 
investicije in redne aktivnosti v 
občini.
Ne pristajamo pa na to, da vse 
napake odgovornih nosilcev 
oblasti plača davkoplačevalec, 
v vlogi občana ali državljana.    

Marjan Babič, 
Občinski odbor, SLS Naklo

Naši domovini Sloveniji je na-
rava dodelila neizmerno bo-
gastvo, toliko vode, da nam ni 
treba varčevati z njo, naša skrb 
in zavest pa je skrbeti za čisto-
čo te narodne dobrine. Voda ni 
samo za pitje, je tudi v prete-
klosti dajala kruh ljudem, ki so 
živeli – in še živijo – ob rekah 
in potokih. 
Na voljo imam podatek, da je 
na območju današnje Slovenije, 
pred prihodom elektrike in naf-
te, bilo ob rekah in potokih okoli 
8000 obratov, mlinov, žag in 
kovačij pa tudi suknarjev. Vse 
to narodno bogastvo smo pred 
svojimi očmi prepustili zobu 
časa, da je v večini propadlo. Še 
vedno je tu pa tam videti sledi 
teh obratov, voda pa teče in teče 
mimo v prazno. Da bi rešili, 
kar se še rešiti da, bi morali od-
govorni državni organi na tere-
nu popisati vse te potencialne 
lokacije navedenih objektov. Še 
vedno bi se našel kdo, ki bi do-
bil podatke o lokaciji, vodnem 

Kaj prinaša 
zakon o vodah?

padcu in pretoku vode, bil prip-
ravljen zgraditi malo hidroelek-
trarno (MHE), seveda pa ge ne 
bi smeli ovirati pri pridobivanju 
dokumentacije.
Kar nekaj MHE je bilo že 
zgrajenih na temeljih mlinov, 
žag in drugih obratov. Tistim 
lastnikom MHE, ki so danes 
že v pokoju in so zaslužili ne-
kaj evrov, je država zagrozila, 
da ne bodo več upravičenci 
do pokojnine. Ta ukrep vlade 
je prisilil lastnike MHE, da 
so prenehali obratovati in so 
ustavili svoje turbine. To pa je 
tisto, kar je v naših zakonih 
hudo narobe, namesto da bi 
jih spodbujali, jih ovirajo in jim 
jemljejo voljo.
Če pogledamo s perspektive 
turizma, bi ob vrtenju koles ob 
potokih obogatili pestrost naše 
dežele. Lahko pa bi tudi simbo-
lično postavili še vodna kolesa 
za privlačen videz, tako da bi 
popestrili pokrajino za naziv 
»dežela vodnih koles.«
Izdelovanje nadlivnega vodne-
ga kolesa ni preprosto. Vendar 
bi se našel kdo, ki bi to znal. 
Največje vrteče se kolo z lo-
patami vrti trenutno v Tehni-
škem muzeju Slovenije v Bi-
stri. Tudi pri meni doma se ob 
potoku Dobruša vrtita dve taki 
kolesi, sicer manjši, vendar po-
nazarjata, da sta bili pri hiši 
mlin in žaga.
Poskrbimo, da bo današnja ge-
neracija seznanjena, kaj so de-
lali in kako so živeli naši dedje 
in babice.

Ciril Zupan, Mošnje

Šenčur – Konjeniški klub Šenčur je v nedeljo, 24. aprila, ob 
godu njihovega farnega zavetnika svetega Jurija in ob prazno-
vanju občinskega praznika občine Šenčur organiziral tradici-
onalna, že štirinajsta blagoslov in povorko konj in voz skozi 
Šenčur. V povorki je bilo 26 konj in deset vpreg iz šenčurske 
občine in tudi od drugod. Konje in konjenike je blagoslovil 
šenčurski župnik Urban Kokalj. Vsak konj je dobil kos blagos-
lovljenega kruha in soli. Na začetku povorke so z zastavami 
Slovenije, Evropske unije in Občine Šenčur jezdili Roman Per-
dan, Peter Celar in Klemen Konc, spremljala pa jih je šenčurska 
godba na pihala pod vodstvom Andreja Zupana. Blagoslov si 
je ogledalo veliko ljudi, med njimi tudi šenčurski župan Ciril 
Kozjek in podžupan Aleš Perčič Močnik.

Ob prazniku blagoslov in povorka konj
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Komercialist za nabavo m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Na delovnem mestu KOMERCIALIST za nabavo boste odgovorni za samostojno delo 
na področju nabave, komunikacije in pogajanj z dobavitelji ter iskanja novih dobavi-
teljev. Kovinc ključavničarstvo, d. o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje pri Gorenjskem. Pri-
jave zbiramo do 21. 5. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Razvijalec programske opreme m/ž (Kranj) 
Potrebujemo razvijalce za vsakega od naslednjih področij: Backend: Java, .Net, No-
deJS, Frontend: JavaScript (plus je poznavanje AngularJS), css, html, Mobile: iOS, An-
droid. Karismo, d. o. o., Mestni trg 33, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 20. 5. 2016. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vozniki C in E kategorije m/ž (po Sloveniji in Evropi) 
Od vas pričakujemo: NPK za voznika, izobrazbo do V. stopnje, zahtevan vozniški iz-
pit kategorije: B, C, E, ter ADR-certifikat (šolanje na stroške delodajalca), izkušnje s 
kat. C. in E. , odgovornost, poznavanje špediterskih dokumentov in luških termina-
lov, poštenost in samostojnost pri delu. Auta Marocchi, d. o. o., Cesta na Markovec 
33, 6000 Koper. Prijave zbiramo do 22. 5. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Svetovalec pri prodaji električne energije m/ž (celotna Slovenija) 
Naš naročnik je vodilno in hitro rastoče mednarodno podjetje RWE, d. o. o., ki se 
ukvarja s proizvodnjo in prodajo električne energije in oskrbuje že 24 miljonov 
strank na 9 evropskih trgih. ADECCO H.R., d. o. o., Ameriška ulica 8, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 21. 5. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Poslovni partnerji D2D m/ž (primorsko-notranjska, štajersko-zasavska,  
gorenjska in osrednjeslovenska regija) 
Nudimo vam konkurenčne produkte, dobro nagrajevanje, dolgoročno sodelova-
nje, redno izplačilo, pogodbeno delo, izobraževanje in posebne dodatne nagrade. 

Sodelovanje z vodilnim evropskim ponudnikom energije vam prinaša tudi druge 
priložnosti in prednosti, ki vam jim bomo predstavili na dogovorjenem sestanku. 
RWE Ljubljana, d. o. o., Bravničarjeva ulica 13, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 11. 
5. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec m/ž (Kranjska Gora) 
Če: imate dokončano trgovsko šolo oziroma zaključeno IV. stopnjo izobrazbe, lahko 
pridobite potrdilo o nekaznovanosti, vas veseli delo z ljudmi, ste pozitivno naravna-
ni in znate to prenašati tudi na druge ljudi, potem je ta priložnost kot nalašč za vas! 
Mercator, d. d., Dunajska cesta 107, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 3. 5. 2016. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec m/ž (Bled, Bohinj)
Če: imate dokončano trgovsko šolo oziroma zaključeno IV. stopnjo izobrazbe, lahko 
pridobite potrdilo o nekaznovanosti, vas veseli delo z ljudmi, ste pozitivno naravna-
ni in znate to prenašati tudi na druge ljudi, potem je ta priložnost kot nalašč za vas! 
Mercator, d. d., Dunajska cesta 107, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 3. 5. 2016. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar v Marche bistro Voklo m/ž
Od kandidata pričakujemo sposobnost samostojnega in timskega dela, vozniški iz-
pit in lasten prevoz. Zaželena je gostinska izobrazba. Vabljeni, da z vašim odličnim 
kuharskim znanjem doprinesete k prepoznavnosti podjetja. Marche gostinstvo,  
d. o. o., Notranjska cesta 71, 1370 Logatec. Prijave zbiramo do 19. 5. 2016. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Kuhar m/ž (Bled) 
Pričakujemo: zaključena srednja gostinska šola, vsaj 1 leto izkušenj na enakem de-
lovnem mestu, vozniški izpit B-kategorije. Novi kondor, d. o. o., Ljubljanska cesta 
7, 4260 Bled. Prijave zbiramo do 9. 5. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Skladiščnik surovin m/ž (Kranj) 
Opis del: Sprejem surovin, skladiščenje, izdaja surovin pekovski proizvodnji, naroča-
nje surovin in skrb za zaloge, vodenje skladiščne evidence. Delo se opravlja v dopol-
danskem času 6 dni v tednu. Don Don, d. o. o., Gasilska cesta 2, 1290 Grosuplje. Pri-
jave zbiramo do 3. 5. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delavec v pekovski proizvodnji m/ž (Kranj) 
Opis del: Opravljanje različnih del pri izdelavi kruha, pekovskega peciva, cvrtega 
sladkega peciva in sendvičev (priprava surovin, mešanje, delo na linijah za obliko-
vanje testa, peka izdelkov, izdelava sendvičev, zlaganje, pakiranje, pripravljanje iz-
delkov za odpremo kupcem). Don Don, d. o. o., Gasilska cesta 2, 1290 Grosuplje. Pri-
jave zbiramo do 3. 5. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

28. 4.–1. 5. 2016    Potovanje v Nemčijo (Nürnberg, Leipzig, Potsdam, Berlin, Dresden)
5. 5. 2016     Pohodniški izlet v Planico in Tamar
26. 5. 2016    Romanje z nadškofom Uranom (Repentabor, otok Barbana, Oglej in Vejna)
3. 7. 2016     Pohod na Učko in kopanje v Opatiji
Informacije in prijave:  051 666 294          AR TUR, Andreja Remic s.p.
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Kresovanji
Križe – V soboto, 30. aprila, ob 20. uri gasilci Prostovoljnega 
gasilskega društva Križe vabijo na kresovanje na Polani nad 
Križami. V primeru slabega vremena bodo gasilci PGD Križe 
kres zakurili 1. maja. 

Kovor – PGD Kovor v soboto, 30. aprila, zvečer vabi na dru-
žabno srečanje ob tabornem ognju na vrtu gasilskega doma 
v Kovorju.

10. Slovenski klekljarski dnevi 
Žiri – Danes, v torek, 26. aprila, bo ob 18. uri odprtje 10. 
Slovenskih klekljarskih dni in razglasitev rezultatov natečaja 
v kinodvorani. Jutri, v sredo, 27. aprila, se bo ob 13. uri začelo 
zabavno tekmovanje za otroke v centru Žirov, v soboto, 30. 
aprila, bo v središču Žirov ves dan cvetlični sejem, v nedeljo, 
1. maja, bo ob 11. uri predstavitev in sprevod starodobnikov 
na parkirišču Alpine, nastopili bodo Rovtarji in Suha špaga, 
ob 15. uri bo tekmovanje v klekljanju v avli kinodvorane. V 
soboto in nedeljo bodo v središču Žirov postavljene pro-
dajne stojnice domačih izdelkov. V galerijah DPD Svoboda, 
Cvetke, V zvoniku, v avli kinodvorane in Kapeli Male cvetke 
bodo na ogled razstave klekljanih izdelkov.

Za otroke
Preddvor – V TIC-u lahko otroci v soboto, 30. aprila, ob 10. 
uri prisluhnejo pravljici z naslovom Orion in tema. Po njej 
bodo lahko likovno ustvarjali.

Jesenice – Danes, v torek, 26. aprila, bodo nemške urice ob 
17. uri, v četrtek, 28. aprila, bo ura pravljic ob 17. uri, v četr-
tek, 28. aprila, bo žrebanje nagrajencev knjižne uganke ter 
silno pikastega kviza ob 18. uri, v petek, 29. aprila, pa se bo 
Brihtina pravljična dežela začela ob 10. uri.

Hrušica – V knjižnici bo v četrtek, 28. aprila, ura pravljic z 
grofico ob 17. uri, v četrtek, 28. aprila, pa bo žrebanje nagra-
jencev knjižne uganke ob 17.45.

Slovenski Javornik – V Domu Julke in Albina Pibernika bodo 
danes, v torek, 26. aprila, ustvarjalne delavnice od 15. do 16. 
ure, žrebanje nagrajencev knjižne uganke pa ob 16. uri.

Tržič – V četrtek, 28. aprila, v Knjižnico Toneta Pretnarja ob 
17. uri vabijo najmlajše na tradicionalno uro pravljic. 

Kranj – V Mestni knjižnici Kranj si otroci danes, v torek, 26. 
aprila, ob 17.30 lahko ogledajo lutkovno predstavo Kaličo-
pkovega gledališča Pravljica o ljudskih godcih, v delavnici 
Čarobni prsti pa bodo v četrtek, 28. aprila, ob 17. uri lahko 
reciklirali zgoščenko. 

IZLETI

Pohod na Plešivec
Gozd - Martuljek – PD Gozd Martuljk organizira v ponede-
ljek, 2. maja, pohod na Plešivec pod Košuto (1801 m) v Ka-
ravankah. Odhod bo ob 7. uri z osebnimi avtomobili izpred 
Penziona Špik v Gozdu - Martuljku. Čas celotne hoje bo štiri 
ure. Prijave do petka, 29. aprila, po telefonu: Sara 041 554014 
ali Špela 040 794678.

Romanje po Rožnovenski poti
Brezje – Prijatelji Rožnovenske poti vabijo v soboto, 7. maja, 
na peš romanje po Rožnovenski poti od Bazilike na Brezjah 
po lepi, neokrnjeni naravi skozi vasi pod Dobrčo in nazaj na 
Brezje. Ob 8.30 bo sv. maša, takoj zatem bo zbor pred bazi-
liko Marije Pomagaj na Brezjah. Pot je dolga 12 kilometrov, 
hoje bo za štiri ure, na pol poti pa bo poskrbljeno tudi za okre-
pčilo. Dan pred romanjem se bodo na pot spet podali tudi te-
kači, informacije za tek: Anže 040 292344, Bojan 041 767288.

40. spominsko-rekreativni pohod na Blegoš
Kranj – Planinsko društvo Kranj vabi v nedeljo, 8. maja, na 
40. spominsko-rekreativni pohod na Blegoš. Tura je primer-
na za planince in tehnično ni zahtevna. Zbor bo ob 7. uri na 
parkirišču pred hotelom Creina, hoje bo za štiri ure. Prijave 
zbirajo do četrtka, 5. maja, dodatne informacije lahko dobite 
na elektronskem naslovu: vodniki.pdkranj@gmail.com.

PREDAVANJA

Raznolikost vodnih ekosistemov 
Stara Fužina – V Centru Triglavskega narodnega parka Bo-
hinj bo v petek, 22. aprila, ob 19. uri predavanje strokovne 
sodelavke Triglavskega narodnega parka, biologinje mag. 
Tanje Menegalije in odprtje razstave članov Foto kluba Tri-
glavski narodni park Raznolikost vodnih ekosistemov v Tri-
glavskem narodnem parku.

OBVESTILA
Skupina za osebno rast »Smrt«
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi danes, v torek, 26. aprila, na brezplačno delav-
nico z naslovom Skupina za osebno rast »Smrt«. Začetek 
delavnice bo ob 18. uri v društveni pisarni v Kranju, Oldham-
ska 14 (pri Vodovodnem stolpu). Delavnico bo vodil Anže 
Bertoncelj, uni. dipl. soc. delavec.

Počitniške delavnice TNP
Stara Fužina – V času šolskih prvomajskih počitnic so v Cen-
tru Triglavskega narodnega parka Bohinj pripravili zanimive 
delavnice za staro in mlado, in sicer bo jutri, v sredo, 27. 
aprila, ob 10. uri družinska kuharska delavnica Pomlad je tu, 
v četrtek, 28. aprila, bo ob 10. uri poučna ustvarjalna delav-
nica Čebelice naše prijateljice, ob 17. uri pa bo pripovedo-
valsko-glasbeni dogodek Čudežna bitja izpod Triglava. Za-
radi omejenega števila udeležencev je potrebna predhodna 
prijava na: info.bohinjka@tnp.gov.si ali na telefon: 04 5780 
245. Otroci do 6. leta starosti naj bodo v spremstvu staršev. 

Opazovanje in spoznavanje nočnega  
neba na Voglu
Vogel – Triglavski narodni park vabi na opazovanje nočnega 
neba na Voglu v soboto, 30. aprila. Nebo boste opazovali 
v družbi strokovnjaka prof. dr. Tomaža Zwittra, profesorja 
astronomije in astrofizike na Fakulteti za matematiko in fi-
ziko Univerze v Ljubljani. Zborno mesto bo ob 20. uri pred 
zgornjo postajo nihalke. Prijave niso potrebne. Dodatne in-
formacije: Center TNP Bohinj, telefon: 04 5780 245, e-pošta: 
info.bohinjka@tnp.gov.si.

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v torek, 
26. aprila, ob 10. uri vadba chi gong, za katero je potrebna 
prijava na 051 425 351 (Eva) ali info@drustvo-zrokovroki.si. V 
četrtek, 28. aprila, bo 18. uri maketarska delavnica.

RAZSTAVE

Ob petdesetletnici Folklorne skupine Karavanke
Tržič – Kulturno društvo Folklorna skupina Karavanke danes, 
v torek, 26. aprila, ob 17. uri vabi v pritličju stolpnice v Tržiču 
na odprtje razstave fotografij Priprava na 50-letnico. Člani 
društva se bodo predstavili s krajšim pevskim in plesnim 
programom. Razstava bo na ogled do sobote, 28. maja. 

Vodstvo po kiparski razstavi
Jesenice – Gornjesavski muzej Jesenice vabi v četrtek, 28. 
aprila, ob 10.30 v Kosovo graščino na javno vodstvo po ki-
parski razstavi Dragutina Bartolića. Vodstvo bo potekalo ob 
prisotnosti avtorja razstave, ki bo prikazal, kako nastane po-
samezna lesena skulptura.

Cerklje – Osnovna šola Davorina Jenka Cerklje je minuli četrtek 
na Strmolu izpeljala osmi likovni natečaj, ki poteka v sklopu 
Unescovega nacionalnega projekta. Na letošnjem Ex temporu 
je v idilični okolici gradu svojo ustvarjalnost izražalo kar 98 
otrok in mladostnikov z 29 osnovnih in srednjih šol. Motivika 
je bila kot običajno vezana na stavbno in naravno dediščino 
posestva gradu. Njihova dela so ocenili akademska slikarja Ti-
motej Prosen in Mito Gegič ter Tina Dobrajc, mag. umetnosti. V 
kategoriji razredne stopnje so se nagrad razveselili Ožbej Jenko 
in Lua Petrich z OŠ Davorina Jenka Cerklje ter Hana Andolšek z 
OŠ Naklo. Med učenci predmetne stopnje so komisijo najbolj 
prepričali Renata Ločniškar z OŠ Davorina Jenka Cerklje, Luka 
Rozman z OŠ Toneta Čuferja Jesenice in Leon Pečavar z OŠ Be-
lokranjskega odreda Semič. Nagradili so tudi tri dijake, in sicer 
Juša Mlekuža in Miho Urbasa z Ekonomske gimnazije in srednje 
šole Radovljica ter Majo Demšar z Gimnazije Škofja Loka.

Mladi likovniki na Strmolu
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19 EUR
+ poštnina

V novi knjigi boste našli 
napotke, kako glede na 
vaše želje in potrebe 
izbrati in postaviti  
ustrezen rastlinjak.  
Pa tudi vse o pravem 
zemljišču, prehrani rastlin, 
namakanju in varstvu v 
pogojih, ki vladajo  
v rastlinjaku.  
In pa pomembne  
vrtnine za dober izbor  
in pester kolobar s 
podrobnimi nasveti za 
njihovo uspešno  
gojenje.

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

Kako podaljšati sezono pridelave vrtnin na vrtu? 

Rešitev je rastlinjak! 

ZAHVALA

V prebujanju pomladi je v 52. letu sklenil svojo življenjsko pot naš 
dragi sin, brat, nečak, stric, svak, oče in dedi 

Roman Kociper
Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, pri
jateljem in znancem za izrečena sožalja, tolažilne besede, darovane 
sveče in cvetje. Iskrena hvala vsem, ki ste ga imeli radi in bili del 
njegovega življenja ter ga pospremili na njegovi zadnji poti. Za
hvaljujemo se tudi pogrebni službi Navček, pevcem Zupan za lepe 
pesmi in trobentaču za zaigrano Tišino ob njegovem slovesu.

Vsi njegovi

Iskal si iskal
in našel
svoj mir, 
v tišini.

ZAHVALA

V stoprvem letu starosti nas je zapustil dragi oče, stari oče, dedek 
in pradedek

Albin Lavtar
borec Gorenjskega odreda in Gorenjskega vojnega področja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, vaščanom in 
znancem za izrečena sožalja, iskrene stiske rok, tolažilne besede ter 
darovano cvetje, sveče in denarno pomoč. Še posebej bi se radi zahva
lili vsem, ki ste sodelovali pri izvedbi pogrebnega obreda. Hvala Kra
jevnemu združenju borcev za vrednote NOB Selca ter Občinskemu 
združenju borcev za vrednote NOB Železniki, ki ste nosili žaro, vence, 
sliko in medalje, ter praporščakom. Hvala za nepozabne besede go
vorcem tovarišici Martini Sedej, tovarišem Francu Benediku, Andreju 
Babiču in Radovanu Hrastu, gospema Mimi Košir in Ivanki Keržar ter 
vnukoma Miranu in Urški. Zahvala gre tudi pevcem Kvarteta Obzorje 
za občuteno zapete partizanske in ljudske pesmi. Hvala tudi za voden
je protokola pogreba gospodoma Leonu Tušarju in Milanu Šabatu. 
Radi bi se zahvalili tudi njegovemu osebnemu zdravniku dr. Gregorju  
Habjanu in patronažni službi za pomoč in obiske na domu v času nje
gove bolezni ter podjetju Hipnos za pogrebne storitve.
Hvala tudi vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.  
Za vedno ga bomo ohranili v svojih srcih.

Žalujoči: sinova in hčere z družinami
Selca, april 2016

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

V DVORJAH pri Cerkljah oddam 
oprem ljeno 2-sobno stanovanje, 
najemnina 300 EUR + stroški, tel.: 
040/650-652 16001520

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

SUZUKI Vitara 5, 1.6 4 WD, let-
nik 1996, 1. lastnik, ohranjen, tel.: 
041/839-726 16001547

KUPIM

VOZILO poškodovano ali v okvari. Avto 
Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., Drulov-
ka 23a, tel.: 031/629-504  
 16001119

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

RED Devil, Gamauf peleti že v akciji, z 
dostavo. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, tel.: 04/25-51-313  
 16001026

SUHA bukova, hrastova in mešana 
drva, možna dostava, tel.: 031/676-
235  
 16001257

SUHA bukova  drva, tel.: 041/767-
339 16001529

SUHA in sveža bukova, hrastova in bre-
zova drva, od 35 EUR/m3 dalje, tel.: 
051/207-008 16001541

GLASBILA
PRODAM

KLAVIRSKO harmoniko, 48-basno, 
tel.: 041/749-509 16001517

ŠPORT,  
REKREACIJA
KUPIM

2 OTROŠKI dekliški kolesi za starost 8 
let, tel.: 041/608-765  
 16001540

TURIZEM
ODDAM

V VRBOSKI pri Jelsi oddam apartma 
za 4–6 oseb, ob borovcih, ograjeno, 
tuš, tel.: 00385/917-805-414, Vera 
 
 16001543

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770 16001545

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

DVOJNE oleandre, rdeče in bele, ter 
orehe, tel.: 041/540-617 16001544

PODARIM

ZARADI smrti lastnika podarim psa 
mešančka, starega 4 leta, cepljen, či-
piran, tel.: 041/749-509 16001516

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GORSKI traktor Reform Muli 401, 40 
KS, 2140 del. ur, z nakladalko sena, 
trosilcem hlevskega gnoja s stranskim 
izmetom in cisterno za gnojevko, cena 
18.000 EUR/komplet, tel.: 041/602-
386 16001316

VRTAVKASTI obračalnik Ceccato, 2 
m širine, model 200, in obračalnik za 
seno mini Blitz, tel.: 031/725-444 
 16001546

KUPIM

TRAKTOR in kiper prikolico, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 
 16001273

PRIDELKI
PRODAM

VINO cviček, možna dostava, tel.: 
031/206-874, Tone 
 16001550

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA, starega 3 mesece, tel.: 
041/203-518 
 16001537

BIKCA ČB, starega  1 teden, cena 130 
EUR, Bohinj, tel.: 041/557-575  
 16001539

ČEBELJE družine na AŽ satju, okolica 
Ljubna, tel.: 041/617-052  
 16001548

KOKOŠI, nesnice - jarkice, rjave barve 
pred nesnostjo, in kg piščanci, pripe-
ljemo na dom, tel.: 041/710-113 
 16001159

NESNICE, rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401  
 16000704

PAŠNO kravo, bikca in telico ČB, stara 
5 in 14 mesecev, ter okrogle bale, tel.: 
041/211-602  
 16001552

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, Era-
zem Stanonik, s.p., Log 9, Šk. Loka, 
tel.: 04/51-85-580, 041/694-285 
 16001536

TELICO simentalko, brejo v 8. mese-
cu, Sp. Brnik 15 a, tel.: 04/25-22-
641 16001538

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/756-022  
 16001549

OSTALO
PRODAM

SUHE okrogle bale, tel.: 041/881-
436 16001553

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem stu-
diu. Delo od pon. do pet. dopoldne. 
Fantom International, d.o.o., Ul. mesta 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 051/435-
145 16001503

MEGALES, d.o.o., Strahinj 120, Na klo 
– zaposlimo delavca sekača, z ustre-
zno izobrazbo ter NPK Gozdni sekač.  
Pisne ponudbe z ustreznimi dokazi-
li pošljite na e-naslov jure.meglic@ 
megales.si.  
 16001432

IŠČEM

IŠČEM DELO – hišna opravila, ure-
janje okolice in vrtov, obrezovanje, 
čiščenje večnamenskih prostorov, Šk. 
Loka, Kranj in Ljubljana z okolico, tel.: 
051/436-739 16001302

STORITVE
NUDIM

AAA.ADAPTACIJE, nova gradnja, be-
tonski in kamniti zidovi, ometi in fasade, 
zunanje ureditve, tlakovanje. Tip Top. 
d.o.o., Planina 27, Kranj, 031/458-
289, tiptop.kranj@gmail.com 
 16001120

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 16001193

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 16001195

ADAPTACIJE, novogradnje, od teme-
ljev do strehe, notranji ometi, fasade, 
betonske in kamnite škarpe, urejanje 
in tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim 
materialom. Babić Miloš, s.p., Hraše 
24, Lesce, tel.: 041/622-946 
 16001058

BARVANJE fasad, napuščev, sli-
kopleskarska dela, izolacijske fasade, 
ugodno. Allmont - Mladen Sedlanić 
s.p., C. ob ribniku 26, Miklavž, tel.: 
070/348-899 
 16001334

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Kolesarski izlet z Gorenjskim glasom
Vabimo vas, da se nam pridružite na kolesarskem izletu

Passau–Dunaj (4 dni/3 noči) 
 Termin: od 23. do 26. junija 2016 

 Cena 255 EUR z DDV-jem vključuje:
• prevoz na relaciji Kranj–Passau in Dunaj–Kranj, 
• tri nočitve v apartmajih z zajtrkom, 
• malico na poti,
• avtomobilsko spremstvo med kolesarjenjem. 

Za prijave in dodatne informacije pokličite 031 38 26 25 
ali pišite na e-naslov: grega.flajnik@g-glas.si.

Opomba: Prijaviti se mora najmanj 16 oseb. Plačilo opravite v 
dveh obrokih. Prvi obrok velja kot prijava, drugi obrok plačate 
en teden pred odhodom. Cena ne vsebuje zavarovanja. 

          KOLESARSKI IZLETI  
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FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 16001115

KERAMIČARSTVO Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 
 16001164

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 16001223

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 16001112

IŠČEM

IŠČEM moškega za občasno po-
moč na kmetiji, okolica Kranja, tel.: 
031/505-151 
 16001446

NA KMETIJI iz okolice Tržiča išče-
mo moškega ali žensko za pomoč pri 
delu. Zaželen je izpit kategorije B, tel.: 
040/803-066  
 16001507

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 
 16001118

Rezultati 33. kroga – 24. aprila 2016
3, 5, 14, 20, 21, 25, 30 in 24

Loto PLUS: 8, 10, 16, 17, 20, 32, 33 in 28
Lotko: 4 2 3 4 1 0

Sklad 34. kroga za Sedmico: 2.000.000 EUR
Sklad 34. kroga za PLUS: 340.000 EUR
Sklad 34. kroga za Lotka: 860.000 EUR

LOTO
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Anketa

Nina Kozamernik:

»Geslo tabornikov je, da 
ustvarjamo boljši svet. S 
svojim programom in aktiv-
nostmi želimo otrokom pre-
dati znanje in iz njih ustvari-
ti samostojne, aktivne ljudi, 
odgovorne državljane.«

Simon Kršinar:

»Taborniki skrbimo za nara-
vo, učimo tudi druge, da je 
treba biti do narave spoštljiv 
in skrbeti zanjo. Taborniki ve-
liko dajo tudi otrokom. Bistvo 
je, da je otrok v naravi, da ni 
doma za računalnikom.«

Bor Skale Demšar:

»Taborniki so veliko v naravi 
in to mi je zelo všeč. Hodimo 
tudi na tabore, postavljamo 
šotore in še veliko drugih 
stvari. Tabornik sem četrto 
leto in v tem času sem se že 
veliko naučil.«

Barbara Cukjati:

»Ko enkrat postaneš tabor-
nik, ko padeš v ta način živ-
ljenja, si tabornik za vedno, 
tudi če nisi več tako aktiven. 
Biti tabornik pomeni tudi biti 
v dobri družbi in se naučiti 
veliko stvari za življenje.«

Maja Bertoncelj

V petek so svoj dan prazno-
vali taborniki. O pomenu ta-
borništva smo vprašali tabor-
nike Roda dveh rek Medvode, 
ki so poseben praznik imeli 
v nedeljo, ko so se razvese-
lili odprtja novih prostorov v 
Preski.

Taborniki živijo  
z naravo

Vito Klavora:

»Že dejstvo, da je dan tabor-
nikov isti dan kot dan Zemlje, 
pove veliko. Smo eni tistih, 
ki lahko največ naredimo za 
ohranjanje Zemlje. Imamo 
čistilne akcije, vzgajamo ot-
roke za življenje z naravo.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK
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Danes bo pretežno oblačno, občasno bo deževalo. Ponekod 
bo pihal jugozahodnik. Jutri bo oblačno in deževno. Popol-
dne se bo meja sneženja spustila na 1000 metrov. V noči na 
četrtek se bo zjasnilo, zato bo zjutraj ponekod slana. Čez dan 
bo večinoma sončno.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Urša Peternel

Žirovnica – Mia, Neža, 
Maks so le trije od skupaj 45 
malčkov, ki so se lani rodi-
li v žirovniški občini. Prav 
vsak od njih je prejšnji če-
trtek iz rok župana Leopol-
da Pogačarja prejel poseb-
no darilo: sadiko drevesa, ki 
simbolizira rast in življenje. 

Izbrali so češnje, ki so avtoh-
tona in tudi medovita dreve-
sa. Kot je dejal župan Leo-
pold Pogačar, je pobudo za 
akcijo dala Čebelarska zve-
za Slovenije, ideja pa je bila, 
da bi vsak Slovenec v življe-
nju posadil drevo. »Pobuda 
se nam je zdela simpatična 
in rekli smo: zakaj pa tega 
ne bi storili ob rojstvu?« je 

dejal župan in dodal, da bo 
zanimivo gledati, kako bodo 
drevesa rasla skupaj z otro-
ki. Boštjan Noč, predsednik 
Čebelarske zveze Sloveni-
je, je poudaril, da si na zvezi 
prizadevajo, da bi sadili av-
tohtona drevesa, ki so tudi 
medovita, saj se s tem ohra-
nja tudi naša kranjska siv-
ka. Občina Žirovnica je bila 

prva, ki se je pridružila po-
budi, sicer pa so na dober od-
ziv naleteli tudi v drugih slo-
venskih občinah. »Naj dre-
vesa dobro obrodijo debe-
le češnje, da jih bodo otroci 
čim dlje zobali!« je staršem 
zaželel Noč. V akciji je sode-
loval tudi Jani Žemlja iz Vul-
kanizerstva Žemlja, ki je po-
daril sredstva za nakup polo-
vice sadik. 

In kje bodo sadike češenj 
posadili? Kot je dejal župan, 
naj bi jih posadili na doma-
čih vrtovih, tistih nekaj dru-
žin, ki živijo v (dveh) blokih, 
pa bo to lahko naredilo na ze-
lenicah ob blokih, ki so v ob-
činski lasti.

Ena od prejemnic sadike je 
bila tudi ljubka Mia Stroj, ki 
bo 23. maja dopolnila eno leto. 
Kot je povedala njena mamica 
Maja Ahčin, se ji zdi gesta, da 
so v dar prejeli sadiko drevesa, 
zelo lepa. Češnjo bodo posadi-
li doma na vrtu in Mia, ki gre 
ravno danes v varstvo k babici 
in dedku na Breg, saj mamica 
po porodniškem dopustu zač-
ne spet hoditi v službo, bo lah-
ko vsak dan gledala, kako dre-
vo raste skupaj z njo. Ko bosta 
obe, Mia in češnja malo zras-
li, pa bo deklica lahko zoba-
la tudi sladke češnje, ki bodo 
zrasle na njenem drevesu.

Češnja bo rasla z Mio
Vsi otroci, ki so se lani rodili v občini Žirovnica, so v dar prejeli sadiko drevesa. Pobudo za to je vsem 
slovenskim občinam dala Čebelarska zveza Slovenije, nanjo pa so se prvi odzvali prav v Žirovnici.

Ljubka Mia Stroj bo 23. maja dopolnila eno leto in ko bo rasla, bo lahko merila, katera raste 
hitreje: ona ali češnja. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Bled – Z namenom, da bi 
opozoril na podnebne spre-
membe in globalno segre-
vanje, je pretekli četrtek v 
Blejskem jezeru zaplaval 
certificiran ledni plavalec 
in predsednik strokovnega 
odbora Zero Waste Euro-
pe Enzo Favoino. Gibanje 
Zero Waste je del boja proti 
emisijam toplogrednih pli-
nov. Leta 2014 je načrt pos-
tati družba brez odpadkov 
sprejela tudi blejska občina 
in se s tem zavezala, da bo 
zmanjšala njihovo količino 

ter jih čim več ločeno zbrala 
in vrnila v tehnološke in na-
ravne kroge. Podvig, ki se ga 
je lotil Enzo Favoino, so po-
magali organizirati Ekologi 
brez meja v sklopu srečanja 
Zero Waste Europe in Zero 
Waste mest, ki se je minu-
li teden odvijalo v Ljubljani. 
»Ledno plavanje je atraktiv-
no in vedno vzbudi pozor-
nost. Favoino je zato plava-
nje do otoka in nazaj v le-
deniških vodah Blejskega 
jezera izkoristil za opozar-
janje na izginjanje ledeni-
kov,« je pojasnil Rok Novak, 
član Ekologov brez meja. 

S plavanjem opozoril na 
podnebne spremembe
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Kranj – Delničarji Petrola so na četrtkovi skupščini odločili, 
da bodo ves bilančni dobiček v znesku 26 milijonov evrov 
namenili za izplačilo dividend. Delničarji bodo tako prejeli 
12,60 evra bruto dividende na delnico, družba jim jo bo izpla-
čala 12. avgusta. Uprava in nadzorni svet sta sicer predlagala 
dividendo 11,10 evra bruto na delnico, vendar sta Slovenski 
državni holding (SDH) in Kapitalska družba (KAD), ki imata v 
Petrolu skupno 28-odstotni lastniški delež, uspela z nasprot-
nim predlogom za izplačilo poldrugi evro višje dividende. Ena-
ko dividendo, to je 12,60 evra, je predlagala tudi delničarka 
Češkoslovenska Obchodni Bank; njen predlog je predvideval 
izplačilo dividende v 90 dneh od dneva potrditve na skupščini, 
vendar je pred skupščino rok za izplačilo spremenila, tako da 
je bil potlej njen predlog enak predlogu SDH in KAD.   

Delničarjem Petrola 12,60 evra bruto dividende

Kranj – V skladu z novo uredbo o oblikovanju cen naftnih 
derivatov se je danes, v torek, spet spremenila maloprodajna 
cena 95-oktanskega motornega bencina in dizelskega goriva. 
Bencin se je podražil za 2,6 centa na 1,202 evra za liter, »di-
zel« pa za 3,9 centa na 1,059 evra. Cene 98- in večoktanskega 
motornega bencina in kurilnega olja se od 9. aprila dalje na 
trgu oblikujejo prosto, tako da se razlikujejo med ponudniki 
kot tudi med posameznimi črpalkami.   

Podražitev bencina in dizelskega goriva


